
1/2018

Levnější voda a teplo  str. 4 Přemístění KNTB  str. 5 Batalives   str. 13

Každý zákazník si může vybrat jakoukoliv 
barvu auta, jestliže to bude černá Henry Ford



Magazín Zlín 1/2018  

120. výročí narození J. A. Bati � � � � �
Vážené čtenářky a čtenáři,
u příležitosti 120. výročí narození 
Jana Antonína Bati, které si letos 
připomínáme, jsme vybrali foto-
grafie, které dokumentují jeho 
nelehké začátky při výstavbě ba-
ťovských měst v Brazílii. 

Budování baťovských továren  
a měst v Československu a ve  
světě bude také tématem konfe-
rence, která se koná 7. a 8. břez-
na 2018 ve Filmovém uzlu Zlín. 
Foto: archiv J. A. Bati. Více infor-
mací na straně 9.



3� �Magazín�Zlín�1/2018 3

Jdeme krok po kroku. Populistické 
výkřiky nic neřeší � � � � � � � � � � � � � � � 
Jako v soukolí, navíc svázáni řa-
dou specifických pravidel. V tako-
vé situaci se město ocitá při ře-
šení řady kauz, které začalo před 
třemi lety rozplétat. Jediným řeše-
ním je jít krok po kroku. „Populi-
stické výkřiky nikdy nic nezmění, 
nic nevyřeší…,“ říká náměstek 
primátora Patrik Kamas.
Přelom roků je časem bilanco-
vání. Jaký rok má podle vás za 
sebou město Zlín?
Máme za sebou klidný a stabilní 
rok práce na radnici i ve městě. 
Bylo v něm pár věcí, které stojí za 
zmínku a občas zapadají. Zmíním 
tedy jedno podstatné. Přestože 
jsme lacině napadáni za svůj 
přístup v kauze vody, teprve za 
této koalice se stalo, že VaK Zlín 
nepodal v roce 2017 dovolání 
k Nejvyššímu soudu a umožnil 
tak konání soudu o neplatnosti 
provozní smlouvy, kterou dispo-
nuje Moravská vodárenská. To 
je obrovský posun v tomto zdlou-
havém procesu a vzkaz, že krok 
po kroku věc řešíme. Možná to 
vypadá jako jednoduché sdělení, 
ale je to jeden ze zásadních bodů 
obratu. Nic na tom nemění popu-
listické výkřiky, které ho zlehčují 
a dávají nerealizovatelné nápady, 
jak problém s vodou vyřešit.
Co další témata ve městě, jak se 
za poslední měsíce situace změ-
nila zejména u komplikovaných 
záležitostí, jako je tržiště, soud, 
náměstí, Velké kino?
Všechna tato témata jsou složitá 
a dlouhodobá a máme všichni 
představu, že by měla být řešena 
rychleji, ale často to má objektiv-
ní důvody – zejména majetkové 
vztahy. Město je vázáno na rozdíl 
od soukromých subjektů řadou 
pravidel a transakce, které by 

situaci vyřešily, jsou téměř nere-
alizovatelné. To se týká zejména 
soudu, kde vedeme vícestranná 
jednání, ale z uvedených důvodů 
jsme zatím nenalezli průsečík, 
který by pozemky odblokoval. Tak-
že pořád jsme v soukolí soudů, 
které vedou jiné subjekty. V pří-
padě tržiště jsme již v radě vzali 
na vědomí podobu rekonstrukce 
a jdeme do další fáze přípravy. 
Byť ani tady v možnostech města 
nebylo ze stejných důvodů jako 
u soudu možné směnit některé 
pozemky. Jsem rád, že jsme našli 
shodu a vypisujeme veřejnou ar-
chitektonickou soutěž na rekon-
strukci náměstí Míru. Pokud se 
týká Velkého kina, máme koneč-
ně názor památkářů, jak postupo-
vat při rekonstrukci.
Angažujete se také ve dvou 
městských společnostech, 
Technických službách a Teple 
Zlín, co je nového tam?
Věřím, že rozsáhlý servis, který 
Technické služby občanům po-
skytují, se zlepšuje a rozšiřuje. 
Jsem rád, že jsme zavedli úhradu 
parkovného platebními kartami, 
což byl poměrně rozsáhlý projekt. 
Teplo Zlín zase díky svému hos-
podaření zlevňuje teplo domác-
nostem, které jsou připojeny přes 
tuto městskou společnost, což 
věřím, že lidé přivítají.
V roce 2018 se uskuteční komu-
nální volby. Myslíte si, že tento 
fakt ovlivní fungování koalice na 
radnici?
Pevně věřím, že minimálně v rám-
ci koalice nikoliv a já tomu budu 
maximálně napomáhat. Na dru-
hou stranu, ať si chceme připustit 
nebo ne, volební rok je vždy spe-
cifický a na nás bude, abychom 
ukázali, že jsme vyzrálí, korektní 

a nebudeme lidi politikou otravo-
vat. Tím myslím koalici i opozici, 
které chci poděkovat za dosavad-
ní konstruktivní přístup ke správě 
města.
Před Vánoci jste se jako rada 
hlasitě ozvali v souvislosti s ne-
mocnicí Tomáše Bati…
Ano, měli jsme jasnou potřebu 
sdělit Zlíňanům, že se nám nelíbí 
nápady na přestěhování Krajské 
nemocnice Tomáše Bati z kraj-
ského města nebo omezování 
služeb. Tyto věci nám vadí o to 
více, že se je dozvídáme z médií. 
S novým vedením kraje jsme od 
krajských voleb velmi dobře ko-
munikovali a toto nám nyní oprav-
du vadilo. Osobně nechci při-
pustit, aby z krajské nemocnice 
fakultního typu chtěl někdo udě-
lat tuctové zařízení nebo ho stě-
hoval z krajského města. Chceme 
rozvoji nemocnice i lidem, kteří 
v ní pracují, pomáhat.
Co byste popřál lidem do roku 
2018?
Tato přání zní občas jako fráze, 
ale když se nad nimi zamyslíte, 
jsou v životě tím nejdůležitějším. 
Všem tedy přeji zdraví, štěstí, spo-
kojené rodinné zázemí a splnění 
osobních i pracovních snů!
 Zdeněk Dvořák

úvodem

Z obsahu
Foto na titulní straně:
Zlín Film Festival nabízí také koncerty.  
V rámci jeho programu vystoupila i 
zpěvačka Aneta Langerová (na snímku). 
Na koho se můžete těšit v roce 2018 
naleznete na str. 21. Foto: ZFF

K věci: Jaké budou ceny  
v roce 2018
Levnější voda a teplo, jinak setrvalý stav. 
Zlíňany nečeká v roce 2018 žádný útok 
na peněženky.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 - 5

Aktuálně: Přemístění KNTB
Rada města odmítla úvahy o možném 
přemístění krajské nemocnice. . . . . . . . .5

Aktuálně: Rozpočet města
V roce 2018 bude město Zlín hospodařit 
s přebytkovým rozpočtem. . . . . . . . . . . . . 6

Informace: Prezidentská volba
Magazín Zlín přináší praktické informace 
o blížících se volbách prezidenta  . . . . . 11

Informace: Nový film Batalives
Fenomén tzv. ‚malých Zlínů‘, neboli měst 
založených firmou Baťa v zahraničí, se 
dočkal filmového zpracování.  . . . . . . . .13

Tiráž
Periodický tisk územního  
samosprávného celku
Vydavatel magazínu:
Statutární město Zlín
IČO: 00283924
ve spolupráci s HEXXA.CZ s.r.o. 
Registrace MK ČR 13000
Vychází v nákladu 34 300 ks. 
NEPRODEJNÉ.
Vydavatel neodpovídá za obsah inzerce.
Inzertní strany: 14-19, 29, 31-32

Redakce:
MMZ (radnice),  
náměstí Míru 12, 761 40 Zlín 
Zdeněk Dvořák, šéfredaktor 
tel. 577 630 211, zdenekdvorak@zlin.eu
Irena Orságová, redakce 
tel. 577 630 250, irenaorsagova@zlin.eu 
Lukáš Fabián, redakce
tel. 577 630 152, lukasfabian@zlin.eu

Redakční rada:
Jiří Severin – předseda, 
Karel Markytán, Ivan Bergmann,  
Pavel Stojar, David Valůšek, 
Zdeněk Dvořák, Světlana Divilková, 
Zdenka Žáková a Vladimír Fekar.

Inzerce:
HEXXA.CZ, s.r.o.; Radoslav Šopík 
602 850 180, radoslav.sopik@hexxa.cz

Distribuce:
Česká pošta, s.p., tel. 954 303 018
Datum vydání: 28. prosince 2017 
Uzávěrka dalšího čísla: 10. ledna 2018

Slovo šéfredaktora � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 
Vážené čtenářky, vážení čtená-
ři, v posledních měsících může-
te opakovaně nalézat ve svých 
poštovních schránkách časopis, 
který parazituje na vzhledu Ma-
gazínu Zlín. 
Nenechte se, prosím, zmýlit, ten-
to plátek nemá s naším časopi-
sem nic společného, nikdo z naší 
redakce ho netvoří.
Nad faktem, proč tvůrce zmiňo-
vaného plátku v podstatě oko-
píroval vzhled Magazínu Zlínu, 
není třeba dlouho přemýšlet. 
Chce využít toho, že městský ma-
gazín čtete, že jej má řada z vás 
ráda. Po otevření této vzhledové 
napodobeniny každý rychle zjistí, 

že její obsahová úroveň je, jak to 
říci kulantně, prostě slabší. Není 
divu, pokud někdo nedokáže vy-
myslet vzhled časopisu a musí si 
ho tzv. „vypůjčit“ od někoho jiné-
ho, těžko může oslnit vlastním 
obsahem.
Je to stejné jako s napodobeni-
nami triček na tržištích. Logo se 
dá okopírovat, materiál a funkč-
nost už ne.

Děkujeme, že nás čtete. Za celou 
redakci Magazínu Zlín vám přeji 
vše dobré v roce 2018.
 
 Zdeněk Dvořák, 
 šéfredaktor Magazínu Zlín

Voda ve Zlíně
Kolem vodárenství ve Zlíně a na 
Zlínsku se dlouhodobě vedou de-
baty. Odstartovalo je rozhodnutí 
Vrchního soudu v Olomouci, po- 
dle kterého je velmi důležitá val-
ná hromada společnosti Vodovo-
dy a kanalizace Zlín (VaK) z roku 
2004 neplatná. Proč? A z jakých 
důvodů je za viníka označováno 
město Zlín? A jak situaci řeší? 
Podívejte se na banner Voda ve 
Zlíně, najdete jej na hlavní strán-
ce webu www.zlin.eu, v rubrice 
Mohlo by vás zajímat. Na tomto 
místě budete nacházet informa-
ce, které se problematiky vodá-
renství a města Zlína týkají.



4 Magazín Zlín 1/2018  k věci 

Anketa
Co byste popřáli městu Zlínu a jeho 
obyvatelům do roku 2018?
Dagmar Butnikošarovská, 
zastupitelka města (KSČM)
Co bych přála obyvatelům města do 
nového roku? Jako základ vidím pev-
né zdraví, zdravý člověk se dokáže po-
prat se všemi problémy a nástrahami. 
Dále hodně radosti ze života, dokázat 
se radovat i z maličkostí, které nám 
každý den přináší. Přeji všem i hod-
ně štěstí - v lásce, osobním životě 
i pracovní kariéře. A hlavně přeji mír 
ve světě, bezpečné ulice i domovy. 
A speciálně obyvatelům Zlína přeji 
konečně lacinější vodu.
Tomáš Šenkeřík, zastupitel 
města (ČSSD)
Zlínu bych v roce 2018 popřál vše 
dobré, hlavně naději, že se opět sta-
ne hrdým městem, které bude vzorem 
pro ostatní!!! Ale k tomu je potřeba 
takové politiky, kteří budou chtít, 
aby se naše město rychle rozvíjelo 
a přestalo zaostávat za jinými srov-
natelnými městy. Aby měli potřebnou 
vizi, a kuráž tu vizi naplnit. Mít odva-
hu zlepšit život občanům ve všech 
částech města, nejen na velkých 
sídlištích, ale i v baťovských čtvrtích 
a v místních částech. Zlín se tak vydá 
na správnou cestu dalšího rozvoje, 
prosperity a nezůstane stát na místě. 
Nová sociální demokracie bude naše-
mu městu i jeho občanům pomáhat. 
No a Zlíňákům přejeme pevné zdraví, 
úspěch a hodně osobního štěstí!!!
Aleš Dufek, zastupitel města 
(KDU-ČSL a Zlín 21)
Přeji Zlíňákům do roku 2018 hodně 
síly a odvahy, aby dokázali ve svém 
životě změnit k lepšímu to, co změnit 
lze, přeji jim dostatek pokory, aby 
dokázali přijmout to, co už k lepšímu 
změnit nelze, a přeji jim dostatek 
zdravého rozumu, aby rozeznali to, 
co se změnit nedá a co se změnit dá. 
Městu Zlínu pak přeji co nejvíc výše 
uvedených moudrých Zlíňáků.

MHD využívá téměř 
38 procent obyvatel
Z přesných čísel, která má Dopravní 
společnost Zlín – Otrokovice k dispo-
zici podle prodeje jízdenek, vyplývá, 
že za posledních 13 let se v aglo-
meraci Zlína a Otrokovic počet ces-
tujících využívajících MHD snížil jen 
minimálně. Jestliže se za posledních 
13 let snížil počet obyvatel ve Zlíně 
a Otrokovicích přibližně z 99 na 95 
tisíc (cca o 4 procenta), průměrný po-
díl osob využívajících MHD se snížil 
z 39,6 % na 37,6 %, tedy o dva pro-
centní body. 
Poměrně výrazně ubylo cestujících 
s občanskými časovými jízdenkami, 
ale přibylo důchodců nebo osob na 
mateřské dovolené s časovým jízd-
ným.  [vc]

Levnější voda a teplo. Jinak pro rok 2018 setrvalý stav 
Zatím dvě potvrzené změny 
a to směrem… dolů! Zlíňané se 
pro rok 2018 nemusí obávat ze 
strany města a městských spo-
lečností žádného dramatického 
nárůstu cen. Naopak, v době 
uzávěrky tohoto čísla magazínu 
byly známy, ve srovnání s rokem 
2017, dvě novinky. Jedna se týká 
ceny vody. Ta bude, navzdory ce-
lorepublikovým trendům, nižší. 
Klesne i cena tepla.
„Městu se daří dobře, jeho daňo-
vé příjmy se díky stálému růstu 
DPH zvyšují, není tedy důvod 
navyšovat jakékoliv poplatky, 
myslím ty, které jako město do-
kážeme ovlivnit. Užívejme si pro-
to tuto z ekonomického hlediska 
příznivou dobu,“ vzkázal primá-
tor Miroslav Adámek.
Jaké jsou tedy ceny pro rok 
2018?
Vodné a stočné = cena klesne
Cena vody ve Zlíně klesne v roce 
2018 o jednu korunu. Spotře-
bitelé tak zaplatí za 1 000 litrů 
částku 85,71 Kč včetně DPH, na 
rozdíl od 86,71 Kč včetně DPH 
v roce 2017. 
Snížení ceny, první od roku 
2004, je výsledkem několika-
měsíčních jednání mezi městem 
Zlínem a společnostmi Vodovody 
a kanalizace Zlín (VaK) a Morav-
ská vodárenská (MOVO). Pokles 
ceny vody o jednu korunu se pro-
jeví na dalším snížení zisků Mo-
ravské vodárenské a to o osm 
milionů korun. Navíc tato sou-
kromá společnost slíbila navýšit 
o pět milionů roční nájemné, kte-
ré platí VaK.

V pořadí měst v ČR podle ceny 
vody už Zlín klesl z nelichotivého 
2. místa v roce 2011 do čtvrté 
desítky. Může za to tzv. „mraze-
ní“ cen vody, což znamená, že od 
roku 2012 se cena mění pouze 
o inflaci, kterou město nedokáže 
ovlivnit. Letos bude klesání po-
řadím díky snížení ceny vody na-
dále pokračovat. Za svou denní 
spotřebu vody Zlíňan zaplatí cca 
8 korun. Více informací z oblas-
ti vodárenství zájemci naleznou 
v banneru Voda ve Zlíně, který je 
umístěn na hlavní stránce webu 
www.zlin.eu.

Teplo = těšte se na pokles
Dle informací městské společ-
nosti Teplo Zlín se očekává, že 
její strategický partner, firma Al-
piq, bude pro rok 2018 zdražovat 

dodávky tepla o cca 2,5 procen-
ta. Odběratelů Tepla Zlín se však 
toto zdražení nedotkne a to díky 
nákladovým úsporám, kterých 
tato firma dosáhla. I díky nim 
naopak cena tepla pro rok 2018 
pro odběratele společnosti Teplo 
Zlín poklesne oproti předchozí-
mu roku cca o dvě koruny na GJ.
Nájemné v městských bytech = 
beze změny
K poslední změně došlo v roce 
2014, tehdy se výše nájmů sni-
žovaly. Od té doby je setrvalý 
stav. U standardních bytů je ná-
jemné 79,53 Kč za metr čtve-
reční, u bytů ve velkokapacitních 
domech na Okružní, Středové 
a Nad Ovčírnou to je 69 Kč za 
metr čtvereční, u bytů se sníže-
nou kvalitou pak 65 Kč za metr 
čtvereční, u bytů se státní dotací 
19,66 Kč až 58,98 Kč za metr 
čtvereční. U bytů určených pro 
seniory a zdravotně postižené 
osoby je nájem 19,66 Kč až 40 
Kč za metr čtvereční. Mladé ro-
diny platí ve startovacích bytech 
zvýhodněné sazby od 50 Kč do 
60 Kč za metr čtvereční.

Svoz komunálního odpadu = 
stále za 500 Kč
Na zaplacení ročního svozu ko-
munálního odpadu bude nadále 
stačit obyvatelům Zlína částka 
500 Kč. A to i přesto, že město 
na tuto činnost doplácí ročně cca 
10 milionů korun.
V případě svozu komunálního 
odpadu bude město i nadále 
poskytovat občanům řadu úlev 
a osvobození. Například úlevu 
ve výši 40 procent z poplatku 
poskytuje město dětem do 18 let 
a seniorům od 65 let, studenti 
studující mimo Zlínský kraj nebo 
občané, kteří jsou držiteli průka-
zu ZTP a ZTP/P. Osvobození ve 
stoprocentní výši město poskytu-
je občanům, kteří se více než de-
set měsíců v kalendářním roce 
zdržují mimo Zlín a tento fakt 
prokáží patřičným dokladem.
Radnice apeluje na občany, aby 
tento poplatek (ale i jiné) řád-
ně zaplatili. Případné neplatiče 
bude kontaktovat prostřednic-
tvím vymáhacího oddělení, a to 
nařízením daňové exekuce – na-
příklad srážkami ze mzdy nebo 
jiných příjmů či třeba přikázáním 
pohledávky z účtu. Vymáhací 
oddělení magistrátu taktéž spo-
lupracuje se soudními exekutory.
Jízdné v DSZO = sedmým ro-
kem beze změny
K poslední změně cen jízdného 
došlo v roce 2011 a od té doby 
se jezdí v MHD za stejné částky. 

Městu se daří dobře, 
jeho daňové příjmy 

se díky stálému růstu 
DPH zvyšují, není 

tedy důvod navyšovat 
jakékoliv poplatky

Cena tepla pro odběratele společnosti Teplo Zlín poklesne. / foto: MMZ

MHD je dostupné. / foto: I. Hercik

Nájemné zůstává stejné. / foto: MMZ



5� �Magazín�Zlín�1/2018 5k věci, aktuálně

Mění se pouze kvalita cestování 
a ta se průběžně zvyšuje, zejména 
díky nákupům nových vozů. Co se 
týká cen, i v roce 2018 bude stát 
základní jízdenka na 20 minut 12 
Kč. Za nepřenosnou síťovou mě-
síční permanentku zaplatí cestují-
cí 480 Kč. Více k cenám jízdného 
i aktuálním novinkám na www.
dszo.cz.
Psi = stejná částka jako vloni
Výše poplatku za psy je stanovena 
podle trvalého bydliště. Částka se 
pohybuje v rozmezí 200 až 1 000 
Kč za jednoho psa, cena závisí na 
lokalitě a dané ulici, jejichž sou-
pis je přílohou obecně závazné 

vyhlášky. Osoby pobírající jakýko-
liv druh důchodu, který je jejich 
jediným zdrojem příjmů, platí po 
prokázání 200 Kč. Splatnost to-
hoto poplatku je při roční periodě 
platby 30. dubna a při nahlášené 
pololetní periodě platby, kdy část-

ka poplatku přesahuje 1 000 Kč, 
je splatnost 30. dubna a 30. září.
Daň z nemovitosti = koeficienty 
zůstávají
Nemění se už od roku 2014. Pro 
pozemky, obytné domy a byty jsou 
ve Zlíně uplatněny tyto: na katas-
trálním území Lhotka u Zlína, Sa-
laš u Zlína, Klečůvka, Lužkovice, 
Velíková, Kudlov, Štípa, Kostelec 
u Zlína, Mladcová, Jaroslavice 
u Zlína a Příluky u Zlína jde o nej-
nižší koeficient 2, v Malenovicích 
u Zlína, Prštném a Loukách nad 
Dřevnicí to je koeficient 2,5, 
střed Zlína je zatížen koeficien-
tem 4,5. Zdeněk Dvořák

Přemístění nemocnice? Důrazně odmítáme  � � � � � � � �
Rada města Zlína odmítá úvahy 
hejtmana Jiřího Čunka na přemís-
tění KNTB mimo krajské město. 
Je přesvědčena, že obyvatelé 
i návštěvníci největšího města 
v regionu musí mít k dispozici pl-
nohodnotné zdravotnické zaříze-
ní. Zároveň vyzývá představitele 
Zlínského kraje, aby spíše řešili 
koncepci a fungování největší 
nemocnice v regionu, zlepšová-
ní poskytovaných služeb a trvalý 
návrat ekonomiky do plusových 
čísel.
Tímto vyjádřením radnice reagu-
je na množící se informace, že 
Zlínský kraj, který je zřizovatelem 
KNTB, zvažuje její přemístění ze 
Zlína. „Už jsem požádal pana hejt-
mana o schůzku, nejen na toto 
téma, ale i další, která se krajské 
nemocnice týkají. Vím, že se tímto 
zařízením hodně zabývá a snaží 
se jeho problémy řešit. Bude lepší 
s ním vše probrat osobně. Pokud 
by přemístění myslel vážně, což 
si ale osobně nemyslím, museli 
bychom se proti tomuto nápadu 
důrazně ohradit. Nemocnice má 
smysl pouze ve Zlíně, kde do ní 
mají pacienti, jejich rodiny i vět-
šina zaměstnanců nejblíže. A při 
léčení akutních případů jde o čas 
mnohdy především. Převážení 
vážných stavů třeba někam k Ho-
lešovu si nedokážu ani představit. 
Jako lékař i primátor tohle odmí-
tám, stejně jako celá městská 
rada,“ vzkázal Miroslav Adámek, 
který je také členem dozorčí rady 
Krajské nemocnice T. Bati.
Velmi pozorně hodlá město Zlín 
sledovat i snahy omezovat rozsah 
služeb nemocnice. Chápe sice 
stanovisko, že u některých speci-
alizací může být výhodnější jejich 
zajišťování ve spolupráci s okolní-
mi, pro tyto účely lépe vybavenými 
zdravotnickými zařízeními, dít se 
tak musí ale na základě dlouhodo-
bě promyšlené koncepce. „Je pro 
mne naprosto zarážející a šokující, 

že se řadu naprosto nepřijatelných 
nápadů dovídáme z médií a netu-
šíme, nakolik vážně jsou míněny. 
Přitom rozvoj nemocnice je jedním 
ze zásadních témat v našem měs-
tě. Zajímalo by mne, zda vůbec 
existuje smysluplná koncepce, 
na jejímž základě nápady na pře-
stěhování nemocnice či zrušení 
vybraných oddělení vznikají. Ně-
které kroky už se dokonce realizují 
a my se zatím jen z různých stran 
dozvídáme, co by se mělo ještě ru-
šit. To není ten nejlepší přístup ke 
krajskému městu, na jehož území 
se KNTB nachází a které je pro 
krajskou nemocnici i krajský úřad 
významným partnerem,“ upozor-
nil náměstek primátora Patrik 
Kamas.
K lepší spolupráci město Zlín vy-
zývá vedení krajské nemocnice. 
Odmítá, aby se o některých důle-
žitých krocích, které se ho navíc 
týkají, dozvídalo až z tiskových 
zpráv KNTB, jak se stalo třeba 
ve věci zamýšlených dopravních 
řešení v nemocnici a jejím okolí. 
„My bychom také uměli posílat 
partnerům vzkazy přes noviny, 
to ale není dobrý či konstruktiv-

ní přístup. Proto vedení krajské 
nemocnice žádáme, aby s námi 
vedlo dialog,“ prohlásil náměstek 
primátora Ondřej Běták.
Město Zlín se snaží pomáhat 
KNTB dlouhodobě. Vyčlenilo na-
příklad byty pro zdravotnický per-
sonál nemocnice, pro který se tak 
práce ve Zlíně stala atraktivnější, 
pomáhá se zkvalitňováním pro-
středí nemocnice, podporuje pro-
jekty, které mají za cíl vylepšovat 
její vybavení a funkčnost. Dlouho-
době podporuje dárcovství krve 
a různé charitativní akce, napří-
klad Život je dar nebo Malé mimi. 
Ve stádiu příprav jsou zásadní 
dopravní opatření, která mají 
zvýšit dostupnost KNTB, půjde 
například o vznik nových parkova-
cích míst na Havlíčkově nábřeží, 
výstavbu cyklostezky, v úvahu při-
chází i zavedení MHD do areálu 
nemocnice. Již několik let fungu-
je tzv. centrální linka MHD, která 
na své trase propojuje nemocnici 
s různými institucemi a klíčovými 
částmi Zlína. „Pozitivně vnímáme, 
že hospodaření nemocnice se 
nyní dostalo do plusových čísel,“ 
dodal Miroslav Adámek.  [dvo]

Nemocnici založil ve Zlíně Tomáš Baťa. / foto: KNTB

Město Zlín. / ilustrační foto

Názor zastupitele 
města: Půldomky ke 
Zlínu patří! Je nutné 
je chránit!
Všichni se shodneme, že baťov-
ská zástavba, tedy zejména dvoj- 
domky a jednodomky zvané lidově 
půldomky, tvoří součást Zlína a vytvá-
ří unikátní atmosféru. Tento genius 
loci můžeme vnímat nejen v celém Zlí-
ně, ale zejména baťovských čtvrtích, 
jako je Letná, Podvesná, Zálešná, 
Lesní čtvrť a další. Na straně jedné 
je důležité, aby byl tento urbanistický 
ráz zachován, na straně druhé nelze 
přehlížet potřeby lidí, kteří v nich by-
dlí. Doba se od časů výstavby baťov-
ských domků výrazně změnila. Zcela 
jiné jsou návyky a nároky obyvatel 
v současnosti. Tyto městské čtvrti by 
se měly rozvíjet také, což jako zastu-
pitel města silně vnímám. Klíčové je 
se zaměřit na technickou a dopravní 
infrastrukturu. Technická infrastruk-
tura uvedených čtvrtí má mnohde 
doslouženo, s malou nadsázkou, 
jedno století, a jedná se o časovanou 
bombu. Role města by se měla proje-
vit v revitalizaci páteřní technické in-
frastruktury a tím majitelům usnadnit 
rekonstrukce. Také by se mělo město 
více věnovat problematice úpravy 
a modernizace komunikací v těchto 
částech. A u baťovských domků si 
umím představit výrazné zmírnění 
omezení nastavených regulačním 
plánem města. Čtvrti malebných 
půldomků jsou vyhledávané mladými 
rodinami k bydlení. Představují byd-
lení v zeleni s dobrou dostupností do 
centra města pro všechny generace. 
Ale jak jsem uvedl výše, je rolí města 
vytvořit takové podmínky, aby bylo 
možné objekty snadno revitalizovat 
bez zbytečných regulací a omezení 
a aktivně v tom občanům pomáhat.
 Roman Vaigel, 
 zastupitel města (ČSSD)



Magazín Zlín 1/2018  6

Univerzita otevřela nový vzdělávací komplex� � � � � � � �
Nový vzdělávací komplex otevře-
la před koncem roku v centru 
Zlína Univerzita Tomáše Bati. 
Objekt bude sloužit zejména 
studentům a pedagogům Fakul-
ty humanitních studií, ale nejen 
jim. Jeho součástí je i výstavní 
prostor Fakulty multimediálních 
komunikací. Jeho autorkou je 
stejně jako v případě nedaleké-
ho Kongresového a univerzitního 
centra zlínská rodačka a exce-
lentní světová architektka, Eva 
Jiřičná.
Nový vzdělávací objekt univerzity 
vyrostl během let 2015 až 2017 
v ulici Štefánikově ve Zlíně.
„Uvedením Vzdělávacího kom-
plexu UTB do provozu budou mít 
všechny fakulty naší univerzity 

své vlastní sídlo. Věřím, že ob-
jekt i se svým okolím významně 
zkrášlí centrum města Zlína,“ 
uvedl rektor Petr Sáha. „Snažili 
jsme se, aby se studenti i zaměst-
nanci cítili v objektu příjemně 
a dobře se jim v něm pracovalo,“ 
zdůraznila Eva Jiřičná.
Program slavnostního dne zahr-
noval také vernisáž výstavy fo-
tografií nazvané Schodiště Evy 
Jiřičné, kterou připravila univerzi-
ta ve spolupráci s Fakultou mul-
timediálních komunikací v nové 
galerii. Výstava představuje 
nejkrásnější realizace schodišť 
z budov a interiérů z celého svě-
ta, jimiž se Eva Jiřičná proslavila, 
a díky nimž bývá nazývána první 
dámou high tech architektury. 

Od února, kdy bude komplex 
zcela zprovozněn, bude výstava 
přístupná i veřejnosti.
Eva Jiřičná patří k nejvýrazněj-
ším architektům současnosti, 
s jejími díly se lze setkat po ce-
lém světě. Její realizace nesou 
nezaměnitelný rukopis, který se 
vyznačuje použitím skla, oceli, 
případně kamene. Design v jejím 
pojetí je typický lehkostí, hrou 
světla a stínů, smyslem pro detail 
a pečlivé propracování. Pracovní 
zkušenosti začala Eva Jiřičná sbí-
rat v londýnském ateliéru Louis 
de Soisson, kde se podílela na 
projektu přístavu v Brightonu. 
Později vedla projekt kompletní 
rekonstrukce interiéru pojišťovny 
Loyds. 
S Janem Kaplickým spolupraco-
vala na návrhu části obchodního 
domu Harrods. V roce 1999 za-
ložila společně s Petrem Vágne-
rem atelier AI - DESIGN, s.r.o. 
Všeobecnou známost jí přinesly 
zejména interiéry módních domů 
a butiků v mnoha světových met-
ropolích. V České republice patří 
mezi její nejznámější realizace 
Nová oranžerie na Pražském hra-
dě, Kongresové a univerzitní cen-
trum ve Zlíně, hotel Josef nebo 
rekonstrukce kostela sv. Anny 
v Praze. V roce 2011 obdržela 
čestný doktorát od zlínské uni-
verzity za celoživotní dílo a přínos 
v oblasti architektury a interiéro-
vého designu a za excelentní pre-
zentaci Univerzity Tomáše Bati ve 
Zlíně v ČR i v zahraničí.  [jm]

Rozpočet města v roce 2018. Přebytkový  � � � � � � � � � � �
V roce 2018 bude město Zlín hos-
podařit s přebytkovým rozpočtem. 
Celkové příjmy by měly dosáhnout 
výše 1 510 237 000 Kč, zatímco 
výdaje 1 505 437 000 Kč.
Návrh rozpočtu schválili zastu-
pitelé města na svém jednání 
dne 14. prosince. Pro bylo 24 
z nich, proti žádný, 12 zastupite-
lů se zdrželo. Rozpočet pokrývá 
veškeré provozní výdaje města 
a umožňuje, aby plnilo své funk-
ce. Mezi důležité a sledované ob-
lasti výdajů patří investice. Na ně 
je v roce 2018 vyčleněno téměř 
244 000 000 Kč. „Oproti před-
chozímu rozpočtu jde o navýšení 
o více než 80 milionů korun. Na 
investice ale budeme mít k dispo-
zici ještě více než čtvrt miliardy 
a to díky přebytku z roku 2017. 
Přesná částka se ukáže po uza-
vření hospodaření za rok 2017,“ 
konstatoval náměstek primátora 
Bedřich Landsfeld, do jehož kom-
petencí patří ekonomika města.

Mezi zásadní nové investice pro 
rok 2018 lze zařadit rozšíření 
parkovacích stání a úpravu ko-
munikací ulic Česká, Slezská 
a Moravská na Jižních Svazích, 
jde o projekt za cca 50 000 000 
Kč. Další modernizaci čeká areál 
lázní na ulici Hradská. V pade-
sátimetrovém bazénu vznikne 
odpočinková a relaxační zóna, 
whirlpool, počítá se s výměnou 
jižní prosklené stěny a úprava-
mi technického zázemí. Náklady 
dosáhnou výše 34 000 000 Kč. 
V oblasti školství bude finančně 
nejnáročnější vybudování nové-
ho sportoviště u ZŠ Zlín, Křiby, 
celkové náklady dosáhnou výše 
10 000 000 Kč. Na investice do 
místních částí je v rozpočtu opět 
vyčleněno 25 000 000 Kč.
Na dokončení akcí, které byly 
zahájeny v roce 2017, je v roz-
počtu na rok 2018 vyčleněno 
cca 38 000 000 Kč. Více než 
19 000 000 Kč půjde na dofi-

nancování rekonstrukce dvou na 
sebe navazujících křižovatek na 
ulici Pasecká. Dalších 9 100 000 
Kč bude využito na dofinancování 
přístavby učeben na základní ško-
le na ulici Kvítková, 18 500 000 
Kč bude směřovat na rekonstruk-
ci ulice Zámecká ve Štípě.
Desítky milionů korun zamíří na 
další modernizaci a rozvoj Zoo 
Zlín, která je dlouhodobě jedním 
z nejnavštěvovanějších míst na 
Moravě. 
Na první etapu Karibuni, jehož 
dominantou bude chovné zaříze-
ní pro slony, půjde z městského 
rozpočtu 30 000 000 Kč. Dalších 
6 000 000 Kč bude investičním 
příspěvkem na vybudování expo-
zice jaguárů.
Na splátku bankovních úvě-
rů předpokládá město vynalo-
žit v roce 2018 částku ve výši 
64 800 000 Kč. Aktuální dluh 
města k 30. listopadu 2017 je ve 
výši 445 000 000 Kč.  [dvo]

Nové univerzitní prostory jsou funkční i elegantní. / foto: UTB

Zastupitelé budou mít 
pět zasedání
V roce 2018 se zastupitelé města 
Zlína sejdou na pěti zasedáních. 
První z nich přijde na řadu 8. února. 
Zasedání začnou vždy v 9.00 v ob-
řadní síni radnice a budou veřejná. 
Průběh jednání a hlasování bude 
možné sledovat i na obrazovkách 
počítačů. Stačí, když si zájemci 
„kliknou“ na ikonu Online přenos 
ze zasedání zastupitelstva, která 
bude vždy umístěna v sekci Moh-
lo by vás zajímat na úvodní stra-
ně městského webu www.zlin.eu. 
Rada města se v roce 2018 sejde 
celkem čtyřiadvacetkrát. 
Termíny zasedání ZMZ v roce 2018: 
8. února, 22. března, 17. května, 
21. června, 13. září.  [dvo]

Univerzita hlásí: 
Další dárci krve
V průběhu podzimu Fakulta huma-
nitních studií již podeváté pozvala 
studenty a zaměstnance zlínské uni-
verzity, ale i celou veřejnost na akci 
Darujte krev s FHS. Dobrovolní dárci 
za svůj čin získali odznak se srdcem, 
který jim jejich čin bude připomínat. 
Bezplatné darování krve je snad ten 
nejhumánnější počin, který může 
člověk pro člověka udělat. Krve je 
stále velký nedostatek a přitom je 
jí potřeba nejen pro pacienty po 
úrazech, při operacích, porodu, ale 
také při onemocněních, především 
onkologických a podobně. Akce se 
každoročně účastní řada studentů, 
ale také zaměstnanců FHS.  [red]

Poděkování
Svaz diabetiků ČR, pobočný spolek 
Zlín, uskutečnil v roce 2017 pro své 
členy rehabilitační plavání a cvi-
čení v bazénu Městských lázních 
STEZA Zlín, s cílem posílit fyzickou 
i psychickou kondici diabetiků. Na 
tuto akci nám formou finanční do-
tace přispělo statutární město Zlín. 
Rovněž tak při akci „Týden zdraví“, 
kdy členové našeho spolku měřili 
občanům města Zlína krevní tlak 
a glykémii, jsme dostali od statutár-
ního města Zlína finanční příspěvek 
formou dotace. Chtěli bychom touto 
cestou městu Zlínu poděkovat za 
výše uvedenou finanční pomoc.
 Vlastimil Bína,
 Svaz diabetiků ČR, Zlín

aktuálně 



7� �Magazín�Zlín�1/2018

Radnice ocenila pedagožky  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �

Za pedagogickou činnost a vý-
znamný přínos pro výchovu 
a vzdělávání získalo od města 
ocenění pět zlínských pedagožek. 
Oceňující listinu a věcný dar pře-
vzaly u příležitosti každoročního 
setkání představitelů města s ře-
diteli škol a školských zařízení 
v obřadní síni zlínské radnice.
Oceněny byly učitelky Jana Loren-
cová, Olga Stoppaniová, Ladisla-
va Jeřábková, Zdeňka Velebová 
a Ivana Štěpánová.
Jana Lorencová z 12. Základní 
školy Zlín, Mikoláše Alše, byla 
oceněna v kategorii Za dlou-
hodobě vynikající výsledky ve 
výchovně vzdělávací práci. Ve 

školství pracuje 18 let a za dobu 
svého působení na této škole 
dosáhla takových výsledků i ob-
liby, že byla dvakrát navržena na 
ocenění Zlatý Amos. Společně 
pak se žáky školy skvěle repre-
zentovala.
Ve stejné kategorii uspěla i Olga 
Stoppaniová, která pracuje v 17. 
Základní škole Zlín, Křiby. na Již-
ních Svazích od jejího založení 
v roce 1986. Podle vedení školy 
je velkou oporou nejenom žá-
kům, ale i rodičům a svým kole-
gům. S velkým úspěchem a dlou-
há léta provozuje muzikoterapii 
a s kroužkem bubnování získala 
věhlas po celé republice.

Celoživotní přínos ve školství oce-
nilo město u pedagožky z 1. Zá-
kladní školy Zlín Emila Zátopka 
Ladislavy Jeřábkové působící ve 
školství od roku 1979; posledních 
deset let pak na této sportovní 
škole.
Ve škole vykonávala současně 
i funkci výchovné poradkyně 
a byla členkou vedení školy. In-
tenzivně věnovala svůj čas navíc 
integrovaným žákům a žákům 9. 
ročníku, které připravovala k přijí-
macím zkouškám.
Mezi nejvýznamnější počiny další 
oceněné ženy ve stejné katego-
rii – zástupkyně ředitelky 4. Zá-
kladní školy Komenského I Zdeň-
ky Velebové – patří její osobní 
podíl na zavedení pedagogiky 
Marie Montessori i vzdělávací 
metody Daltonského učebního 
plánu do běžné vyučovací praxe. 
Celoživotně se zajímá o dění ve 
školství a snaží se vnášet do výu-
ky zajímavé alternativní prvky.
Z malenovické Základní školy 
Zlín, tř. Svobody, si pro ocenění 
Za celoživotní přínos ve školství 
přijela Ivana Štěpánová, která 
patří k nejvýraznějším oporám 
pedagogického sboru. Svým 
temperamentem, smyslem pro 
humor, metodickou vynaléza-
vostí, ale zejména láskou k dě-
tem a uměním získat si na svou 
stranu všechny rodiče má pověst 
skvělého pedagoga. Vyniká obě-
tavostí, tvořivostí a nápaditostí 

v oblasti projektů, pomůcek, her 
i aktivit činnostního učení. Slav-
nostního aktu vyhlášení a oceně-
ní pedagožek se zúčastnil primá-
tor města Zlína Miroslav Adámek, 
náměstkyně primátora Kateřina 
Francová a náměstek primátora 
Bedřich Landsfeld. Primátor Adá-
mek všem přítomným pedagogic-
kým pracovníkům poděkoval za 
jejich celoroční práci a zdůraznil 
význam novinky veřejného podě-
kování a ocenění zásluh těch nej-
lepších učitelů, kterým je podpora 
jejich tvůrčí aktivity a zvyšování 
společenské prestiže učitelského 
povolání.
O tom, že město Zlín začne nově 
oceňovat pedagogické pracovní-
ky škol a školských zařízení, kte-
ré zřizuje, rozhodla Rada města 
Zlína na svém pravidelném zase-
dání.
Nominace od odborné veřejnosti 
přijímá Odbor školství MMZ, který 
přijaté návrhy předkládá Komisi 
pro výchovu a vzdělávání k hlaso-
vání. Navržené kandidáty násled-
ně schvaluje Rada města Zlína. 
Do hodnocení jsou zařazeni kandi-
dáti s trvalým bydlištěm na území 
města Zlína, nebo působící v orga-
nizacích na území města Zlína.
Ocenění je členěno s přihlédnu-
tím k výsledkům pedagogické 
činnosti zvláště v krátkodobém 
a dlouhodobém časovém hori-
zontu do tří kategorií.  
 Irena Orságová

Pedagožkám poděkoval primátor v obřadní síni radnice. / foto: I. Orságová

Přednášky pro střední školy  � � � � � 
Přírodní vědy nejsou nuda. O tom 
se teď mohou přesvědčit studen-
ti středních škol. Stačí pár kliků 
na webu, vybrat z široké nabídky 
témat z oblasti chemie, biologie 
nebo fyziky, a na střední školu 
dorazí přednášet jeden z lekto-
rů zlínské univerzity. Tak vypadá 
nový unikátní projekt Fakulty 
technologické Univerzity Tomáše 
Bati s názvem Věda na přání.
Nový program zaměřený na uči-
tele i studenty středních škol 
má na svém kontě Fakulta tech-
nologická UTB ve Zlíně. Jedná 
se o web www.vedanaprani.cz, 
jehož cílem je zpestřit středo-
školskou výuku, doplnit teorii 
o praxi a atraktivní formou pre-
zentovat přírodní vědy. Nabízí zde 
bezplatné kurzy z oblastí, jejichž 
základem je biologie, chemie 
a fyzika, vedené zkušenými lek-
tory z řad vyučujících na Fakultě 
technologické. „Chceme ukázat, 
že věda není nuda, ale že je zá-
bavná a není třeba se jí bát,“ 

vysvětlila Iva Čermáková z Fa-
kulty technologické a dodala: „Na 
těchto nových stránkách si mo-
hou učitelé nebo studenti objed-
nat přednášku našich odborníků, 
vybrat si z nabízených asi třiceti 
témat a zvolit si vyhovující termín 
a čas kursu. Rezervační systém 
je velmi přehledný a jednoduchý. 
A vše je pro zúčastněné školy 
zdarma.“
Mezi tématy, která přiblíží činnost 
technologické fakulty, jsou na-
příklad populárně-vědecké před-
nášky Jak napodobujeme příro-
du, Není sýr jako sýr, Svět očima 
mravence či Nanotechnologie 
v životním prostředí. Přednášky 
si mohou objednat buď středo-
školští učitelé, nebo i přímo jejich 
studenti. V tom případě fakulta 
kontaktuje příslušnou školu s in-
formací, že její studenti o před-
nášky mají zájem, a domluví se 
s vyučujícím na výběru tématu. 
Kompletní nabídka je k dispozici 
na www.vedanaprani.cz. [utb]

Mikuláš pro děti s bezlepkovou 
dietou� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 
Již druhý ročník Mikulášské besíd-
ky pro děti s intolerancí lepku se 
v prosinci uskutečnil v restauraci 
a pizzerii Umbrella na ulici Osvo-
boditelů. Počet malých návštěv-
níků i s doprovodem byl více než 
40 lidí. 
Restaurace nabídla čistě bezlep-
kový provoz s možností vlastní vý-
roby pizzy pro děti i mládež. Pizza 
se tedy tvořila a pekla ve velkém 
a mimo ni byly v nabídce také 
bezlepkové dezerty a pro dospělé 
nechybělo pivo bez lepku.
„O besídku byl velký zájem, který 
nás velmi těší, děti jsou spokoje-
né, že si mohou vychutnat pizzu, 
kterou si dokonce zdobí pod-
le chuti a nálady. Rádi bychom 
i z této akce udělali tradici. Ne-
dávno Klub celiaků bezlepkově 
ve Zlíně pořádal také bezlepko-
vou prodejní výstavu a premiérou 
bylo i bezlepkové předvánoční 
pečení,“ uvádí Monika Erbenová, 

předsedkyně klubu. Na akci sa-
mozřejmě nechyběli Mikuláš s an-
dělem a čertem, kteří obdarovali 
děti sladkou odměnou, rozdalo se 
22 balíčků. „Jsme rádi, že někdo 
myslí i na děti s tímto omezením, 
je to pro ně jedinečná akce. Zvláš-
tě, když ve většině případů nesmí 
sladkosti od druhých ochutnat,“ 
pochvalovala si přítomná mamin-
ka sedmileté holčičky s celiakií.
I ve Zlíně přibývá možností stravo-
vání pro lidi s bezlepkovou dietou, 
ne vždy však je spoleh na čistotu 
provozu, co se týká kontaminace 
lepkem. Každá taková restaurace 
se vstřícným přístupem a zájmem, 
jako je Umbrella, je tedy zlínskými 
celiatiky velice vítána.
Trpíte nějakou formou potravinové 
alergie nebo nesnášenlivostí lep-
ku? Podívejte se na stránky www.
bezlepkovevezline.webnode.cz, 
nebo přijďte na podpůrné setkání 
ve Family Pointu.  [tz]

aktuálně



8 Magazín Zlín 1/2018  

Novoroční ohňostroj bude 
inspirován historickou událostí  � � �
Zlínský novoroční ohňostroj začíná na náměstí Míru 1. ledna v 18.00. 
Po novoročním přípitku primátora Zlína bude následovat „živý obraz“ 
na balkonu radnice vytvořený jako historická připomínka zahájení 
roku oslav 100. výročí vzniku samostatného Československa. I samot-
ný ohňostroj, který započne asi deset minut po 18.00, bude inspiro-
ván touto významnou historickou událostí. Zvukový podklad k progra-
mu i ohňostroji bude v přímém přenosu vysílat Rádio Zlín.  [red]

Den pro Zuzanku vynesl  
přes 400 000, přišli i tučňáci � � � � � �

Rekordních 408 tisíc korun vy-
nesl charitativní Den pro Zuzan-
ku, který se uskutečnil v úterý 
12. prosince ve Zlíně. Tato 
tradiční akce se koná každý rok 
před Vánoci na památku Zuzan-
ky Oškerové, která v roce 2012 
v necelých pěti letech podlehla 
akutní leukémii.
Od té doby se vždy v prosinci 
schází děti, rodiče a učitelky 
v „její“ Mateřské škole Osvobo-
ditelů na dobročinném jarmarku, 
jehož výtěžek prostřednictvím 
nadačního fondu Krtek pomáhá 
klinice dětské onkologie Fakult-
ní nemocnice v Brně. Právě tam 
se Zuzanka během své nemoci 
léčila.
Děti pro jarmark vyrábí se svými 
učitelkami drobné dárky, které 
následně nabízí rodičům a dal-
ším návštěvníkům. „Děti se tak 
přirozeně učí, že i ony mohou 
pomoci dobré věci. Moc nás 
těší, že se tato myšlenka šíří. Le-
tos se k nám připojilo pět dalších 
školek a zařízení, která pořádají 
jarmark ve stejný den a přispíva-
jí tak k celkovému výtěžku,“ říká 
Hana Kadlčáková, ředitelka Ma-
teřské školy Osvoboditelů, kde 
se v tento den tradičně koná 
rovněž krátká besídka s progra-
mem.
Školy, dětská centra i firmy
Ke Dni pro Zuzanku se připojily 
zlínské školky Sokolská, Dětská 
a Budovatelská, dětské centrum 
Vlnka a otrokovická školka Oská-
rek. Finančními částkami přispí-
vají i další dárci – podnikatelé, 
firmy i jejich řadoví zaměstnanci, 
kteří mezi sebou vybírají peníze 
nebo přinášejí své výrobky na 
jarmark.
Včetně tohoto ročníku tak Den 
pro Zuzanku vydělal dohroma-

dy už zhruba 1,5 milionu korun. 
Akci podporuje i město Zlín, kte-
ré školkám poskytuje peníze na 
nákup materiálu na výrobu dár-
ků. 
Primátor města Miroslav Adá-
mek přišel osobně děti na jar-
mark pozdravit, stejně jako 
cyklista Josef Zimovčák, známý 
svými dlouhodobými aktivitami 
pro dětskou onkologii, zdravotní 
klauni, herci Městského divadla 
Zlín s vystoupením z pohádky 
Tučňáci na arše i zástupci br-
něnské kliniky a nadačního fon-
du Krtek. 
Za prodejní pult se kromě dětí 
a učitelek postavili i hokejová le-
genda a trenér Martin Hamrlík, 
kapitán zlínských hokejistů Ond-
řej Veselý, na akci se každoroč-
ně podílí rodiče, prarodiče i bratr 
Zuzanky.
Jako čestný host, před svým 
úterním zlínským koncertem, 
přišel děti pozdravit i zpěvák 
Vojta Dyk a s dětmi si zanoto-
val vánoční píseň Tichá noc 
v doprovodu saxofonisty Michala 
Žáčka.
Mimořádný výtěžek
„Den pro Zuzanku je mezi ak-
cemi, které se každoročně ko-
nají na podporu nadace Krtek, 
zcela výjimečný tím, že vzešel 
spontánně od rodičů a kamará-
dů nemocné holčičky. Výtěžek 
je opravdu mimořádný. Jsme za 
tuto tradici moc rádi. Letošní vý-
těžek chceme použít na technic-
ké vybavení jednotek intenzivní 
péče, materiální zabezpečení 
domácí hospicové péče pro děti 
a zajištění diagnostických vyšet-
ření, která zatím nejsou v České 
republice dostupná,“ uzavřel lé-
kař brněnské onkologické klini-
ky Pavel Mazánek. [tz]

Zlín zažil další premiéru. 
Tentokrát šlo o dokument� � � � � � � �
V sále na Malé scéně ve Zlíně 
se v režii osobitých dětských mo-
derátorů uskutečnila premiéra 
pozoruhodného dokumentárního 
filmu z dílny IS Produkce Malí velcí 
filharmonici.
Časosběrný snímek zachytil his-
toricky největší projekt veřejných 
ZUŠ ve Zlínském kraji. Žáků školy 
hrálo ve snímku celkem sedm-
desát, filharmoniků dvacet pět, 
dirigenti byli dva, moderátorů si 
zahrálo osm a další desítky lidí 
dělaly organizační zázemí projek-
tu ve Zlíně, Kroměříži a Uherském 
Brodě.
„Je úžasné, když se tak kvalitní 
soubor, jako je naše filharmonie, 
propojí s dětmi, které tak nakouk-
nou do života profesionálních hrá-
čů filharmonie. Pro mnohé je to 

výzva a věřím, že takových projek-
tů bude vice,” uvedl Jiří Korec, ná-
městek primátora pro oblast kul-
tury, který se křtu snímku účastnil.
Malí velcí filharmonici
Jaké to je být muzikantem? Ustojí 
vybraných 70 žáků z krajských zu-
šek tvrdou práci po boku „starších 
kolegů“ z Filharmonie Bohuslava 
Martinů Zlín a dokážou naplnit 
očekávání a požadavky dirigen-
tů? Štáb trávil s aktéry historicky 
nejrozsáhlejšího projektu veřej-
ných základních uměleckých škol 
v kraji několik měsíců, zachytil 
řadu myšlenek, pozadí toho, jak 
funguje orchestr, jakou roli hraje 
motivace, úspěchy i nezdary… 
Koncerty se odehrály na jaře 
2017 v Kroměříži, Uherském Bro-
dě a ve Zlíně.  [fab]

Akci podpořil i zpěvák a herec Vojta Dyk. / foto: DPZ

Premiéra dokumentu. / foto: Martin Hnilička

informace



9� �Magazín�Zlín�1/2018

Nájemníci mohli ohodnotit práci 
oddělení správy domů� � � � � � � � � � �
Zájemci o přidělení městského 
bytu a také jejich uživatelé měli 
před časem unikátní příležitost 
ohodnotit spokojenost s prací 
a fungováním oddělení správy 
domů zlínského magistrátu. Jed-
nalo se o vůbec první dotazování 
tohoto typu, které toto oddělení 
uspořádalo. Dotazník s hodnoce-
ním spokojenosti obdrželi stávající 
nájemníci mailem i do poštovních 
schránek a noví zájemci, ale i stá-
vající nájemníci, mohli ohodnotit 
práci oddělení také elektronicky 
na úřední desce.
„Dotazování se uskutečnilo v mě-
sících září a říjen, bylo zcela ano-
nymní a zúčastnilo se jej kolem 
dvou set lidí. Na základě podnětů 
a připomínek budeme chtít služby 
našeho oddělení ještě dále zlep-
šovat,“ upřesnila Lenka Kováří-
ková, vedoucí oddělení správy 
domů.
V poslední době zavedlo oddě-
lení správy domů řadu novinek, 
které mohou zájemci o přidělení 
bytu ocenit. „Už více než půl roku 
zveřejňujeme pro větší trans-
parentnost neosobní údaje na 
webových stránkách města. Lidé 
si tak mohou jednoduše prohléd-
nout například pořadník čekatelů 
na městský byt,“ popsal jednu 
z novinek Jiří Korec, náměstek 
primátora, který má v kompeten-
ci také bytovou otázku. Při roz-
hodnutí o udělení bytu se také 
zveřejňuje počet získaných bodů, 
takže si každý může zkontrolovat, 
že přiřazení bytu probíhalo férově. 
Mezi příznivé novinky se počítá 
i skutečnost, že město Zlín získá 
další bytový dům, ve kterém zřídí 
byty se speciálním užíváním, tedy 
například pro seniory či hendike-

pované občany. A jak samotné 
dotazování dopadlo?
Lidé mohli například ohodnotit 
celkovou spokojenost s prací od-
dělení. Zcela či spíše spokojeno 
s prací oddělení je téměř 74 % 
dotázaných. Zbývajících 26 % re-
spondentů pak vyjádřilo pocity 
opačné. V hodnocení odborných 
znalostí vyjádřilo spokojenost více 
než 71 % dotázaných. 28 % re-
spondentů to vidělo jinak. V hod-
nocení srozumitelnosti informací 
77 % dotázaných uvedlo, že jsou 
jim informace podané ve srozu-
mitelné formě. Opačně to vnímá 
23 %. Dotazovaní se také moh-
li anonymně vyjádřit, zda se na 
tomto pracovišti setkali s korupcí 
či chováním, které neslo korupční 
znaky. Naprosto drtivá většina do-
tázaných uvedla, že se s takovým 
jednáním nesetkala. Město však 
nehodlá podcenit ani těch několik 
málo jednotlivců, kteří měli pocit 
opačný.
„Každé podezření na korupční 
jednání jsme připravení prověřit 
a nehodláme je tolerovat,“ říká 
Jiří Korec, který však také kon-
statuje, že doposud na oddělení 
správy domů žádný takový nega-
tivní podnět nezaznamenali.
„Pokud se však někdo skutečně 
s korupčním jednáním setká, je 
potřeba věc podložit důkazy či 
svědectvím třetí osoby a ohlásit 
na patřičných místech. To zna-
mená u vedoucích pracovníků, 
odpovědných politiků či na poli-
cii. Prosté zaškrtnutí v dotazníku 
bohužel nemůžeme nijak ověřit,“ 
konstatoval náměstek primátora 
Jiří Korec. Město Zlín v součas-
nosti vlastní zhruba dva tisíce by-
tových jednotek.  Lukáš Fabián

Krátce  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Zákaz odběru vody z řeky Dřevnice a jejích přítoků byl odvolán
Magistrát města Zlína zrušil pro území města Zlína včetně jeho míst-
ních částí zákaz tzv. obecného nakládání s povrchovými vodami, tj. 
k odběru vody z řeky Dřevnice a jejích přítoků. Zákaz byl vydán dne 
11. srpna s účinností od 14. srpna. K datu 7. prosince byl tento zákaz 
odvolán. „Důvodem vydání zákazu byl dlouhotrvající nepříznivý stav 
na vodních tocích na území statutárního města Zlína. Důvod zákazu 
již pominul,“ uvedla Vladimíra Pavlovová, vedoucí Odboru životního 
prostředí a zemědělství zlínského magistrátu.  [fab]

Podpora z fondu mládeže
Fond mládeže a tělovýchovy města Zlína přijímá žádosti na tzv. mi-
mořádné podpory, které jsou určeny zejména na podporu činnosti or-
ganizací a jednotlivců a podporu významných akcí konaných na úze-
mí statutárního města Zlína v roce 2018. Ukončení příjmu žádostí je  
8. 10. ve 14 hodin. Oddělení prevence kriminality a sportovišť MMZ, 
Zarámí 4421, Petra Bellayová, tel. 577 630 361.  [io]

Firma Baťa v cizině  � � � � � � � � � � � � �
Od roku 1917 Tomáš Baťa začal 
se systematickým budováním 
prodejní sítě v zahraničí a zaklá-
dal v různých státech baťovské 
obchodní společnosti, které tuto 
prodejní síť organizovaly a zřizo-
valy nové prodejny. Od počátku 
hospodářské krize v roce 1929 se 
prakticky všechny státy postup-
ně začaly bránit volnému dovozu 
cizích výrobků. Buď na ně uvalily 
vysoká cla nebo nastavily kvóty. 
Tomáš Baťa, zakladatel firmy 
Baťa, řešil tuto situaci zakládáním 
baťovských výrobních společnos-
tí, tedy továren, přímo v jednotli-
vých státech světa. Zároveň s vý-
robními objekty řešil i výstavbu 
obytných, obchodních a společen-
ských čtvrtí, vznikaly většinou tyto 
společnosti mimo stávající města 
či obce. V budování pokračoval 
po jeho vzoru i jeho pokračovatel 
a nástupce v čele koncernu, Jan 
Antonín Baťa. Firma se však chtě-
la stát pokud možno soběstačnou 
i v zásobování svých společností 
potřebnými surovinami. Prostřed-
kem k tomu se měly stát suro-
vinové základny, jež firma Baťa 

plánovala postupně vybudovat 
v Africe, Asii a Jižní Americe. Prv-
ní z nich měla vzniknout právě 
v Brazílii. Na jaře roku 1940 odjel 
Jan Antonín Baťa do Brazílie na 
jednání o koupi dvou společností, 
na jejichž pozemcích se měl plán 
základny realizovat. Koupě se 
uskutečnila a firma Baťa získala 
přibližně 408 tisíc hektarů půdy. 
Jan Antonín Baťa začal pracovat 
již v roce 1940 na plánu industria-
lizace a kolonizace některých 
brazilských území. V tomto roce 
začalo ve státě Sao Paulo vyrůs-
tat první baťovské město kolem 
továrny na výrobu obuvi, nazvané 
Batatuba. Ještě za války založil 
ve státě Sao Paulo město Maria-
polis, pojmenované po jeho ženě 
Marii. V roce 1948 bylo založeno 
ve státě Mato Grosso třetí město 
Bataguassu. Na počátcích jeho 
budování se podílela Janova 
dcera Edita se svým manželem 
Nelsonem Verlangieri d’Oliveira. 
V roce 1953 se podařilo zahájit 
kolonizaci fazendy Samambaia, 
kde bylo založeno čtvrté město, 
Bataypora. Hana Kuslová

Ex Machine. / foto: archiv Jana Trávníčka

Když se ve Zlíně hrálo všude
V minulém vydání jsme na straně dvě formou starých fotografií připo-
mněli bigbeatovou hudební scénu v tehdejším Gottwaldově. Snímek 
skupiny Ex Machine nebyl bohužel otištěn celý. Omlouváme se. Proto 
se k tématu ještě vracíme a fotografii uveřejňujeme znovu.  [red]

Firma expandovala do celého světa. /foto: archiv J. A. Baťa

informace



10 Magazín Zlín 1/2018  

Okénko z útulku
Konec roku v útulku ve znamení 
dobrých zpráv   � � � � � � � � � � � � � � � � �
Vánoční svátky jsou za námi 
a my máme v útulku velmi dobrý 
pocit, jelikož jsme po celou dobu 
cítili od vás obrovskou podporu. 
Nosili jste nám pro naše hafa-
ny a kočky spoustu krmiva, dek 
a dalších potřebných věcí. Toto 
období začalo už tradiční krás-
nou akcí Vánoce v útulku, která 
útulku přinesla finanční sbírku 
v hodnotě 20 000 korun a pak 
dva sklady plné krmiva a dek. 
Je to pro nás důležitá materiální 
pomoc, která nám zajistí krmivo 
na dva až tři měsíce pro naše 
čtyřnohé obyvatele.
K této akci se taky přidává čím 
dál více příznivců útulku. Loni 
nás přišli podpořit házenkáři ze 
Zlína a děti z Dětského domova 
Lazy se svým divadelním před-
stavením. Díky za vaši podporu!
V období Vánoc jsme se také 
snažili lidem vnuknout myšlen-
ku, aby si více všímali starších 
a starých psů v útulku, jelikož ti 
zůstávají v kotcích nejdéle. Fen-
ka Sabinka, zhruba devítiletá, 
se krásného domova dočkala již 
před Vánocemi.
Zájemci za ní chodili do útulku 
skoro každý den a bylo vidět, že 

je to pevné rozhodnutí. Velkou 
solidaritu jsme pocítili i v přípa-
dě velmi staré feny křížence sta-
forda, která trpěla inkontinencí 
a vrátili nám ji po šesti letech 
z pěstounské péče. Pěstouni 
nám posílají fotky a my jim děku-
jeme za velkou obětavost. Bohu-
žel hodný 12letý labrador Peron 
se šťastného konce nedočkal, 
praskl mu nádor v dutině břišní 
a veterinář se rozhodl jeho trá-
pení ukončit. Stalo se to zrovna 
v den Vánoc v útulku, takže měly 
bohužel i trochu smutný nádech. 
Ale to tak v útulku je a vždycky 
bude, to je útulkový život. Spíše 
jsme vždy smutní, když se tak 
hodný pes nedočká pocitu své-
ho domova.
Začíná nám nový rok a my pevně 
doufáme, že lidé budou rozum-
nější a odpovědnější v případě 
rozhodnutí pořídit si čtyřnohého 
člena rodiny, aby převládalo více 
pozitivních příběhů nad těmi ne-
gativními.
Našim příznivcům a věrným pod-
porovatelům bychom chtěli moc 
poděkovat za projevenou podpo-
ru v minulém roce, bez které by 
už zlínský útulek nemohl fungo-
vat.
Tento článek bychom chtěli za-
končit opět žádostí o pomoc, 
která bude spíše praktického 
rázu. Pokud bude ráno sněžit 
a vy nebudete vědět, co dělat, 
budeme moc rádi, když přijdete 
pomoci našim ošetřovatelkám 
odhazovat sníh z chodníků v ce-
lém areálu.
Ony pak mají více času pro péči 
o zvířata a my budeme šťastní, 
že na to nejsme sami. Díky vaší 
pomoci…

BETTY. / foto: útulek

HERY. / foto: útulek

LEOŠEK. / foto: útulek

BETTY – fenka křížence jezevčí-
ka, 15 let, zvyklá v bytě, většinu 
dne prospí, hodná a klidná, vhod-
ná pro staršího člověka

HERY – kříženec staforda, 3 roky, 
kastrovaný, temperamentní, vní-
mavý, živý pes, vhodný pro zkuše-
ného a aktivního člověka

LEOŠEK – kříženec teriéra, hod-
ný, 6 let, přátelský, miluje pro-
cházky, vhodný jak do bytu, tak 
rodinného domu

Obchody a služby� � � � � � � � � � � � inzerce

JÓGA S MIRKOU
Dopolední i odpolední lekce v centru Zlína, Malenovicích, Jižních Svazích i okolních 
obcích. Posílíte nejen své tělo a imunitu, ale i paměť, koncentraci a životní energii.
Vhodné pro ženy i muže každého věku a zkušeností. Více na www.jogazlin.cz nebo 
777 117 116

PLASTICKÁ A ESTETICKÁ CHIRURGIE BRNO
Doc. MUDr. Jan Válka, MUDr. Zdenka Stratilová
Detašované pracoviště Zlín, Okružní 4701, Jižní Svahy (vedle lékárny u 1. segmentu)
tel.: 777 711 130, www.medest.cz

WWW.DOZORNADSTAVBOU.CZ 
Zajištění optimálního průběhu Vaší stavby – projekt, povolení a kolaudace, výběr 
nejvýhodnějšího dodavatele, kontrola realizace. Posouzení výše oprav při koupi ne-
movitosti, přejímka bytů od developerů. 728 176 680, capounm@gmail.com   

STĚHOVÁNÍ-VYKLÍZENÍ ZLÍN
Kompletní stěhovací služby. Byty, domy, firmy, vyklízecí práce. Individuální a pro-
fesionální přístup ke každé zakázce. Kilometry po městě zdarma. Patra, víkendy a 
svátky bez příplatků. www.stehovanizlin.cz, tel. 773 953 048.

MALÍŘSTVÍ A NATĚRAČSTVÍ ZLÍN VÁM NABÍZÍ:
Vymalování vašich bytů, domů, kanceláří, provozních prostor i výrobních hal.
Opravy nátěrů oken, eurooken, dveří, zárubní, nábytku, radiátorů, podlah atd.
Kvalita za dobrou cenu - vaše spokojenost.
tel. 737 261 262, e-mail:  mnzlin@seznam.cz

JÓGA S MICHAELOU ŠTEFÁNKOVOU
KASKÁDA: Zarámí 4432: Pondělí: 17.30-18.30 a 18.45-19.45. Úterý: 16.30-
17.30 a 17.45-18.45. Čtvrtek: 10.00-11.00 a 12.00-13.00 a 16.30-17.30 hod. 
misa.stef@seznam.cz, tel. 737 868 069. 
První lekce zdarma. Formování těla, harmonizace, posílení imunity, relaxace.

Vánoce v útulku  � � � � � � � � � � � � � � � �
V Útulku pro zvířata v nouzi Zlín-
-Vršava se konala akce s názvem 
Vánoce v útulku. Desátý ročník 
této události pořádali studenti 
Fakulty multimediálních komu-
nikací Univerzity Tomáše Bati ve 
Zlíně prostřednictvím neziskové-
ho projektu Němá tvář.
Studenti letos připravili pro ve-
řejnost bohatý program. Pravou 
vánoční atmosféru navodil sbor 
ZŠ Komenského II, který zazpíval 
vánoční koledy. Také se jim po-
dařilo nasbírat pro útulek krmivo 
a dárečky v hodnotě přes 40 000 
korun. Děti z Dětského domova 
Lazy přišly zahrát divadlo a na-

sbíraly částku 1 100 korun, která 
putovala na podporu útulku. Vá-
noce v útulku podpořil také Hand- 
ball club Zlín. 
Házenkáři uspořádali sbírku dá-
rečků a útulku darovali 4 000 
korun. Akci navštívili také zlínští 
hokejisté Libor Kašík a David 
Šťastný, kteří rozdávali nadše-
ným dětem autogramy. 
Díky této akci se vybrala krásná 
částka 22 000 korun a naplnily 
se dva sklady krmivem a potře-
bami pro pejsky a kočičky. Útu-
lek z nich bude 2 až 3 měsíce 
krmit všech 85 pejsků a 40 ko-
čiček. [fmk]

Vánoční pomoc útulku byla opět veliká. / foto: FMK

informace 



11� �Magazín�Zlín�1/2018 11

Prezidentská volba. Informace pro voliče  � � � � � � � � � 
Předseda Senátu Parlamentu 
České republiky svým rozhod-
nutím ze dne 28. srpna 2017 
vyhlásil volbu prezidenta Čes-
ké republiky. Volba preziden-
ta republiky se koná v pátek 
dne 12. ledna 2018 v době 
od 14.00 do 22.00 a v sobotu 
13. ledna 2018 od 08.00 do 
14.00. V případě konání II. kola 
volby prezidenta republiky se 
tato uskuteční v pátek 26. led-
na 2018 od 14.00 hodin do 
22.00 hodin a v sobotu 27. led-
na 2018 od 8.00 hodin do 14.00 
hodin.
Volební místnosti
Na území města Zlína je 74 vo-
lebních okrsků a stejný počet 
volebních místností. Volební 
místnosti jsou zpravidla totož-
né s volebními místnostmi jako 
při posledních volbách, které se 
konaly do Poslanecké sněmovny 
PČR. Ke změně dochází u tří vo-
lebních okrsků číslo: 
Volební okrsek č. 14 Mateřská 
škola Zlín, Sokolská 3961, Zlín; 
Volební okrsek č. 20 Mateřská 
škola Montessori, bytový dům; 
Volební okrsek č. 56 Mateřská 
škola Zlín, Milíčova 867, Zlín – 
Malenovice.
Podrobný popis území všech 
volebních okrsků města Zlína 
je rovněž zveřejněn v Oznámení 
o době a místě konání volby, kte-
ré je na úřední desce Magistrátu 
města Zlína v budově radnice 
a na výlepových plochách.
Volič
Voličem pro volbu prezidenta Čes-
ké republiky je státní občan Čes-
ké republiky, který alespoň druhý 
den volby, tj. 13. ledna 2018, do-
sáhl věku nejméně 18 let. Ve dru-
hém kole volby může volit i stát-
ní občan České republiky, který 
alespoň druhý den druhého kola 
volby, tj. 27. ledna 2018, dosáhl 
věku 18 let.
Hlasování
Volič po příchodu do volební 
místnosti prokáže svou totožnost 
a státní občanství České repub-
liky platným cestovním, diploma-
tickým nebo služebním pasem 
České republiky anebo cestov-
ním průkazem nebo platným 
občanským průkazem. Neproká-
že-li volič svou totožnost a státní 
občanství České republiky, nebu-
de mu hlasování umožněno.
Hlasovací lístky budou dodány 
voliči nejpozději 3 dny přede 
dnem volby prezidenta republiky. 
Ve dnech volby prezidenta re-
publiky volič může obdržet hlaso-
vací lístky i ve volební místnosti. 
(Volič obdrží hlasovací lístky pro 

II. kolo volby ve volební místnosti 
ve dnech volby prezidenta repub-
liky).
Každý volič se musí před hlaso-
váním odebrat do prostoru ur-
čeného pro úpravu hlasovacích 
lístků, jinak mu okrsková voleb-
ní komise hlasování neumožní. 
K zajištění důstojného průběhu 
hlasování ve volební místnosti je 
každý povinen dbát pokynů okrs-
kové volební komise.
Občanské a voličské průkazy
Ve dnech voleb (během doby hla-
sování) budou zajištěny služby 
pracovníků magistrátu na praco-
višti občanských průkazů ve Zlí-
ně, Prštném, L. Váchy 602, kteří 
budou pro účely voleb oprávněni 
na počkání vyhotovit občanský 
průkaz bez strojově čitelných 
údajů s dobou platnosti 1 měsíc. 
Této služby mohou využít přede-
vším občané, kteří v den voleb 
zjistí, že nemají platný občanský 
průkaz nebo občanský průkaz 
ztratili, či jim byl odcizen. Pro po-
dání žádosti o vydání tohoto typu 
občanského průkazu je nezbytný 
trvalý pobyt ve správním obvodu 
obce s rozšířenou působností 
Zlín. Volič - žadatel musí na mís-
tě vyplnit žádost a předložit 2 ks 
fotografií, v případě ztráty či odci-
zení dokladu také svůj rodný list. 
Bližší informace je možné získat 
na telefonním čísle 577 630 614.
Voliči, který nebude moci volit 
ve volebním okrsku podle místa 
trvalého pobytu ve Zlíně, v jehož 
stálém seznamu je zapsán, vydá 
Magistrát města Zlína na jeho žá-
dost voličský průkaz. Voličský prů-
kaz opravňuje voliče k zápisu do 
výpisu ze stálého seznamu voličů 
ve dnech voleb v jakémkoliv stá-
lém volebním okrsku na území 
České republiky nebo ve zvlášt-
ním volebním okrsku v zahraničí.
Žádost o voličský průkaz musí 
být doručena na adresu Magist-
rátu města Zlína, evidence oby-
vatel, L. Váchy 602, Zlín, Prštné, 
nejpozději 7 dnů přede dnem 
voleb, tj. do 5. ledna 2018. Toto 
podání musí být v listinné podo-
bě opatřené úředně ověřeným 
podpisem voliče (u správních 
orgánů je úkon osvobozen od 
povinnosti hradit správní popla-
tek) nebo v elektronické podobě 
zaslané prostřednictvím datové 
schránky.
Při osobním podání žádos-
ti je možno požádat o vydání 
voličského průkazu do 10. led-
na 2018 do 16.00 hodin. Od 
28. prosince 2017 může obecní 
úřad nebo zastupitelský úřad 
nejdříve předat voličský průkaz 
voliči osobně, nebo osobě, která 

se prokáže plnou mocí s ověře-
ným podpisem voliče žádajícího 
o vydání voličského průkazu, 
anebo jej může voliči zaslat na 
požadovanou adresu.
Občan České republiky, kte-
rý nemá trvalý pobyt na území 
České republiky, může své ak-
tivní volební právo realizovat 
prostřednictvím svého zápisu 
ve zvláštním seznamu voličů 
u zastupitelského úřadu; o ten-
to zápis musí na zastupitelském 
úřadě příslušném podle místa 
bydliště v zahraničí včas požá-
dat. Hlasovat pak může na za-
stupitelském úřadě, kde je v se-
znamu voličů zapsán, nebo může 
u tohoto zastupitelského úřadu 
požádat o vydání voličského prů-
kazu, se kterým je pak možné 
hlasovat v kterékoli volební míst-
nosti na území České republiky 
nebo v zahraničí.
Možnost volit v nemocnici 
nebo v obdobném zařízení
Volič, který ze závažných zdravot-
ních důvodů nemůže své volební 
právo uplatnit ve volební míst-
nosti, může požádat Magistrát 
města Zlína, odbor občansko-
-správních agend, na tel. číslech: 
577 630 765 a 577 630 766, 
nebo v den voleb příslušnou 
okrskovou volební komisi, aby 
mu umožnila hlasování mimo 
volební místnost. Musí však jít 
o místo na území příslušného 
volebního okrsku, kde je volič za-
psán v seznamu voličů, nebo má 
voličský průkaz. Pokud mají voli-
či pochybnosti, zda jsou správně 
zapsáni v seznamu voličů v mís-
tě bydliště, mohou si tuto skuteč-
nost ověřit již nyní na pracovišti 
evidence obyvatel, nebo na výše 
uvedených telefonních číslech.
Volební právo mohou uplatnit 
také voliči, kteří se ve dnech vo-
leb budou nacházet v nemocni-
ci, porodnici, sanatoriu, ústavu 
sociální péče nebo v obdobném 
ústavu a zařízení, umístěném 
v obci, pokud je příslušné za-
řízení zapíše do zvláštního se-
znamu voličů a tento seznam 
předá magistrátu nejpozději 
8. ledna 2018 do 14.00 hodin, 
nebo volí na voličský průkaz.
Dojde-li k hospitalizaci voliče 
v zařízení mimo území volebního 
okrsku, kde má volič trvalý po-
byt, po uzavření stálého sezna-
mu voličů, tj. ode dne 10. led-
na 2018, v případě druhého kola 
volby 24. ledna 2018, od 16.00, 
a volič nemá voličský průkaz, 
je tato skutečnost považována 
za faktickou překážku ve výkonu 
volebního práva.
 Ľubica Běláková, Tomáš Lang

Strážníci zachraňovali 
ženu z hořícího bytu
Nečekaný průběh měla obědová 
pauza, kterou trávila hlídka Městské 
policie Zlín z okrsku Jižní Svahy na 
služebně. Ta se nachází v přízemí tzv. 
I. segmentu, což je atypický bytový 
dům s neuvěřitelnými 360 bytovými 
jednotkami a značným množstvím 
obchodů, ordinací a dalších prvků 
občanské vybavenosti největšího 
zlínského sídliště.
Přibližně minutu před druhou hodi-
nou odpolední v pondělí 4. prosin-
ce 2017 se na okrskovou služebnu 
dostavil kolemjdoucí muž. Ten stráž-
níky upozornil na hustý dým, který 
se valil z oken chodby prvního patra. 
Hlídka MP Zlín hned vzápětí informo-
vala stálé operační centrum MP Zlín 
a během následujících vteřin strážní-
ci vběhli do domu. Poté, co vstoupili 
do prvního patra, byla již celá chodba 
zahalena v hustém kouři. Na jejich 
volání, jestli se zde někdo nachází, 
se však z dýmu ozvaly lidské hlasy. 
Strážníci proto začali postupovat bez 
jakékoliv dýchací techniky k bytu, 
v němž již zuřil prudký požár, a cestou 
směřovali pryč některé z obyvatel, 
kteří vybíhali do společných prostor. 
V blízkosti hořícího bytu dokonce na-
razili na sousedy, kteří se pokoušeli 
plameny improvizovaně hasit, ale 
přitom se sami ocitli ve vážném ohro-
žení života, neboť zplodiny znemož-
ňovaly dýchání a prakticky jakoukoliv 
viditelnost. Na dotaz strážníků ještě 
stačili říct, že by se uvnitř mohla na-
cházet starší žena, ale přes otevřené 
dveře ji neviděli.
Silný žár v následující vteřině zapří-
činil prasknutí skleněné výplně okna 
v obývacím pokoji hořícího bytu. Oka-
mžitý přísun kyslíku však způsobil, že 
se dým na okamžik rozestoupil a hlíd-
ce MP Zlín se naskytl pohled na ležící 
ženské tělo. Strážníci proto se zataje-
ným dechem vběhli dovnitř, popadli ji 
za nohy a takto ji vyvlekli na chodbu 
a odtud na domovní schodiště, kde si 
ji později převzali záchranáři.
V dalších chvílích se na místo dosta-
vily hlídky městské i republikové po-
licie, profesionální hasiči s výškovou 
technikou a zdravotničtí záchranáři. 
Náročný hasební zásah pak provázel 
značný zájem veřejnosti.Celá událost 
tak nakonec skončila několika zraně-
nými lidmi i značnými materiálními 
škodami. Naštěstí však nedošlo ke 
ztrátám na životech. [jan]

informace



12 Magazín Zlín 1/2018  

Seriál odbory: Kdo pečuje o městskou zeleň  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 
Přibližně sedmdesátka zaměst-
nanců města pečuje ve Zlíně 
o městskou zeleň. Další lidé se 
pak věnují údržbě veřejných pro-
stranství v rámci veřejných zaká-
zek na sečení rozlehlých ploch. 
Dlouholetým vedoucím Odboru 
městské zeleně je Ivo Divoký. 
Záběr činností, tohoto odboru je 
značně široký. Kromě klasických 
činností jako je sečení trávy, ob-
nova stromořadí či ořezů keřů, 
se zde věnují i údržbě městských 
lesů včetně těžby a prodeje, ale 
také kontrole a údržbě dětských 
hřišť.
„V našem odboru pracuje také 
řada specialistů, jako jsou ar-
boristky, zahradní architekt či 
zde spravujeme i činnosti, které 
souvisí s myslivostí, rybářstvím 
a státní správou lesů,“ vyjmeno-
val Ivo Divoký.
Zlínské arboristky tak mají v péči 
stromy na pozemcích města. 
Monitorují jejich stav, navrhují 
a objednávají ořezy, nezbytná 
kácení a především novou vý-
sadbu. Stromů je na městských 
pozemcích odhadem až sto tisíc. 
Další desítky tisíc stromů rostou 
ve Zlíně na pozemcích jiných ma-
jitelů. U řady stromů však probí-
há už několik let jejich pasporti-
zace. To znamená, že už 17 tisíc 
stromů má vystaveno něco jako 
svou osobní kartu, kde najdete 
věk, zdravotní stav i perspektivu 
a výhled do budoucna. Hodno-
cení stromů je veřejně přístupné 

na webu stromypodkontrolou.
cz. „Zahradní architekt zase při-
pravuje proměny větších ploch 
zeleně. Z náročnějších akcí, kte-
ré připravujeme pro rok 2018, 
můžeme zmínit například úpravy 
prostranství u 1. segmentu, re-
vitalizaci prostoru po strženém 
torzu, nebo úpravu prostranství 
před zámkem,“ prozradil Ivo Di-
voký.
Odbor městské zeleně se také 
člení na řadu samostatných od-
dělení. Ve výčtu figurují například 
dvě oddělení městské zeleně, 
a to středisko Santražiny a stře-
disko Jižní Svahy. Každé z těchto 
oddělení pečuje o jinou oblast. 
Tato oddělení zajišťují běžnou 
péči o zeleň. Jedná se především 
o sečení trávy, výsadbu stromů, 
keřů a květin, hnojení ploch, 
ořezy dřevin nebo zálivku. Řadu 
činností si tato oddělení vykoná-
vají sama. Například kompost či 
sazenice keřů a trvalek jsou věci, 
které město nekupuje, ale samo 
si je vyrábí, respektive předpěs-
tovává.
„Ročně si v naší okrasné školce 
vypěstujeme kolem jednoho tisí-
ce sazenic keřů a trvalek a pro-
vozujeme také vlastní skleníky 
pro květinové výpěstky letniček 
a dvouletek,“ uvedl vedoucí od-
boru. Dalším oddělením je oddě-
lení dětských hřišť, které jak už 
název napovídá, pečuje o všech 
250 dětských hřišť ve městě, 
včetně stezky zdraví na Tlusté 

hoře. Jedná se opět především 
o kontrolu, údržbu a případné 
rekonstrukce. Velká sportoviště 
ovšem pod správu tohoto úseku 
nespadají.
Městské lesy
Posledním oddělením je odděle-
ní lesů. Jeho pracovníci se starají 
o veškeré městské lesy a s tím 
související činnosti od výsad-
by až po těžbu a prodej. Právě 
v těchto dnech se musejí pra-
covníci tohoto oddělení potýkat 
s odstraňováním následků po 
listopadové vichřici.
„Kromě běžných výkonů se sna-
žíme pravidelně pořádat i ně-
jakou zajímavou akci pro veřej-

nost či motivační soutěž, jako 
je například rozkvetlé město,“ 
doplnil vedoucí odboru. Ostatně 
o rozkvetlé město se odbor snaží 
i ve veřejném prostoru. Možná už 
jste zaznamenali, že se ve městě 
objevuje stále více květinových 
záhonů. V rámci údržby zeleně 
tak město stále více investu-
je také do letničkových výsevů 
a také do sadby pestrobarevných 
trvalek a cibulovin. Jen letos na 
podzim bylo vysazeno 154 000 
ks cibulovin, které na jaře vykve-
tou do krásy. Mezi další zajímavé 
akce lze zařadit Den stromů, růz-
né kurzy, přednášky či floristické 
dílny, kde si mohou lidé vyrobit 
pěknou dekoraci. Lukáš Fabián

Město zdobí stále více květin. / foto: MMZ

Magistrát poděkoval dobrovolníkům. I díky nim popřál 2 230 jubilantům 
Významného životního jubilea 
75, 80, 85, 90 a více let dovršilo 
v roce 2017 celkem 2 230 obyva-
tel města Zlína. V jejich domovech 
je s gratulací, dárkovým balíčkem 
a kyticí květin navštěvovali před-
stavitelé města, pracovnice pro 
občanské záležitosti, ale zejména 
55 dobrovolníků, tzv. roznášejí-
cích, kteří s Odborem kanceláře 
primátora zlínského magistrátu 
dlouhodobě spolupracují. Jako 
každoročně dostali i oni od města 
odměnu. Jako poděkování za je-
jich záslužnou práci, kterou vyko-
návají pro své starší spoluobčany 
ve svém volném čase, je čekala 
návštěva Zoologické zahrady 
a zámku Lešná s průvodcem. Po 
zážitky nabitém odpoledni zased-
li ke společné slavnostní večeři. 
Osobně jim na setkání do restau-
race Limpopo v Zoo Zlín přišel 
poděkovat i primátor města Zlína 
Miroslav Adámek a jeho náměst-
kyně Kateřina Francová. „Já se při-
pojuji k velkému poděkování za to, 
že jste ochotni za lidmi jít, popřát 

jim, vzít na sebe roli posluchačů, 
posedět a strávit s nimi chvíli. Je 
to pro ně velmi důležité, stáváte se 
součástí jejich osudů,“ promluvila 

k přítomným dobrovolníkům Kate-
řina Francová, která svůj proslov 
zakončila vybraným citátem pro 
tuto příležitost. „Naše planeta 
nepotřebuje více úspěšných lidí. 
Zoufale potřebuje ty, kteří tvoří 
mír, léčí, obnovují, vyprávějí příbě-
hy a milují vše živé.“
V rámci slavnostního setkání pri-
mátor města zvlášť poděkoval 
a udělil ocenění dvěma ženám, 
které s prací roznášejících končí. 
Oceňující listinu převzala Alena 

Čechová, která se loučí po osm-
nácti letech, a Zdenka Pospíšilo-
vá, která vypomáhala oddělení pro 
občanské záležitosti ještě o rok 
déle. V této souvislosti nutno při-
pomenout, že organizační odděle-
ní má v dané chvíli podstav spolu-
pracovníků na roznášení a hledá 
nové zájemce.
„Aktuálně potřebujeme nové 
roznášející především pro loka-
lity Díly VI., ulice Lesní, Lomená 
a Zlín – Louky. Během roku se ale 
uvolňují i jiné lokality,“ uvedla Klá-
ra Čuříková z Odboru kanceláře 
primátora MMZ, která má agendu 
jubilantů na starosti.
Město Zlín navštěvuje i své býva-
lé obyvatele, kteří se vzhledem 
k svému věku či zdravotnímu sta-
vu odstěhovali do sociálních a se-
niorských zařízení. Pravidelně za 
nimi vyjíždí do jejich nových domo-
vů ve Zlíně a okolí.
„Domov pro seniory Lukov a Do-
mov pro seniory Burešov pořádají 
pro své klienty několikrát do roka 
společnou oslavu narozenin. Díky 

vstřícnosti obou domovů se může-
me i my těchto setkání s bývalými 
spoluobčany účastnit, poblaho-
přát jim a společně pobesedovat. 
Za organizaci těchto akcí, které 
bývají pro starší lidi velkou vzpru-
hou, jsme vedení domovů i ošet-
řujícímu personálu velmi vděčni,“ 
vzkázala náměstkyně primátora 
Kateřina Francová.
V rámci čtyř čtvrtletních návštěv 
v lukovském domově letos zlínská 
radnice poblahopřála 32 obča-
nům města Zlína, v domově na 
Burešově pak ve dvou návštěvách 
43 občanům. Za dvěma jubilanty 
zajely pracovnice Odboru kancelá-
ře primátora do Domova seniorů 
v Loučce a jednoho seniora, který 
se dožil významného životního ju-
bilea, navštívily v Domově seniorů 
v Napajedlech.
Zájemcům o spolupráci při rozná-
šení dárků jubilantům podají bližší 
informace pracovnice Odboru kan-
celáře primátora, který sídlí v pří-
zemí na radnici. Telefonní kontakt: 
577 630 159.  [io]

Poděkování za spolupráci. / foto: archiv

informace 



13� �Magazín�Zlín�1/2018 13

V každé zemi nás přesvědčovali, že Tomáš Baťa byl 
jejich rodák, říkají tvůrci filmu Batalives � � � � � � � � � � � � �
Fenomén tzv. ‚malých Zlínů‘, ne-
boli měst založených firmou Baťa 
v zahraničí, se dočkal filmového 
zpracování. Tématu se ujali mladí 
zlínští filmaři ze společnosti Cine-
bonbon, a to ve spolupráci s Čes-
kou televizí, Univerzitou Tomáše 
Bati a městem Zlínem. Projekt zís-
kal podporu také z Nadačního fon-
du Filmtalent Zlín. Výsledkem více 
než čtyřleté práce je dokument 
Batalives. Jeho vznik přiblížili sa-
motní tvůrci – producent a kame-
raman Lukáš Gargulák a režisérka 
Karolina Zalabáková.
Téma „Baťa“ bylo filmově zpraco-
váno už několikrát. Z jaké strany 
jste ho uchopili vy?
Lukáš Gargulák: Batalives je film 
o lidech z různých zemí, které 
spojuje jedna společná historie. 
A taky dávný nápad firmy Baťa po-
stavit na všech kontinentech další 
malé Zlíny, které vypadají všechny 
stejně. Heslo filmu zní ”Všichni ži-
jeme v jednom městě, i když kaž- 
dý na jiném konci světa.” Takže 
i když se Batalives tváří jako do-
kument o fenoménu baťovských 
měst ve světě, je to poetický – 
a snad i vtipný – film o pěti příbě-
zích z cihlových domků v různých 
zemích.
V čem vás námět „malých Zlínů“ 
zaujal, že jste se rozhodli pro něj?
Karolina Zalabáková: Většina čle-
nů štábu buď ve Zlíně vyrůstala, 
nebo tam chodila do školy. Pro 
cizince je Zlín neuvěřitelným mís-
tem, které vypadá trochu jako USA 
a trochu jako sci-fi komix. Všude 
cihla, beton nebo sklo. Některé 
ulice mají jenom čísla. Jezdí se 
po třídě Tomáše nebo Jana Anto-
nína Bati, chodí se na “baťovskou 
univerzitu”, na pohotovost pak 
do nemocnice Tomáše Bati, nad 
městem jsou filmové ateliéry zalo-
žené firmou Baťa, opodál pak hřbi-
tov, kde je Baťa pochovaný. I když 
už je to sto let, Zlíňáci jsou pořád 
na globální značku Baťa hrdí, jsou 
citliví na moderní architekturu 
a baťovský fenomén. Zajímalo 
nás, jak to dnes vypadá i v jiných 
městech, která firma Baťa založi-
la, a zda jsou jejich obyvatelé stej-
ně “postižení”. A odpověď? Ano 
jsou. (úsměv)
Baťovských měst ale po světě 
není zrovna málo… Jak dlouho 
jste dokument připravovali?
Karolina Zalabáková: První nápad 
pohrát si s tímto tématem a nato-
čit fiktivní film ze Zlína odehrávají-
cí se v brazilském městě Batatuba 
vznikl na večírku někdy před pěti 
lety. Když jsme vystřízlivěli, myš-

lenka se nás pořád držela. Udělali 
jsme si tedy ve spolupráci s Aka-
demií věd rozsáhlé rešerše. Ba-
ťovských měst bylo postaveno asi 
třicet, řada z nich je stále živých, 
takže jsme si museli najít klíč k vý-
běru těchto míst i k výběru prota-
gonistů. Od první myšlenky k po-
slední klapce nám to trvalo asi 
čtyři a půl roku. Postprodukci jsme 
se věnovali rok a půl. Poslední 
půlrok se věnujeme prezentování 
snímku na festivalech a filmových 
přehlídkách.
Říkáte, že jste museli mezi městy 
vybírat. Kde jste nakonec točili?
Lukáš Gargulák: Měli jsme pět hr-
dinů, pět zemí a pět měst. Začalo 
se samozřejmě Zlínem, který nám 
paradoxně připadal nejobtížnější. 
Našli jsme tu skvělou Věru Dudí-
kovou, která šila boty v 44. budo-
vě bývalého baťovského areálu. 
Potom je tu mladík Šona, který žije 
v indickém Batanagaru u Kalkaty. 
Toto město se demoluje, na jeho 
místě má vzniknout nový golfový 
resort. Lidé z Batanagaru jsou 
nešťastní, vůbec neví, co budou 
dělat, kde budou bydlet a jestli 
najdou novou práci. Pak tu máme 
sympatického důchodce Henri-
ka z nizozemského Batadorpu, 
který vzpomíná na celoživotní 
práci v baťovské fabrice, kde se 
seznámil i se svou ženou. Hrdina 
z brazilského města Bataypora se 
zase zamiloval do České republiky 
a chce se sem odstěhovat, pocho-
pit naši kulturu, vidět sníh a líbat 
se s blondýnama… A nakonec tu 
je parta teenagerů z chorvatského 
Borova (původně Bata-Borovo), 
kterým baťovský odkaz vůbec nic 
neříká a zajímá je především, jak 
z rodného města vypadnout ně-
kam za lepším. Tato část se původ-
ně měla odehrávat v kanadském 

městě Batawa, kde jsme také byli 
na obhlídkách a je to místo s úžas-
nou atmosférou. A mají tam taky 
sjezdovku, jako ve Zlíně.
Změnil se díky natáčení váš po-
stoj k baťovskému fenoménu?
Lukáš Gargulák: Když nás v každé 
zemi přesvědčovali, že Tomáš Baťa 
byl jejich rodák, pochopili jsme, 
jak globální fenomén Baťa vlast-
ně je. Najednou nám naše ušklí- 
bání a ironické poznámky připa-
daly nemístné. Přesto jsme chtěli, 
aby film neměl adorační nádech, 
aby mu zůstal nadhled a vtip.
Mají podle vás baťovská města 
v zahraničí i po tolika letech stá-
le něco společného?
Karolina Zalabáková: Při pro-
cházce mezi cihlovými domky 
v chorvatském Borovu nebo ho-
landském Batadorpu si připadáte 
úplně stejně jako na Lesní čtvrti 
ve Zlíně. Ačkoli je zdejší politická 
a ekonomická situace úplně roz-
dílná, atmosféra zůstává stejná. 
Když jsme se třeba na festivalu 
v Amsterodamu setkali s filmař-
kou, která vyrostla v Kanadě, půl 
hodiny jsme se bavili jenom o tom, 
že jsme jako malí museli nosit 
boty od Bati a jak se nám tehdy 
vůbec nelíbily.
Film už máte dokončený. Kde ho 
můžeme vidět?
Lukáš Gargulák: Měli jsme skvě-
lou premiéru na Mezinárodním 
festivalu dokumentárních filmů 
Jihlava, kde byl film uveden v sou-
těži Česká radost. Pár týdnů poté 
jsme jej představili v Amstero-
damu na největším festivalu do-
kumentárních filmů IDFA. V roce 
2018 plánujeme uvedení filmu 
v českých kinech a doufáme, že 
i na dalších zahraničních festiva-
lech. Magdaléna Hladká

Snímek z natáčení filmu Batalives. / foto: Cinebonbon s.r.o.

Filmová kancelář 
slaví první rok 
Marie Terezie, Úsměvy smutných 
mužů, Pláč svatého Šebestiána nebo 
Kauza metanol. Co mají tyto filmy 
společného? Všechny se natáčely 
v roce 2017 na území Zlínského kraje 
a u všech filmařům asistovala místní 
filmová kancelář. Ta 1. prosince osla-
vila první rok fungování. 
Od svého vzniku poskytla kancelář 
bezplatné konzultace a tipy pro více 
než 40 filmových projektů. Prvním 
realizovaným snímkem, u kterého 
asistovala, byl přitom největší projekt 
v historii České televize – dvoudílný 
film Marie Terezie natáčený se zahra-
niční účastí v Kroměříži. „Producen-
tům jsme zprostředkovali setkání se 
zástupci města. Díky tomu se mezi 
oběma stranami podařilo navázat 
oboustranně výhodnou mediální 
spolupráci. Více než stočlenný štáb 
strávil v Kroměříži 18 dnů a utratil 
zde téměř šest milionů korun,“ uvádí 
výkonná ředitelka ZLÍN FILM OFFICE 
Magdaléna Hladká.
Servis filmové kanceláře nejčastě-
ji spočívá v představování nabídky 
daného regionu, poskytování tipů 
na lokace nebo místní dodavatele. 
„Filmaři si postupně zvykli, že s námi 
mohou spolupracovat i při lokální 
medializaci nebo hledání komparzis-
tů z řad místních obyvatel,“ říká Mag-
daléna Hladká. Ne všechny projekty, 
se kterými se filmaři na kancelář 
obrátí, se ale v regionu také realizují. 
Úkolem kanceláře je totiž sdělovat 
i méně populární pravdu – například 
informovat producenty o opravách 
vytipovaných lokací, kvůli kterým 
nebude natáčení v blízkém období 
možné. Tuto část práce sice veřejnost 
nevidí, ale filmařům i zástupcům lo-
kací šetří čas a peníze.
Filmová kancelář ZLÍN FILM OFFICE 
získala ke své činnosti podporu Zlín-
ského kraje i Státního fondu kinema-
tografie. Za jejím vznikem ale stojí 
neziskový spolek Regionální filmový 
fond. Podle předsedy spolku Jindři-
cha Motýla podobná aktivita v regi-
onu chyběla. „Za uplynulý rok jsme 
pomohli na svět dvěma filmovým fon-
dům, zprostředkovali jsme místním 
školám spolupráci s Barrandov Stu-
diem, začali jsme propojovat města 
v regionu, která chtějí být součástí 
filmového dění. A další důležité kroky 
nás ještě čekají,“ vysvětluje Jindřich 
Motýl.  [mh]

informace



Magazín Zlín 1/2018  14

Sportovec města 
Zlína za rok 2017. 
Probíhá nominace
Město Zlín i letos ocení celoroční 
vysoké nasazení a úspěchy spor-
tovců. Nyní přijímá nominace těch 
nejúspěšnějších, kteří svými výkony 
město reprezentovali v roce 2017 
a zapsali se tak do novodobé histo-
rie zlínského sportu. Ze slavnostního 
večera, který se uskuteční na jaře 
roku 2018, si odnesou tituly a ceny 
sportovci nominovaní do stejných 
kategorií jako vloni. Vyhlášeni bu-
dou: nejúspěšnější sportovec města 
Zlína – Sportovec města Zlína za 
rok 2017, Nejúspěšnější sportovní 
kolektiv a Nejúspěšnější zdravotně 
postižený sportovec nebo kolektiv 
zdravotně postižených sportovců. 
Navíc bude udělena Cena primá-
tora v kategorii mládeže, Cena za 
mimořádný přínos zlínskému sportu 
a Cena fair-play za mimořádný čin 
na sportovním poli. Závazné formu-
láře jsou k dispozici na webu města 
Zlína. Informace poskytuje Kamila 
Hönigová, tel. 577 630 302, e-mail: 
kamilahonigova@zlin.eu. Uzávěrka je 
15. ledna 2018 ve 14. 00.  [or]

Zlín slaví potřetí 
v řadě vítězství 
v základní části
Sledge hokejisté Zlína si výhrou 6:1 
nad Karlovými Vary pojistili dvě kola 
před koncem základní části první 
příčku. LAPP přehrával Žraloky celý 
zápas, duel ale gólově rozsekl až 
v poslední třetině, kdy vstřelil čtyři 
branky a rozhodl o třech bodech. Zlín 
si tak zajistil velmi klidné svátky, po 
reprezentační pauze liga pokračuje 
až ve druhé polovině ledna.
Zlín – Karlovy Vary 6:1 (1:0, 1:1, 4:0)
Branky a nahrávky: 8. Joppa (Z. Hábl, 
Ligda), 22. Ligda (Joppa, Palát),
33. Z. Hábl, 36. Palát (Joppa), 42. 
Z. Hábl (Ligda), 44. Ligda (Joppa, 
Rauš) – 30. Geier.
Sestava Zlína: Molek (Matoušek) – 
Julina, Z. Hábl, Turic, Palát, Ligda,  
D. Hábl, Joppa, Rauš.
Sestava Karlových Varů: Mach – Ber-
ger, Wágner, Michalčín, Schneider, 
Jeřábek, Haas, Kovařík, Geier, Kara-
fiát.
Mediálním partnerem SHK LAPP Zlín 
je Magazín Zlín. [jk]

Plavci řádili: Tři mistrovské tituly, devět medailí  
a osobní rekordy� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 
Tři mistrovské tituly a celkem 
devět medailí dokázal vybojovat 
Plavecký klub Zlín na zimním 
mistrovství České republiky, kte-
ré se uskutečnilo v plzeňském 
bazénu na Slovanech.
Nejvíce medailí vyplavala Lu-
cie Matošková. Zlatý kov získa-
la v disciplíně 200 metrů prsa 
starších dorostenek a časem 
2:29,92 zlepšila nejen vlastní 
osobní rekord, ale hlavně rekord 
Plaveckého klubu Zlín a to hned 
o téměř tři vteřiny. V odpoled-
ním ženském open finále navíc 
dosáhla i na vynikající stříbrnou 
medaili mezi ženami. Na 100 
metrů prsa doplavala v doroste-
neckém finále na stříbrné pozici 
a časem 1:09,77 opět vylepši-
la svůj vlastní oddílový rekord 
o osmdesát setin sekundy. V od-
poledním ženském open finále 
doplavala na vynikající bronzové 
příčce. Poslední bronzovou do-
rosteneckou medaili získala na 
50 metrů prsa a časem 32,49 
opět posunula hranici rekordu 
Plaveckého klubu Zlín.
Vynikajících výsledků dosáhla i ju-
niorská reprezentantka ČR Micha-
ela Gogelová, která v osobních re-
kordech vyplavala dva mistrovské 
tituly dorostu v prsařských disci-
plínách. Na 200 metrů časem 
2:33,37 a na 100 metrů 1:10,75. 
Na 50 metrů prsa dokázala získat 
stříbrnou medaili a časem 33,66 
zaostala za vítězkou jen o tři se-
tiny sekundy. „V disciplínách 100 
a 200 metrů prsa se Míša, věkem 
ještě mladší dorostenka, prosa-
dila i do ženských odpoledních 
open finále, kde obsadila šesté 
a sedmé místo. Velmi nečekanou 

medailistkou z Plaveckého klubu 
Zlín je Lucie Schlosserová, která 
postupem do dorosteneckého 
finále na 100 metrů prsa z de-
sátého místa splnila vytyčený cíl 
a překvapivě si z krajní „únikové 
dráhy“ doplavala pro bronzo-
vou medaili v osobním rekordu 
1:13,22 o více než čtyři vteřiny. 
Do finále postoupila i na 50 met-
rů prsa a časem 34,03 doplavala 
na 6. místě. Do finálových rozpla-
veb postoupili i další závodníci 
Plaveckého klubu: Michael Müller 
na 50 (29,23 s) a 100 metrů prsa 
(1:05,36) i na 100 metrů poloho-
vý závod (59,74) – vše v osobních 
rekordech. Jakub Skála na 100 
metrů polohový závod (59,66 – 
7.), 50 (24,10 – 8.) a 100 metrů 
volný způsob (52,62) – rovněž 
vše v osobních rekordech, a v zá-
věrečné štafetě 4x50m VZ mix 
vylepšil na prvním úseku stávají-

cí dorostenecký rekord klubu na 
24,03. Doposud byl v držení Ivo 
Bendy, který je současným před-
sedou klubu.
Gabriela Bártková na 100 metrů 
polohový závod (1:08,09) – 6. 
Bára Zlobická rovněž na 100 me-
trů polohový závod (1:09,65) – 9. 
Do rozplaveb zasáhli ještě Char-
lota Váňová, Tomáš Kočař, Petra 
Zelinková a Jana Přibylová, která 
byla naší nejmladší účastnicí (12 
let). I tak doplavala na výborném 
15. místě z padesáti startujících 
v disciplíně 200 metrů prsa ča-
sem 2:41,48.
Zimní mistrovství ČR dopadlo nad 
očekávání dobře a ziskem devíti 
medailí, z toho tří titulů ČR, dvou 
seniorských medailí a čtyř re-
kordů Plaveckého klubu Zlín se 
toto mistrovství ČR řadí mezi nej- 
úspěšnější v historii klubu. 
 Zdenek Kasálek, trenér PK Zlín

Úspěchy zlínského týmu. / foto: PK Zlín

Olympia suverénně zvítězila� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
TJ Olympia Zlín uspořádala v Luko-
vě 4. mistrovství České republiky 
v silovém trojboji družstev. Této vý-
znamné soutěže se zúčastnilo de-
set nejlepších čtyřčlenných tuzem-
ských týmů. Startovaly i dva týmy 
TJ Olympia Zlín. Tým A v domácím 
prostředí suverénně zvítězil před 
družstvem TJ Chodov A, třetí mís-
to obsadil favorit soutěže TJ Sokol 
Nymburk A. Družstvo Olympia B 
skončilo páté, když do poslední-
ho pokusu bojovalo o třetí pozici. 
Sestavy: Olympia A: Michal Krček, 
Robert Valach, Adam Portéš, Ro-
bert Rajzl; Olympia B: Eva Bánov-
ská, Lukáš Kovařík, Zoltán Kanát, 
Marek Žák. Soutěž v Lukově byla 
posledním mistrovským kláním 
v ČR v roce 2017.  [sk] Týmy TJ Olympia Zlín A a B včetně realizačního týmu. / foto: TJ Olympia Zlín

sport



ZNAČKOVÁ PRODEJNA ETA 
OC ČEPKOV ZLÍN

    Kompletní nabídka výrobků a náhradních dílů ETA

    Prodlužka záruky 3, 5, 10 let

    Odborně proškolený personál

    Splátky i bez navýšení na vybrané výrobky

OSOBNÍ ODBĚR

ZDARMA

Nakupte na eshop.eta
.cz

a vyzvedněte na prodejně



WWW.GRASPO.COM

GRASPO CZ, a.s., Pod Šternberkem 324, 763 02  Zlín
Tel.: +420 577 606 247 • E-mail: sales@graspo.com

 
 SPECIALISTA NA BAREVNÝ OFSETOVÝ 
 TISK A KNIHAŘSKÉ ZPRACOVÁNÍ

 VÝROBCE DIÁŘŮ, ZÁPISNÍKŮ 
 A KALENDÁŘŮ

 VÝZNAMNÝ ZAMĚSTNAVATEL 
 VE ZLÍNSKÉM KRAJI

TISKÁRNA GRASPO CZ

UŽ MÁTE DIÁŘ 
      NA ROK 2018?
VYUŽIJTE NAŠI VÝHODNOU NABÍDKU
A POŘIĎTE SI STYLOVÝ DIÁŘ NA NOVÝ ROK.

NYNÍ SE SLEVOU!
• E-SHOP 
   kalendarediare.graspo.com 

• PRODEJNÍ MÍSTA
   Nákupní centrum Čepkov

STAŇTE SE SOUČÁSTÍ 
ÚSPĚŠNÉ TISKÁRNY 
 VÍCE NEŽ 70 % PRODUKCE EXPORTUJEME.

NABÍZÍME
• práci v obchodních a výrobních týmech
• zázemí silné a stabilní společnosti 
• přátelský pracovní kolektiv
• možnost odborného vzdělávání a pracovního růstu
• pracovní smlouvu na dobu neurčitou
• firemní benefity

Aktuální nabídku volných pracovních míst 
najdete na www.graspo.com/kariera

AKCE
KARIÉRA



Stavební fi rma
Provádíme: 
• kompletní i částečné rekonstrukce bytů a interiérů
• specialista na koupelny a bytová jádra
• rekonstrukce bytů „na klíč“ od návrhu, demontáže, 

dodání materiálu, celkové stavební realizace včetně 
elektra, vody, odpadů, topení, nových omítek, 
realizace bytového jádra, dodání a montáže 
podlahy a dveří, montáže kuchyně, skříní 
až po závěrečný úklid 

• zdarma nabízíme nezávaznou konzultaci 
rekonstrukce spolu s cenovou nabídkou 

• nabízíme vysokou kvalitu za nízkou cenu

Tel.: 776 797 007
www.g2rekonstrukce.cz

Realitní kancelář
• zprostředkování koupě 

a prodeje nemovitostí
• výkup nemovitostí až za 120 % 

znaleckého posudku
• řešení exekucí
• zastupování na dražbách
• vypořádávání spoluvlastnických podílů
Specializujeme se na prodej bytů po nově 
provedených kompletních rekonstrukcích

Nenabízíme tradici, nabízíme kvalitu
Tel.: 776 797 007, www.g2reality.cz

Exkluzivně nabízíme a připravujeme byty po kompletní rekonstrukci:

3+kk, Zlín, Díly – CENTRUM
2 290 000 Kč plus provize RK
OV, 66 m2, 4. patro, ihned k dispozici

Připravujeme k prodeji
• čtvrtdomek, ul. Mostní, Zlín, 

po rekonstrukci
• půldomek, ul. Dolní, Zlín, 

po venkovní rekonstrukci
• exkluzivní stavební pozemky, 

Zlín - Velíková, 2x 1300 m2 
(možnosti i jako celek 2600 m2)



Stavební fi rma
Provádíme: 
• kompletní i částečné rekonstrukce bytů a interiérů
• specialista na koupelny a bytová jádra
• rekonstrukce bytů „na klíč“ od návrhu, demontáže, 

dodání materiálu, celkové stavební realizace včetně 
elektra, vody, odpadů, topení, nových omítek, 
realizace bytového jádra, dodání a montáže 
podlahy a dveří, montáže kuchyně, skříní 
až po závěrečný úklid 

• zdarma nabízíme nezávaznou konzultaci 
rekonstrukce spolu s cenovou nabídkou 

• nabízíme vysokou kvalitu za nízkou cenu

Tel.: 776 797 007
www.g2rekonstrukce.cz

Realitní kancelář
• zprostředkování koupě 

a prodeje nemovitostí
• výkup nemovitostí až za 120 % 

znaleckého posudku
• řešení exekucí
• zastupování na dražbách
• vypořádávání spoluvlastnických podílů
Specializujeme se na prodej bytů po nově 
provedených kompletních rekonstrukcích

Nenabízíme tradici, nabízíme kvalitu
Tel.: 776 797 007, www.g2reality.cz

Exkluzivně nabízíme a připravujeme byty po kompletní rekonstrukci:

3+1, Zlín, Sokolská
Po celkové rekonstr., 68 m2, OV, 11. patro, velká 
lodžie a sklep,  s kuchy. linkou s vestav. spotřebiči.

Připravujeme k prodeji
• byt 3+1, Valachův žleb, Zlín – Jižní Svahy,

po kompletní rekonstrukci
• byt 3+1, Tř. T. Bati, Zlín, 

po kompletní rekonstrukci
• byt 1+1, Podhoří, 

po kompletní rekonstrukcii
• byt 1+1, Družstevní, Zlín

po kompletní rekonstrukci

Kurz Jídlo jak radost (fyzicky nebo online)
Nově přímo v Holešově

Chcete si zlepšit zdravotní stav?
Potřebujete zhubnout?
Nedaří se Vám přibrat?
Přijďte mezi nás!

Kurz zahrnuje:
15 lekcí (1 x týdně) o tom, jak pomocí výživy 
ovlivnit zdraví, váhu, kondici a energii.

Jak zhubnout a nepřibrat?

Začínáme 31. října v 17 hod.

Více informací na tel. 737 742 476 

Novinka ve Zlíně

Začínáme 16. ledna v 17 hod.

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K



19� �Magazín�Zlín�1/2018

Zlín navštívila poradkyně primátora města Jaroslavl. 
Probíral se turismus i partnerství� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 

Poradkyně primátora ruského 
města Jaroslavl Olga Lileeva 
navštívila před nedávnem Zlín. 
Společně s Igorem Kazinem, 
předsedou spolku Asociace me-
zinárodní spolupráce, se setkala 
s představiteli jednotlivých od-
borů zlínského magistrátu a řeč 
se vedla především o variantách 
možné partnerské spolupráce, 
zejména v oblasti kultury, sportu 
a cestovního ruchu. Jednání vedl 
Tomáš Lang, vedoucí Odboru 
kanceláře primátora.
„Toto pracovní setkání navázalo 
na již dřívější návštěvu zástup-
ců tohoto města. Bavili jsme se 

o zcela konkrétních možnostech 
spolupráce v oblasti kultury 
nebo cestovního ruchu. Zazněla 
například možnost účasti zlín-
ského divadla na tamním pres-
tižním festivalu,“ uvedl Tomáš 
Lang. Olga Lileeva pohovořila 
také o fungování systému part-
nerských a bratrských měst Ja-
roslavle, z nichž nám nejbližší je 
například nedaleká slovenská 
Dubnica nad Váhom.
Jaroslavl má však partnerská 
města i z Finska, Německa, Fran-
cie či USA. Každé partnerské 
město se navíc prezentuje přímo 
v informačním centru města Ja-

roslavl a zástupci těchto měst se 
také často účastní velkého gast-
ronomického festivalu. Může se 
stát Zlín dalším z nich?
„Rádi bychom o této variantě 
také jednali. Představitelům na-
šeho města budu tlumočit zcela 
konkrétní možnosti spolupráce 
či účasti při místním Mezinárod-
ním festivalu filmů pro děti a mlá-
dež, projednáme účast divadla 
na našem festivalu a přínosná 
by mohla být i budoucí spoluprá-
ce na úrovni našich filharmonií,“ 
zmínila Olga Lileeva.
Již nyní je například potvrzena 
účast dětského folklorního sou-
boru z Jaroslavle na zlínské me-
zinárodní přehlídce dechových 

hudeb FEDO. V roce 2018 se 
do Zlína přijedou podívat tamní 
gymnazisté a v jednání je také 
výměna kontaktů a zprostředko-
vání spolupráce mezi hokejovými 
kluby, domy dětí a mládeže či 
zoologickými zahradami.
„Ve vaší krásné zoo strávil ředi-
tel naší zoologické zahrady celý 
den,“ s úsměvem připomněla 

Olga Lileeva, která se i přiznala, 
že v České republice pravidelně 
tráví svou dovolenou. Řeč se to-
čila také kolem možností propa-
gace cestovního ruchu.
„Zaujal nás například projekt 
Zlatý kruh, v jehož rámci mohou 
turisté navštívit osm historických 
ruských měst, mezi něž patří 
i více než tisíc let stará Jaroslavl. 
Tato města o turisty nebojují, ale 
naopak se vzájemně doplňují 
a doporučují. I u nás bychom rádi 
rozšířili užší spolupráci s dalšími 
městy v regionu a tento projekt 
nás může inspirovat,“ uvedla 
Eva Manišová, vedoucí Odděle-
ní cestovního ruchu a informací, 
která se setkání také účastnila. 
Jaroslavl je jedním z nejstarších 
ruských měst. Nachází se asi 250 
kilometrů od Moskvy. V současné 
době má cca 600 000 obyvatel.
Jaroslav: UNESCO i hokej
Historické centrum se nachází 
na soutoku řek Volha a Kotorosl 
a je zapsáno na seznamu Světo-
vého dědictví UNESCO. Ve měs-
tě se nachází muzeum perníku 
a jedno z deseti nejlepších pla-
netárií světa. Není divu. Část své 
profesní kariéry zde totiž strávi-
la Valentina Těreškovová, první 
žena ve vesmíru. Obě města na-
víc spojuje vášeň pro hokej, je-
dinečná architektura červených 
zdí nebo průmyslová minulost 
a současnost.  Lukáš Fabián

Mluvilo se i o možné spolupráci v propagaci cestovního ruchu. / foto: archiv

Delegace z Číny poznávala Zlín. 
Zaujal ji vyhlášený filmový festival i Univerzita Tomáše Bati � � � � � � � � � � �
Může se stát Zlín a celý náš re-
gion oblíbeným cílem čínských 
turistů či dokonce investic? Od-
pověď na tyto a jiné otázky může 
přiblížit výsledek pracovního 
informativního setkání zástup-
ců čínské delegace s vedoucími 
úředníky zlínského magistrátu. 
Do Zlína přicestovali pánové 
Liu Wenchao (v angličtině uží-
vá jméno Adams Liu), ředitel of 
Investment Promotion Bureau 
in Zhongjie High-tech Zone (far-
ma čínsko – československého 
přátelství a přilehlá průmyslová 
zóna) a Lv Pengan (Lee), zástup-
ce společnosti United Industries 
a.s., kteří zde prověřovali mož-
nosti rozšíření aktivit do regionu 
střední Evropy.
Při jednání a poznávání regionu 
delegaci doprovázel Milan Kris-
tek, člen Komise pro meziná-
rodní styky, cestovní ruch a EU 

Rady města Zlína. „Návštěva 
navazovala na uzavření Memo-
randa o přátelské spolupráci 
mezi čínským městem Cangzhou 
a Zlínem z roku 2016. Účelem 
jednání bylo představit pánům 
reálie našeho města a přede-
vším poskytnout informace 
o možnostech a variantách kon-
krétní spolupráce. Témat bylo 
hodně a neprobíraly se jen in-
vestiční možnosti, ale řeč přišla 
také na zlínský sport a kulturu,“ 
uvedl Tomáš Lang, vedoucí Od-
boru kanceláře primátora, který 
jednání vedl.
Zástupce „říše středu“, jak se 
Číně také dříve říkalo, zaujal na-
příklad Mezinárodní filmový festi-
val pro děti a mládež a navštívili 
také Univerzitu Tomáše Bati.
„Spolupráce a výměna zkušeností 
v oblasti vzdělání je jedna z věcí, 
která nás velmi zajímá. Potřebu-

jeme špičkové odborníky, kteří by 
zde mohli studovat doktorand-
ská studia a zajímavá by mohla 

být i možnost výměnných pobytů 
a stáží,“ prozradil Liu Wenchao 
(Adams Liu).  [fab]

Atraktivitu Zlína pro investory zvyšuje univerzita. / foto: archiv

Jednání byla vedena  
o zcela konkrétních 

možnostech  
spolupráce v kultuře 

nebo cestovním ruchu.

informace



20 Magazín Zlín 1/2018  kultura

Turné v Koreji. Bylo také o zážitku 
s policií  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Atmosféra jako na fotbale či hokeji, letenky pro violoncella a tubu, 
jízda policejním vozem. Spoustu zážitků – a také ocenění – posbírala 
Filharmonie Bohuslava Martinů během svého nedávného turné v Ko-
reji. Více v rozhovoru s jejím ředitelem Josefem Němým.

Znají posluchači v Koreji českou 
vážnou hudbu?
Korejské publikum je hudebně 
velmi vzdělané a znalé. A mezi 
jejich nejoblíbenější autory pat-
ří právě čeští autoři, především 
Smetana a Dvořák. Proto korej-
ští partneři našeho turné chtěli, 
abychom na všech pěti našich 
koncertech zahráli Vltavu od Be-
dřicha Smetany a Novosvětskou 
symfonii od Antonína Dvořáka, 
která patří celosvětově k nejhra-
nějším symfoniím.
Znají FMB v Koreji, má tam sou-
bor své stálé příznivce?
V Koreji české orchestry málo 
vystupují, spíše v Japonsku nebo 
Číně. Naše zlínská filharmonie 
byla v Koreji poprvé a tedy jsme 
byli pro tamní posluchače nezná-
mým orchestrem. Ale výkony or-
chestru byly skvělé a ohlasy na 
naše vystoupení vynikající. Korej-
ská manažerka mi týden po na-
šem koncertě v Ulsanu psala, že 
se tam stále o našem vystoupení 
hovoří a že jsme zanechali velmi 
pozitivní dojem. Takže věřím, že 
máme nové příznivce především 
v městech Ulsan, Busan a Je-ju, 
kde byl ohlas na naše koncerty 
největší.
Jací jsou Korejci posluchači? 
Třeba ve srovnání se zlínským 
publikem?
Často vzpomínám na našich kon-
certech po návratu z turné na 
korejské posluchače. Během kon-
certu byli velmi pozorní až napjatí 
a bylo znát, že většina posluchačů 
hrané skladby zná takřka zpamě-
ti. Co pro mě byl největší zážitek, 
byly emoce Korejců bezprostřed-
ně po zaznění posledních tónů. 
Staly se z nich nadšené děti, kte-
ré se naplno radovaly ze zážitku, 
který jim poskytl orchestr. Potlesk, 
jásání, nadšené volání. Připadal 
jsem si jako u nás na fotbalu či 
hokeji, kdy domácí dají gól. Pros-
tě nefalšovaná radost. Posluchači 
našich koncertů jsou také velmi 
znalí a svým silným potleskem 
nebo „standing ovation“ vždy vy-
jádří své poděkování účinkujícím. 
Ale naše evropská nátura a kon-
vence nám asi nedovolují se na-
prosto otevřít, nahlas sdělit své 
emoce tak radostně.
Jaká je v Koreji atmosféra, v sou-
vislosti s problémy s KLDR? Pocí-
tili jste nějaké napětí?

Na turné jsme jeli s mírnými oba-
vami. Ty se ale rychle rozplynuly. 
Za celý pobyt v Koreji jsem abso-
lutně necítil neklid či napětí. Ko-
rejci se chovali zcela klidně. Na-
opak byli velmi přátelští a ochotní 
pomoci. Stal se mi neskutečný 
zážitek. V Soulu jsem po výcho-
du z metra hledal cestu na Soul 
Tower, dominantní věž s úžasným 
výhledem. Oslovil jsem dva míst-
ní policisty, kteří mi sdělili, že ces-
ta trvá pěšky dvě hodiny. Asi když 
viděli mé velké zklamání, tak se 
mi nabídli a policejním autem 
mě zavezli až k věži. Neskutečné. 
Vždy byli milí a ochotní pomoci. 
Co mě ještě velmi zaujalo, byla 
neskutečná čistota na ulicích, 
v obchodech, zkrátka všude. Ko-
rejci jsou k tomu vychováváni od 
dětství.
Jaké bylo cestování? Jako dlou-
ho jste letěli, jaká byla vzdále-
nost?
Cestování bylo hodně náročné. 
Cesta z Vídně do Soulu s pře-
stupem v Dubaji trvala šest plus 
osm hodin. Po dni volna v Soulu 
následovalo pět koncertů v pěti 
městech. Hned po snídani do au-
tobusu, přesun do jiného města, 
hotel, zkouška, koncert. A další 
den zase, celkem pětkrát. Musím 
velmi pochválit orchestr, který 
náročné cestování a přesuny per-
fektně zvládl.
Je těžké přepravovat na takovou 
dálku nástroje?
Museli jsme pro violoncella 
a tubu zakoupit letenky. Kon-
trabasy, tympány a harfu zajistili 
pořadatelé na místě. A ostatní 
„menší“ nástroje měli hráči celou 
dobu cesty u sebe.
Na závěr bych se dovolil zeptat, 
co chystáte na rok 2018?
Již 10. ledna odlétáme na turné 
do Indie v rámci oslav 70 let od 
navázání diplomatických vztahů 
mezi Indií a Československem. 
Vystoupíme na čtyřech koncer-
tech v Dillí, Bombaji, Kalkatě 
a Goa. Chtěl bych čtenáře Maga-
zínu Zlín pozvat na náš koncert 
8. ledna 2018 pod názvem Barvy 
Indie. V první části koncertu za-
zní hudba z našeho turné Indie 
2016 včetně promítání fotografií 
z tohoto turné, v druhé pak při-
pravovaná hudba na turné 2018. 
A budou připraveny indické spe-
ciality. Zdeněk Dvořák Tučňáci na ledu. / foto: MDZ

Hokejisté na Splašené nůžky – 
Tučňáci na led! � � � � � � � � � � � � � � � � �
V prosinci hráči hokejového klu-
bu HC Aukro Berani Zlín vyměnili 
brusle a hokejky za pohodlnější 
výbavu a vydali se na speciální 
reprízu nestárnoucího hitu Měst-
ského divadla Zlín – představení 
Splašené nůžky. 
Na oplátku pak v neděli 28. led-
na zamíří na Zimní stadion L. 
Čajky na zápas s Jihlavou od 
15.30 naši tři tučňáci z pohád-

ky Tučňáci na ledu. Postarají se 
o zábavnou přestávku, pozvou 
diváky na novou pohádku do 
MDZ a pomůžou tak hokejové-
mu klubu oslavit 50 sezon v nej-
vyšších hokejových soutěžích. 
I dresscode akce je předem 
dán: Tučňáci přijdou na stadion 
ve fraku a Berani nastoupí k zá-
pasu v retrodresech ze sezony 
1960-61.  [mdz]

Michálek členem vedení APD� � � � �
Ředitel Městského divadla 
Zlín Petr Michálek byl zvolen 
členem Asociace profesionálních 
divadel. „Je to pro MDZ prestižní 
záležitost a osobně to vnímám 
jednoznačně jako signál, že si 
zlínského divadelního dění všim-
li kolegové po celé republice. Ze 
strategického hlediska je to pro 
MDZ skvělé, protože budeme 
moci přímo ovlivňovat důležitá 
jednání, například ta o zákonu 
o veřejné kulturní instituci,“ rea-

goval na zvolení Petr Michálek. 
Vedení asociace nyní bude praco-
vat ve složení: prezident APD Sta-
nislav Moša – ředitel Městského 
divadla Brno, Jan Burian – ředitel 
Národního divadla Praha, Petr 
Dohnal - ředitel Východočeské-
ho divadla Pardubice, Stanislav 
Doubrava – ředitel Naivního diva-
dla Liberec, Eva Kejkrtová Měřič-
ková – ředitelka Dejvického diva-
dla a nově zvolený Petr Michálek 
z Městského divadla Zlín. [mdz]

Petr Michálek, ředitel Městského divadla Zlín./ foto: MDZ



21  Magazín Zlín 1/2018 21kultura

Zlín Film Festival.
Přijedou Jana Kirschner a Ben Cristovao � � � � � � � � � � � �
Jana Kirschner, Ben Cristovao, ka-
pely Horkýže slíže, Wohnout nebo 
legendární Turbo - tyto a další 
skupiny se představí ve festiva-
lové koncertní zóně v rámci příš-
tího ročníku fi lmového festivalu. 
Vstupenky včetně mimořádného 
bonusu jsou v předprodeji od pon-
dělí 27. listopadu ve festivalovém 
e-shopu. 58. ročník Zlín Film Fes-
tivalu se uskuteční od 25. května 
do 2. června 2018.
Již nyní mají lidé možnost zakoupit 
si vstupenky včetně speciálního 
dárku. „K nákupu 4 kusů vstu-
penek obdrží poukaz na fi lmpas 
v hodnotě 429 Kč na celý nadchá-
zející fi lmový festival, který oprav-
ňuje jeho držitele k návštěvě tří 
fi lmových představení denně včet-
ně letního kina,“ uvádí výkonná ře-
ditelka Zlín Film Festivalu Jarmila 
Záhorová.
Zlín Film Festival letos poprvé na-
bízí šanci i amatérským kapelám 
podílet se na doprovodném pro-
gramu této zóny. Až do 15. prosin-
ce se mohou přihlásit do soutěže 
kapel, ze které v březnu vzejdou 
vítězové – účinkující na velkém 
pódiu před festivalovým publikem.

Program koncertní 
zóny 25. 5.–2. 6. 2018:
Pátek 25. 5. - 19:00
WOHNOUT
Neděle 27. 5. - 19:30
JANA KIRSCHNER
Pondělí 28. 5. - 19:30
FINALISTA SOUTĚŽE KAPEL
Úterý 29. 5. - 19:30
BEN CRISTOVAO
Středa 30. 5. - 19:30
FINALISTA SOUTĚŽE KAPEL
Čtvrtek 31. 5. - 19:30
FINALISTA SOUTĚŽE KAPEL
Pátek 1. 6. - 19:30
HORKÝŽE SLÍŽE
Sobota 2. 6. - 19:30
TURBO
Cena vstupného na koncerty zná-
mých interpretů je 199 Kč, výjim-
kou bude koncert Bena Cristovaa, 
který zde vystoupí v rámci projektu 
Dítě v krizi za snížené vstupné 79 
Kč. Děti do 6 let neplatí. Vstupen-
ky na koncerty jsou poprvé před 
Vánoci k dostání v novém festiva-
lovém e-shopu na www.zlinfest.cz, 

kde je možné zakoupit i další origi-
nální vánoční dárky pro fanoušky 
fi lmu - nově vydanou unikátní pub-
likaci k historii 20 ročníků Salonu 
fi lmových klapek, stolní klapkový 
kalendář 2018 nebo publikace 
o historii fi lmových ateliérů, festi-
valové propagační předměty apod. 
Kdo by rád potěšil běžce, nalezne 
zde i dárkové poukazy k registra-
ci na čtvrtmaraton, půlmaraton 
nebo štafety na 3. ročník Festiva-
lového půlmaratonu MONET+ Zlín, 
který se poběží v sobotu 2. červ-
na 2018 ulicemi festivalového 
Zlína.
Zlín Film Festival – Mezinárodní 
fi lmový festival pro děti a mládež, 
je nejstarší a největší fi lmovou 
přehlídkou svého druhu na světě. 
Hlavním tématem bude česko-
slovenský fi lm pro děti a mládež 
u příležitosti 100 let české stát-
nosti a 120 let československé 
kinematografi e. Tato kolekce 
bude doplněna rakouským fi lmo-
vým okénkem, které připomene 
stejné výročí našeho souseda, se 
kterým jsme sdíleli řadu století 
v bývalé monarchii. Více na www.
zlinfest.cz.  [kt]

Zajímaví hosté
divadla v lednu
Hned 5. 1. pražské divadlo SKLO 
přiveze laskavou komedii Sybille 
Bergové o ženách, které nechtějí 
být single, o koučích a romantic-
kých fi lmech, podpořenou písněmi 
Zuzany Navarové, Hany Hegerové, 
Petra Hapky Odnaučte se milovat! 
Ideální představení pro partu ka-
marádek - v hlavních rolích v režii 
Jakuba Nvoty (režíroval například 
naše Splašené nůžky) excelují Pe-
tra Jungmanová, Alena Štréblová 
a Zuzana Čapková.
Mimořádný kulturní zážitek slibu-
je 14. 1. 2018 operní představení 
s živým orchestrem La Traviata 
Národního divadla Brno. Slavnou 
operu o lásce, kterou přemohla až 
smrt, herci nastudovali v italském 
originále a diváci ji uvidí v nádher-
né výpravě s titulky.  [mdz]

Divadla se kritikům 
představila na 
přehlídce ZARÁZ
Řadoví diváci to ani nezazname-
nali, ale v prosinci se uskutečnila 
divadelní přehlídka ZARÁZ. Bě-
hem čtyř dnů se Městské divadlo 
Zlín spolu se Slováckým divadlem 
z Uherského Hradiště představilo 
odborné divadelní veřejnosti vždy 
čtyřmi inscenacemi.
Na jihovýchodní Moravu přijelo 
dvacet kritiků, divadelních publi-
cistů, novinářů i pedagogů a reži-
sérů, které doplnilo 30 vysokoškol-
ských studentů herectví a divadelní 
produkce. „Divadla pak svůj pro-
gram upravila tak, aby odborníkům 
v krátkém čase umožnila zhlédnout 
vybrané inscenace. Jsme daleko 
od hlavního města – řada kritiků si 
rozmýšlí, kam se vydají například 
na premiéru… My jim touto kon-
centrovanou nabídkou ušetříme 
spoustu času,“ vysvětlil smysl pře-
hlídky ředitel MDZ Petr Michálek. 
Téměř stejně důležité jako divadel-
ní představení samotná jsou i ná-
sledující diskuse odborníků.
Zlínské divadlo uvedlo inscenace 
Mezi nebem a ženou, Raskolnikov, 
Já, Baťa a Idiot. V Uherském Hradi-
šti odborníci viděli hru Zlatý drak, 
Marvinův pokoj, Platonov – ztratil 
hospodin trpělivost? A Měsíc nad 
řekou.  [mdz]

Divadelní představení pro seniory ze Zlína a Trenčína
Po roce uspořádalo naše město 
opět bezplatné divadelní před-
stavení pro seniory. Tentokrát se 
herci Městského divadla ve Zlíně 
představili v muzikálovém před-
stavení „Noc na Karlštejně“, kte-
ré podle stejnojmenného fi lmu na 
motivy hry Jaroslava Vrchlického 
upravil Zdeněk Podskalský ml.
Představení se konalo v úterý 
14. 11. 2017. V rámci udržitel-
nosti projektu „Můj domov – re-
gion Bílé Karpaty, se ho rovněž 
zúčastnilo 47 seniorů z partner-
ského města Trenčína. Přítomné 
hosty přivítal ředitel divadla, pan 
Petr Michálek, a náměstkyně pri-
mátora pro oblast sociální, Bc. 
Kateřina Francová, která ocenila 
pět aktivních zlínských seniorů. 
Byli jimi: paní Jarmila Rafajová 
ze Zlínského klubu seniorů (dále 
jen ZKS) – klubu Klečůvka, paní 
Naďa Materová ze ZKS – klubu 
Podhoří, paní Anna Matějíčková, 
která dlouhodobě pracuje pro 
statutární město Zlín, kde má na 

starosti gratulace jubilantům, pan 
Stanislav Vojtek ze ZKS – klubu 
Kvítková a pan Miroslav Šiška ze 
ZKS – klubu Malenovice. V letoš-
ním roce oslavily životní jubileum 
paní Jana Matušková, předsed-
kyně ZKS – klub Podhoří, a Ing. 
Jana Pobořilová, vedoucí Odboru 
sociálních věcí Magistrátu města 
Zlína, a i pro ně byla přichystána 
kytička a dlouhý potlesk.
Hosté ze spřáteleného města 
Trenčína se po skončení předsta-
vení přesunuli do Zlínského klubu 
204, kde pro ně byl připravený 
krátký program. Zazpívaly a za-
tančily nám členky ze ZKS – klu-
bu Příluky, dále vystoupili členové 
trenčínského souboru z městské 
části Kubrá a společný program 
zakončil Ing. Lubomír Svoboda 
ze ZKS – klubu Kvítková, který 
hrál na svou krásnou harmoniku 
české a moravské písně. K dobré 
pohodě přispělo výborné občer-
stvení. Setkání s přáteli z Tren-
čína bylo poslední ofi ciální akcí 

v rámci udržitelnosti uvedeného 
projektu. Společná setkávání tak 
naplnila celých osm let. Projekt 
sice skončil, ale přátelství bylo 
navázáno a věříme, že naše kon-
takty neustanou. Proto jsme se-
niory z Trenčína pozvali na další 
divadelní představení, které se 
uskuteční na podzim roku 2018.
Divadelní představení bylo hod-
noceno mimořádně příznivě, 
všem se velice líbilo. Kostýmy, 
scéna, herecké výkony, vše bylo 
velmi krásné a povedené! Lidé se 
dobře bavili, což potvrdil i potlesk 
ve stoje. [pob, mor]

„TENTO MIKROPROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN EVROPSKOU UNIÍ, Z PROSTŘEDKŮ FONDU  
MIKROPROJEKTŮ  SPRAVOVANÉHO  REGIONEM  BÍLÉ  KARPATY“

Ze setkání v divadle. / foto: MMZ



22 Magazín Zlín 1/2018  informace

Poděkování nejen zlínským andělům  � � � � � � � � � � � � �
V rámci projektu „Komunitní 
plánování sociálních služeb na 
Zlínsku“ se 7. prosince uskuteč-
nil tradiční vánoční koncert. Byl 
věnován zástupcům organizací, 
které poskytují sociální služby 
zlínským občanům, a zároveň 
byl odměnou zlínským andělům, 
tedy konkrétním lidem, kteří se 
v oblasti sociálních služeb za-
sloužili o to, aby se jiným lidem 
žilo příjemněji. Konkrétní jména 
adeptů na ocenění navrhova-
li lidé z jednotlivých organizací 
a veřejnost. Členové Komise so-
ciální a pro zdravotně postižené 
Rady města Zlína pak z návrhů 
vybrali zlínské anděly, kteří z ru-
kou náměstkyně primátora Bc. 
Kateřiny Francové a zastupitelů 
Dany Kovaříkové a Tomáše Šen-
keříka obdrželi sošku anděla, 
plaketu a malý dárek. Anděly 
pro tuto příležitost vyrobili klienti 
obecně prospěšné společnosti 
Centrum služeb a podpory Zlín.
Zlínskými anděly roku 2017 jsou 
paní Jana Berkyová z organiza-
ce Alzheimercentrum Zlín, Ivona 
Nevřalová z Oblastního spolku 
Českého červeného kříže Zlín, 
Iva Přibylová, bývalá pracovnice 
Odboru sociálních věcí Magistrá-
tu města Zlína, Marie Semelová, 

vedoucí oddělení sociálně právní 
ochrany dětí Magistrátu města 
Zlína a Marie Valentíková z or-
ganizace HVĚZDA. Náměstkyně 
Kateřina Francová poděkovala 
rovněž za dlouholetou činnost ve 
Zlínském klubu seniorů na Pod-
hoří Věře Jirků, Jaroslavě Vráno-
vé a Marii Rychtrové.
Komorní orchestr Collegia Anto-
nína Dvořáka představil skladby 
W. A. Mozarta, J. Pachelbela,  
A. Vivaldiho, J. Zacha, L. Janáč-

ka, R. Schumanna, A. Dvořáka,  
J. Brahmse. Na závěr zazněly 
klasické koledy „Nesem vám 
noviny“, „Půjdem spolu do Betlé-
ma“ a „Narodil se Kristus Pán“. 
Požitek z tohoto koncertu si moh-
li vychutnat i návštěvníci jarmar-
ku na náměstí před radnicí, kam 
byl koncert přenášen. 
 Soňa Moravcová

Obřadní síň radnice se zaplnila hosty. / foto: MMZ

Dotace 
poskytovatelům 
sociálních služeb 
v roce 2018 
Správní rada Sociálního fondu sta-
tutárního města Zlína vyhlašuje 
dotační Program na podporu po-
skytování registrovaných sociálních 
služeb v roce 2018. 
Příjem žádostí začíná 23. ledna 
v 8.00 hod a končí 31. ledna 2018 
ve 14,00. Bližší informace jsou zve-
řejněny na webových stránkách sta-
tutárního města Zlína www.zlin.eu, 
nebo budou žadatelům poskytnuty 
tajemnicí Sociálního fondu statu-
tárního města Zlína, Mgr. Alenou 
Podanou, tel. 577 630 845, e-mail: 
alenapodana@zlin.eu, Odbor soci-
álních věcí Magistrátu města Zlína 
(detašované pracoviště tř. T. Bati 
3792, budova Okresní správy soci-
álního zabezpečení).  [pod]

Červený kříž 
informuje
O mikulášskou nadílku a vánoční ří-
zek s bramborovým salátem nepřišli 
ve Zlíně ani lidé bez přístřeší. Zlínská 
pobočka Českého červeného kříže 
pro uživatele nízkoprahového denní-
ho centra a azylového domu připra-
vila mikulášské setkání, na kterém 
se rozdávaly jedlé balíčky.
„Naší snahou je zpříjemnit předvá-
noční čas těm, kteří se nacházejí 
v obtížné životní situaci a jsou často 
bez domova a bez rodiny. V předve-
čer svátku svatého Mikuláše přícho-
zí obdrželi balíčky, které obsahovaly 
paštiku, instantní polévku na zahřá-
tí do hrnečku, mandarinku a balení 
těstovin. Celkem jsme jich rozdali 
44,“ uvedla sociální pracovnice azy-
lového zařízení Pavlína Štachová.
Zlínský spolek Červeného kříže na 
lidi bez domova nezapomněl ani 
o svátcích. V teple si mohli vychut-
nat i vánoční oběd, který se pro 
uživatele denního centra servíroval 
s předstihem v pátek 22. prosince. 
V azylového domě se pak o Štědrém 
dnu pro klienty vařilo oblíbené svá-
teční jídlo, tedy řízek s bramboro-
vým salátem.
Při péči o lidi bez domova spotřebuje 
Oblastní spolek Českého červeného 
kříže ve Zlíně velké množství oble-
čení a potravin. Obzvláště v zimních 
měsících se potýká s nedostatečnou 
zásobou těchto věcí a naléhavě pro-
sí veřejnost o pomoc. Vítá potraviny 
ve formě konzerv, potraviny trvanli-
vého charakteru, brambory, luštěni-
ny, kávu, čaje aj. Dále uvítá i hygie-
nické potřeby, teplé oblečení, deky, 
spacáky a obuv. Více o možnostech 
pomoci v OS ČČK Zlín, Potoky 3314, 
tel. 577 430 011, e-mail:nizkoprah.
cckzlin@volny.cz.  [io]

 

Tříkrálová sbírka 2018 se blíží  � � � � 
Neodmyslitelným zakončením vá- 
nočního období se v našich kon-
činách stává Tříkrálová sbírka 
s malými koledníky. Skupinky dětí 
v pláštích a s korunkami na hla-
vách vyrazí v doprovodu vedoucích 
do zlínských ulic a ke dveřím pří-
bytků v sobotu 6. ledna. Kašpar, 
Melichar a Baltazar budou za 
zpěvu koled značit obydlí písmeny 
C†M†B†2018, Christus mansio-
nem benedikat, což je překládá-
no jako Kristus ať žehná tomuto 

příbytku, a do zapečetěné kasičky 
vybírat finanční příspěvky. Kasič-
ka Charity je označena logem, 
opatřena razítkem obce i zlínské 
Charity a také má své číslo, které 
je totožné s číslem jejich průkazky.
Obejít celé město, přestože se 
dobrovolní koledníci i často přes 
nepřízeň počasí snaží, není jed-
noduché. Někdy se proto stane, 
že nestihnou některou domácnost 
navštívit nebo se s jejím majitelem 
minou. Pro tento případ je zřízen 

samostatný tříkrálový sbírkový 
účet 66008822/0800 u České 
spořitelny/VS 777, KS 0379/, na 
který lze darovaný finanční příspě-
vek zaslat. Přispět lze i dárcov-
skou SMS ve tvaru DMS KOLEDA 
na číslo 87 777. Cena jedné DMS 
je 30 Kč. Charita z každé DMS 
zprávy obdrží částku 28,50 Kč.
Koledování doprovodí ve stejný 
den i tradiční tříkrálový program 
s názvem Tříkrálový festival 2018. 
Uskuteční se před kostelem na Již-
ních Svazích a nabídne od deváté 
hodiny ranní nejen zábavu s hud-
bou, ale i prodej výrobků z morav-
ské zabíjačky a tříkrálovou teplou 
polévku. Jako každoročně ji budou 
podávat známé osobnosti města 
z rozličných oborů.
Připomeňme si prostřednictvím 
čísel předchozí sbírku. V naší 
zemi vynesla částku 99 219 598 
Kč (bez výnosu DMS a přímých 
darů na sbírkové konto). Koledníci 
ve Zlínském a Vizovickém děkaná-
tu vytvořili celkem 322 skupinek 
ve 4 městech a 44 obcích. Výnos 
sbírky byl 1 924 823 Kč, na pro-
jekty Charity Zlín bylo přiděleno  
1 171 041,69 Kč (včetně výnosu 
DMS a poštovních poukázek). 
Tříkrálovou sbírku ve Vizovickém 
a Zlínském děkanátu koordinuje 
od roku 2000 Charita Zlín. [io]

Do ulic vyrazí koledníci.  / foto: archiv



23� �Magazín�Zlín�1/2018volný čas

Zlínský vorvaň 2017  � � � � � � � � � � � � �
Již po osmnácté se utkali žáci 
základních škol v netradičních 
sportovních disciplínách ve Zlín-
ském vorvani. Toto mezinárodní 
soutěžní klání se uskutečnilo ve 
středu 22. listopadu ve zlínské 
sportovní hale Euronics.
Tohoto ročníku se zúčastnilo dva-
cet šest škol ze Zlínského kraje, 
ale i z kraje Trenčínského a Nit-
ranského ze sousedního Sloven-
ska. Více než tisíc dětí vytvořilo 
bouřlivou diváckou kulisu, kterou 
by mohly závidět i leckteré hoke-
jové či fotbalové fankluby.
Účastníky soutěže přišla pozdra-
vit Kateřina Francová, náměstky-
ně primátora města Zlína, v do-
provodu viceprimátora města 
Púchova Romana Hvizdáka.
Povzbudit soutěžící přišel i Jiří 
Sukop, statutární náměstek hejt-
mana Zlínského kraje.
Soutěžilo se ve čtyřech netradič-
ních sportovních disciplínách, 
z toho jedna byla připravena 
ve spolupráci se zástupci han-
dicapované sportovní mládeže 
z městského střediska volného 
času Klubíčko Zlín a další s Měst-
kou policií Zlín.
V soutěži Zlínský vorvaň nejde 
jen o soutěživost, ale i o kolek-
tivního ducha, soudržnost a ka-
marádství. Soutěžní tým je pod-
pořen obecenstvem, které je do 
celého dění vtaženo. Oceněna 
tak nejsou jen soutěžní družstva, 
ale i fanoušci, kteří si mohou vy-
bojovat Cenu za nejlépe fandící 

publikum nebo Cenu za nejlepší 
image. Na své si přijdou ale i jed-
notlivci, pro které je připravena 
bohatá tombola. Školy se navíc 
mohou v soutěžních přestávkách 
prezentovat i kulturními vystou-
peními.
Soutěžní družstvo sestaví sama 
základní škola ze šesti svých 
žáků, a to po jednom žáku ze tře-
tího až osmého ročníku. Soupeří 
se ve čtyřech netradičních spor-
tovních disciplínách a za každou 
disciplínu se přidělují body. Cel-
kový počet bodů může ale ovlivnit 
i odborná porota. Ta sleduje cho-
vání soutěžního družstva i dět-
ského publika. Dle svého zvážení 
tak uděluje družstvům kladné či 
záporné body.
Funkce předsedkyně soutěžní 
poroty se ujala Kamila Nováková, 
manažerka prevence kriminali-
ty a sociálně patologických jevů 
Městské policie Zlín. Dále v ní za-
sedla i Vlasta Skopová z oddělení 
prevence kriminality a sportovišť 
Magistrátu města Zlína.  [red]

Celkové výsledky: 
1. ZŠ Velký Ořechov
2. ZŠ Zlín, Okružní
3. ZŠ J. A. Komenského, Púchov, 
Slovensko
Cena za nejlépe fandící publi-
kum: 
ZŠ Vsetín, Sychrov
Cena Best Image pro publikum:
ZŠ a MŠ Záriečie, Slovensko

Cena za ekologickou výchovu 
a osvětu putuje i do Zlína  � � � � � � � �
Ve Zlíně se uskutečnil už sedm-
náctý ročník krajské konference 
o environmentálním vzdělávání, 
výchově a osvětě ve Zlínském 
kraji. Konferenci připravila orga-
nizace Líska, která ve Zlínském 
kraji pomáhá široké veřejnosti 
porozumět přírodě a být dobrý-
mi hospodáři přírodního a kul-
turního dědictví. Rovněž pořádá 
kampaně pro školy, neziskové 
organizace a veřejnost. Součástí 
programu bylo také oceňování 
jednotlivců či škol, úřadů či pod-
nikatelů, kteří jsou v oblasti envi-
ronmentální výchovy příkladem 
pro ostatní. Jedna z cen putovala 
i na zlínský magistrát. V kategorii 
Veřejná správa získala ocenění 
Magda Pospíšilová ze zlínského 
Odboru životního prostředí a ze-
mědělství.
„Magda Pospíšilová má na na-
šem odboru na starosti projek-

ty jako Zdravé město a obecně 
environmentální vzdělávání, 
výchovu a osvětu. Připravuje za-
jímavé osvětové programy pro 
školy i širokou veřejnost. Jde 
například o akce ke Dni Země, 
ke Dni stromů atd., zapojuje se 
do dění v regionu a ve své obci 
také organizuje zájmové aktivity 
dětí v oblasti ochrany přírody,“ 
představila oceněnou pracovnici 
zlínského magistrátu Vladimíra 
Pavlovová, vedoucí Odboru život-
ního prostředí a zemědělství.
„Vnímám to však jako ocenění 
také pro mé kolegy a kolegyně, 
kteří se na přípravě a realiza-
ci těchto akcí podílejí spolu se 
mnou. Není to jen moje práce,“ 
poznamenala Magda Pospíši-
lová, která už nyní s kolegyněmi 
pracuje na přípravě dalšího roční-
ku Dne Země, který se uskuteční 
v dubnu.  [fab]

Turisté vyčistili trasu 
v mladcovských kopcích � � � � � � � � �
Na podzim jste mohli v lesích oko-
lo Zlína potkat turisty s netradiční 
výbavou. Místo holí a batohů si 
nesli pytle na odpad a ochranné 
pracovní pomůcky. Zlínští turisté 
se totiž pustili do čištění turistic-
kých tras od odpadků, které tam 
zanechali „rádoby“ milovníci příro-
dy a někteří bezohlední výletníci.
„Zavázali jsme se, že letos usku-
tečníme dvě brigády. Na sraz na 
konečné MHD Kocanda dorazi-
li čtyři členové našeho odboru. 
Po modré značce jsme se vydali 
k severu. Vybaveni pytli a ruka-
vicemi jsme začali sbírat vše, co 
do přírody nepatří - petky, papíry, 
láhve, střepy, obkladačky, obaly 
od potravin, krabičky od cigaret, 
fólie PVC, plechovky od piva, gu-
mové zástěrky od auta nebo po-
klice z kola auta a další odpadky. 
Jak jsme se vzdalovali od civiliza-
ce, odpadků ubývalo,“ prozradil 
Jiří Tomáš, předseda KČT Zlín. 
První dva plné pytle zanechali 
turisté na rozcestí modré a žluté 
Pod Rozhlednou. Po žluté značce 
pak turisté pokračovali ve směru 
Soudná.
„Než jsme došli na Soudnou, na-
plnili jsme další dva pytle. To už 
jsem zavolal na Odbor životního 
prostředí zlínského magistrátu 
a oznámil, kde jsme pytle zane-
chali, aby je bylo možno odvézt. 
Za závorou po žluté směr Zbo-
ženské rybníky odpadky téměř 
nebyly, takže jsme si mohli uží-

vat příjemné procházky podzimní 
přírodou,“ doplnil Jiří Tomáš. Po 
pauze na svačinu byl před dobro-
volníky poslední úsek k Mladco-
vé. Odpadků opět přibylo, takže 
u Bartošova domu zanechali další 
dva plné pytle.
„Akce se určitě vydařila a splnila 
účel. Ušli jsme deset kilometrů 
s převýšením 200 metrů. Trochu 
unaveni, ale s dobrým pocitem 
jsme se vrátili domů. Poděkování 
patří všem čtyřem turistům,“ za-
končil předseda turistů.
„Každoročně organizujeme úkli-
dové akce, kterých se účastní 
řada dobrovolníků. Když však ně-
kdo takovou akci uspořádá navíc 
sám, je to určitě hodné obdivu. 
Turisté si za péči o přírodu zaslou-
ží poděkování a uznání,“ vzkázala 
Vladimíra Pavlovová, vedoucí 
Odboru životního prostředí a ze-
mědělství zlínského magistrátu. 
Samotný odvoz pytlů s odpadem 
pak na základě objednávky Odbo-
ru životního prostředí uskutečnily 
Technické služby Zlín.  [fab]

Školáci vytvořili v hledišti fantastickou atmosféru. / foto: Zlínský vorvaň

… důraz na rychlost. / foto: ZV

Netradiční disciplíny…

Pomoc přírodě. / foto: Jiří Tomáš



Magazín Zlín 1/2018  24

Mateřinky dostaly od města stavebnice  � � � � � � � � � � � �

Tradiční předvánoční dárek od 
města letos obdrželo devět zlín-
ských mateřských škol. Hračky 
v hodnotě 10 tisíc pro každou 
z nich převzaly jejich ředitelky na 
společném slavnostním setká-

ní v obřadní síni zlínské radnice. 
„Magistrát města Zlína vyčleňu-
je fi nanční prostředky na nákup 
hraček před Vánocemi již šestým 
rokem. O jejich výběru si ale jed-
notlivé školy rozhodují samy. Letos 

si shodně vybraly polytechnické 
stavebnice, které rozvíjí tvořivost 
a podporují manuální zručnost,“ 
uvedla náměstkyně primátora Ka-
teřina Francová, která slavnostní 
odpoledne při předávání dárků 
využila k neformální debatě s ředi-
telkami škol.
„Jestli vás něco trápí nebo zajímá, 
máme příjemnou příležitost se 
spolu setkat a pohovořit,“ vyzvala 
přítomné zástupkyně mateřských 
škol náměstkyně, která má na sta-
rosti oblast školství.
Zlín každý rok fi nančně přispěje 
na hračky třetině mateřských škol 
ve Zlíně, které zřizuje. Letos dár-
ky obdržela: Mateřská škola Zlín, 
Česká 4790, Mateřská škola Zlín, 
Družstevní 4514, Mateřská škola 
Zlín, Slínová 4225, Mateřská ško-
la Zlín, Kúty 1963, Mateřská ško-
la Zlín, Lázeňská 412, Mateřská 
škola Zlín, Luční 4588, Mateřská 
škola Zlín, Návesní 64, Mateřská 
škola Zlín, M. Knesla 4056, Mateř-
ská škola Zlín, Mar. nám. 141. [io]

Rozchodíme CIVILKY 2017 ve Zlíně  
Lidé s civilizačním onemocněním 
a senioři se ve Zlíně zapojili do ce-
lorepublikové akce Rozchodíme 
CIVILKY 2017. Do parku dorazily 
desítky lidí, kteří se chtěli dozvě-
dět o správném využití holí nordic 
walking. „Účastníci se seznámili 
s chůzí s holemi nordic walking 
a získali informace o možnostech 
využitelnosti zdravotnických slu-
žeb v regionu. Zájemci si mohli 
hole i na místě zapůjčit a chůzi 

s nimi vyzkoušet na společném 
pochodu,“ uvedla Marie Říhová 
ze Svazu postižených civilizační-
mi chorobami, který akci pořádal. 
Hlavním cílem již čtvrtého roční-
ku bylo podle pořadatelů zapojit 
a motivovat k pravidelné chůzi 
a chůzi se správným využitím holí 
nordic walking co nejvíce senio-
rů a lidí s civilizačním onemoc-
něním. „Chůzi s holemi odborníci 
doporučují kvůli zdravému, při-

rozenému pohybu, ale vhodná 
je i jako prevence pádu v seni-
orském věku,“ dodala Marie 
Říhová. [io]

z Mateřské školy Zlín, Kúty.  / foto: archiv MŠ Kúty

Knihovna zve
Na atraktivní přednášku Z historie 
sportovního letectví na Zlínsku zve 
17. ledna Krajská knihovna Františka 
Bartoše. Od 17 hodin se slova ujme 
Jan Dúbravčík, který přítomné zasvětí 
do historie sportovního letectví na 
Zlínsku v letech 1932 až 1972. První 
část jeho povídání zahrnuje období 
od založení místní skupiny Masa-
rykovy letecké ligy ve Zlíně v roce 
1932 až do zrušení místní pobočky 
Českého národního aeroklubu ve 
Zlíně v roce 1940. Druhou část před-
nášky věnuje obnovení Aeroklubu 
Zlín v roce 1945, založení aeroklubu 
Napajedla, plachtařskému a moto-
rovému létání a účasti na leteckých 
závodech zvlášť do roku 1948 a po 
roce 1948. Zmíní i založení a činnost 
Krajského aeroklubu Zlín. [io]

Fond: Sportovní akce 
a organizace
Neinvestiční dotace na sportovní 
akce soutěžního charakteru rozdělí 
Fond mládeže a tělovýchovy města 
Zlína. Podmínkou je, že budou spor-
tovního charakteru a uskuteční se ve 
Zlíně v I. čtvrtletí 2018. Dále podpoří 
činnost sportovních organizací půso-
bících na území města Zlína v roce 
2018. Příjem žádostí v obou přípa-
dech dotační podpory byl zahájen 
dne 2. 1. 2018, ukončení příjmu 
žádostí je stanoveno na 22. 1. 2018 
ve 14. 00. Bližší informace poskytuje 
oddělení prevence kriminality a spor-
tovišť MMZ, detašované pracoviště 
Zarámí 4421, Petra Bellayová, tel. 
577 630 361.  [io]

Knižní novinky
Vyšla kniha dlouholetého výtvarníka 
Městského divadla Zlín Josefa Rus-
zeláka s názvem Život je za dveřmi. 
Malíř, grafi k, ilustrátor, výtvarník 
a zlínský patriot knihu vydal v říjnu 
2017. „Chtěl jsem se ohlédnout za 
tou hromadou let a dozvědět se, 
jaký jsem prožil život. A co by řekla 
moje maminka, která mně potichu 
fandila a sem tam pochválila, a co 
by říkal můj otec, který mě brával 
jako nepraktu a nešiku. Při listování 
se divím, kdy a co všechno jsem pá-
chal,“ svěřil se Josef Ruszelák. Kniha 
je velmi bohatá také na fotografi ckou 
dokumentaci. K dostání je v poklad-
ně divadla. [io]

Vycházka s holemi. / foto: archiv

volný čas



přehled kulturních a sportovních akcí  Magazín Zlín 1/2018 25

Vítání dětí do života
 ■ 6. října 2017

Mikuláš Brázda, nar. 26.04.2017 
Pavel Koňařík, nar. 04.06.2017
Stela Elšíková, nar. 29.06.2017
Jakub Fanc, nar. 30.06.2017
Nela Horáčková, nar. 04.07.2017
Rozálie Hauerlandová, nar. 
04.07.2017
Mikoláš Borovian, nar. 06.07.2017
Vilém Šimonek, nar. 08.07.2017
Theodor Ryšánek, nar. 12.07.2017
Alice Maliňáková, nar. 12.07.2017
Marek Hamar, nar. 13.07.2017
Nela Mikelová, nar. 15.07.2017
Kateřina Barošová, nar. 18.07.2017
Marie Galetková, nar. 20.07.2017

 ■ 13. října 2017
Jakub Šproch, nar. 18.01.2017
Aneta Justinová, nar. 04.05.2017
Jakub Knichal, nar. 20.06.2017
Josef Křemeček, nar. 22.06.2017
Eliška Klimešová, nar. 23.06.2017
Lilien Charlotte Abšnajdrová, nar. 
25.06.2017
Anna Křupalová, nar. 28.06.2017
Thea Kašparová, nar. 14.07.2017
Kristián Zezula, nar. 31.07.2017
Gabriela Metelová, nar. 31.07.2017
Amálie Plešková, nar. 01.08.2017
Berenika Janečková, nar. 06.08.2017
Emma Kráčalíková, nar. 07.08.2017
Filip Krejza, nar. 07.08.2017
Štěpán Mach, nar. 07.08.2017 
David Doležal, nar. 08.08.2017
Jakub Smékal, nar. 10.08.2017
Natálie Skýpalová, nar. 10.08.2017

 ■ 20. října 2017
Nela Isáková, nar. 16.06.2017
Antonín Tomšů, nar. 17.06.2017
Vojtěch Fiala, nar. 15.07.2017
Violet Křenová, nar. 16.07.2017
Vanessa Vavrušová, nar. 19.07.2017
Alžběta Vavrušová, nar. 23.07.2017
Daniel Stoklásek, nar. 24.07.2017
Tomáš Březík, nar. 26.07.2017
Vítek Pospíšil, nar. 26.07.2017
Štěpán Holfeld, nar. 27.07.2017
Nikol Štěpánková, nar. 27.07.2017
Filip Pazdera, nar. 27.07.2017
Ondrej Koky, nar. 28.07.2017 
Matyáš Gorec, nar. 28.07.2017
Tereza Pencová, nar. 28.07.2017
Tomáš Cagaš, nar. 01.08.2017
Zuzana Šantavá, nar. 03.08.2017
Adéla Taušová, nar. 08.08.2017
Jan Kundera, nar. 11.08.2017
Daniel Juříček, nar. 12.08.2017

kina � � � � � � � � � � � � � � 
 ▪ MULTIKINO GOLDEN APPLE 
CINEMA

www.gacinema.cz

4. ledna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ČERTOVINY
ČR – 2017 – (0) – 101 minut – CinemArt – po-
hádka
režie: Zdeněk Troška
hrají: Jakub Prachař, Dominick Benedikt, Karel 
Dobrý, Oldřich Navrátil

INSIDIOUS: POSLEDNÍ KLÍČ
USA – 2018 – (15) – 101 minut – titulky – Falcon 
– horor/drama
režie: Adam Robitel
hrají: Lin Shaye, Javier Botet, Spencer Locke, Kirk 
Acevedo, Josh Stewart

VELKÁ HRA
USA – 2017 – (15) – 140 minut – titulky – Vertical 
Ent. – drama/životopisný
režie: Aaron Sorkin
hrají: Jessica Chastain, Idris Elba, Kevin Costner, 
Michael Cera, Samantha Isler

KOLO ZÁZRAKŮ
USA – 2017 – (12) – 101 minut – titulky – Bioscop 
– drama
režie: Woody Allen
Hrají: Kate Winslet, Juno Temple, Justin Timberla-
ke, Jim Belushi, Debi Mazar

11. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NEJTEMNĚJŠÍ HODINA
VB – 2017 – 114 minut – titulky – CinemArt – dra-
ma/historický
režie: Joe Wright
hrají: Gary Oldman, Kristin Scott Thomas, Lily Ja-
mes, Stephen Dillane

ZMENŠOVÁNÍ
USA – 2017 – 135 minut – CinemArt – drama/
komedie/sci-fi
režie: Alexander Payne
hrají: Matt Damon, Christoph Waltz, Hong Chau, 
Kristen Wiig

18. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TŘI BILLBOARDY KOUSEK ZA 
EBBINGEM
USA – 2017 – (15) – 115 minut – titulky – Cinem- 
Art – drama/komedie
režie: Martin McDonagh
hrají: Frances McDormand, Woody Harrelson, Sam 
Rockwell, Abbie Cornish

COCO 3D
USA – 2017 – (0) – 105 minut – dabing – Falcon 
– animovaný
režie: Lee Unkrich, Adrian Molina

CIZINEC VE VLAKU
USA – 2018 – 105 minut – titulky – Bontonfilm – 
akční/thriller
režie: Jaume Collet-Serra
hrají: Liam Neeson, Vera Farmiga, Sam Neill, Pa-
trick Wilson, Elizabeth McGovern

ZOUFALÉ ŽENY DĚLAJÍ ZOUFALÉ 
VĚCI
ČR – 2018 – (12) – 83 minut – Bioscop – komedie
režie: Filip Renč
hrají: Klára Issová, Matouš Ruml, Aneta Krejčíko-
vá, Jindřich Žampa, Marie Kružíková

25. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VŠECHNY PRACHY SVĚTA
USA – 2017 – (15) – 132 minut – titulky – Vertical 
Ent. – drama/krimi/thriller
režie: Ridley Scott
hrají: Michelle Williams, Mark Wahlberg, Charlie 
Plummer, Christopher Plummer

LABYRINT: VRAŽEDNÁ LÉČBA 3D
USA – 2018 – (12) – 140 minut – titulky – Cinem- 
Art – akční sci-fi
režie: Wes Ball
hrají: Dylan O‘Brien, Dexter Darden

S LÁSKOU VINCENT
VB/Polsko – 2017 – 88 minut – titulky – Bohemia 
MP – životopisný/drama/animovaný
režie: Dorota Kobiela, Hugh Welchman
hrají: Douglas Booth, Robert Gulaczyk

AKCE
8. ledna v 18:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
GIACOMO PUCCINI: BOHÉMA 
(PAŘÍŽ)
záznam –155 min. –italsky s tit. Opera national 
de Paris

11. ledna v 19:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MOTÖRHEAD: CLEAN YOUR CLOCK
VB – 2016 – (15) – cca 120 minut – Beverly Ma-
tous Distribution – záznam koncertu

17. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ISHORTS – KRÁTKÉ FILMY

22. ledna v 18:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
RICHARD WAGNER: LOHENGRIN 
(DRÁŽĎANY)
záznam opery – 235 min. – německy s titulky

FILMOVÝ KLUB SENIORŮ
3. ledna v 10:00 a ve 14:00 h. . . . . . . . . . . . .
VÍNO NÁS SPOJUJE
FR – 2017 – (12) – 113 minut – titulky – CinemArt 
– drama – 4K

10. ledna v 10:00 a ve 14:00 h  . . . . . . . . . . .
ČÁRA
SK/ČR/Ukrajina – 2017 – (15) – 115 minut – ti-
tulky – Bontonfilm – drama/thriller

17. ledna v 10:00 a ve 14:00 h . . . . . . . . . . . .
HORA MEZI NÁMI
USA – 2017 – (12) – 111 minut – titulky – Cinem- 
Art – drama

24. ledna v 10:00 a ve 14:00 h  . . . . . . . . . . .
TULIPÁNOVÁ HOREČKA
VB/USA– 2017 – (15) – 105 minut – titulky – Fo-
rum Film – romantický/drama

31. ledna v 10:00 a ve 14:00 h  . . . . . . . . . . .
ZAHRADNICTVÍ: NÁPADNÍK
ČR – 2017 – (0) – 113 minut – CinemArt – roman-
tická komedie

divadla, filharmonie� 
 ▪ MĚSTSKÉ DIVADLO ZLÍN

tř. Tomáše Bati 4091, tel. 577 636 207, 
www.divadlozlin.cz, e-mail: prodej@divadlozlin.cz

VELKÝ SÁL
2. ledna v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . R2
11. ledna v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . sk. 11
BLBEC K VEČEŘI

3. ledna v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 9
30. ledna v 17:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . sk. R2
ZVLČENÍ  
(PROLNUTÍ)

4. ledna v 18:00 h  . . . . . . . . sk. 10, derniéra
JÁ, BAŤA

5. ledna v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 5
ODNAUČTE SE MILOVAT!
Divadlo S.K.L.O.

7. ledna ve 14:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
OPICE ŽOFKA

8. ledna v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . derniéra
OVČÁČEK MILÁČEK

10. ledna ve 14:30 h . . . . . . . . . . . . . . sk. 13
21. ledna ve 14:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TUČŃÁCI NA ARŠE

12. ledna v 10:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
12. ledna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 4
SMRT V HOTELU ALEXANDRIA

14. ledna v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LA TRAVIATA
Národní divadlo Brno

16. ledna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NOC NA KARLŠTEJNĚ

17. a 18. ledna v 10:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . .
17. ledna ve 14:30 h . . . . . . . . . . . . . . . sk. 12
18. ledna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . sk. 14
POPELKA
Slezské divadlo Opava

23. ledna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PAST NA MYŠI

24. ledna ve 14:30 h . . . . . . . . . . . . . . sk. 16
25. ledna v 10:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
25. ledna ve 14:30 h . . . . . . . . . . . . . . sk. 17
DOBRÉ MRAVY

26. ledna v 17:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . sk. R1
27. ledna v 19:00 h. . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 8
IDIOT

DÍLNA
14. ledna v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
V SRDCI NAVĚKY…PÍSNĚ J. BULISE

15. ledna v 16:00 h . . . . . veřejná generálka
IDENTITY – SCÉNICKÉ ČTENÍ

15. ledna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . premiéra
IDENTITY – SCÉNICKÉ ČTENÍ

20. ledna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JIŘÍ ČERNÝ UVÁDÍ: THE BEATLES

STUDIO Z
6., 20., 24., 29., a 31. ledna v 19:00 h . . . . .
SPLAŠENÉ NŮŽKY

17. ledna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
RASKOLNIKOV /PŘEŠETŘENÍ/

19. ledna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MEZI NEBEM A  ŽENOU 

ŠATNA ORCHESTRU
6. a 20. ledna v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . .
BLACKBIRD 

 ▪ DIVADLO SCÉNA
Štefánikova 2987, Zlín, www.divadloscena.cz, 
tel: 608 430 172

7. ledna v 10:00 h . . . . . . . . . .sál Malá scéna
POHÁDKY Z PAŘEZOVÉ CHALOUPKY

14. ledna v 15:30 h . . . . . . . .sál Malá scéna
O KOCOURU MIKEŠOVI

27. ledna v 15:30 h . . . . . . . . .sál Malá scéna
MALÁ ČARODĚJNICE

 ▪ MANDRAGORA
Divadlo Zlínské soukromé vyšší odborné školy 
umění www.skolaumeni.cz

10., 17. a 26. ledna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . .
CLAUDE CONFORTESE: MARATON

 ▪ FILHARMONIE BOHUSLAVA 
MARTINŮ

Kongresové centrum Zlín
tel. 577 005 742, 734 641 782, 
e-mail: pokladna@filharmonie-zlin.cz,
www.filharmonie-zlin.cz 
po–čt 10:00–18:00 h. a pá 10:00–16:00 h

8. ledna v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
BARVY INDIE
Sólistka Jana Chaudhuri, klavír, FBM, dirigent De-
bashish Chaudhuri

25. ledna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . Velký sál
MIROSLAV ŽBIRKA
Sólista Miroslav Žbirka, zpěv, kytara, FBM, dirigent 
Adrian Kokoš

kongresové centrum 
zlín � � � � � � � � � � � � � � � 
nám. T. G. Masaryka 5556, Zlín, www.kc-zlin.cz
 tel. 577 008 920. 
Koncerty Filharmonie Bohuslava Martinů jsou 
zařazeny v rubrice Filharmonie B. Martinů

6. ledna v 19:30 h  . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
21. PLES GYMNÁZIA A JŠ ZLÍN

7. ledna v 19:30 h . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
GALAVEČER TANEČNÍHO SPORTU
www.tkfortuna.cz

12. ledna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . Velký sál
GLENN MILLER ORCHESTRA
www.glennmiller.cz

13. ledna v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . Velký sál
PLES DANCE STUDIA STARLIGHT 
A ZÁVĚREČNÁ TANEČNÍCH
www.starlight.dance.cz

15. ledna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . Velký sál
VÁCLAV NECKÁŘ & BACILY

20. ledna ve 20:00 h . .Kongresové centrum
BENEFIČNÍ PLES ŽIVOT JE DAR 
2018
www.zivotjedar.cz

26. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Foyer
BESÍDKA DĚTSKÝCH ODDĚLENÍ 
www.starlight.dance.cz



26 Magazín Zlín 1/2018  přehled kulturních a sportovních akcí

 ■ 3. listopadu 2017
Vojtěch Zubíček, nar. 14.02.2017
Sebastian Kostka, nar. 03.06.2017
Gábina Doležalová, nar. 03.07.2017
Zoe Řezníčková, nar. 07.07.2017 
Adrian Strelec, nar. 07.07.2017
Adriana Mádrová, nar. 28.07.2017
Vanesa Kazíková, nar. 10.08.2017
Erik Pavelák, nar. 11.08.2017
Ema Holíková, nar. 11.08.2017
Tereza Batelková, nar. 12.08.2017
Isabela Mrkosová, nar. 13.08.2017
Ondřej Menšík, nar. 14.08.2017
Teodor Pavlů, nar. 14.08.2017
Vanesa Možnarová, nar. 14.08.2017
Cirilla Rudy, nar. 14.08.2017
David Jurček, nar. 16.08.2017
Anna Taušová, nar. 17.08.2017
Sofie Macalíková, nar. 21.08.2017
Sofie Rathúská, nar. 21.08.2017
Samuel Minarčík, nar. 23.08.2017

 ■ 10. listopadu 2017
Adam Králík, nar. 01.05.2017
Vendula Kerndlová, nar. 02.05.2017
Viktorie Matoušková, nar. 
07.05.2017
Nikol Veverková, nar. 08.05.2017
Emma Ludvíková, nar. 09.05.2017
Elena Šoulová, nar. 12.05.2017
Hana Chalupová, nar. 13.05.2017
Tereza Míková, nar. 14.05.2017
Eliška Šimonová, nar. 17.05.2017
Tereza Matějíčková, nar. 18.05.2017
Václav Šustek, nar. 19.05.2017
Sára Matějíčková, nar. 20.05.2017
Jan Reiskup, nar. 26.05.2017
Vojtěch Urban, nar. 12.06.2017
Beatrice a Bastian Čechmánkovi, nar. 
19.06.2017

 ■ 24. listopadu 2017
Štěpán Ondruška, nar. 08.05.2017
Nikola Jiráková, nar. 22.05.2017
Barbora Dudová, nar. 22.05.2017
David Kanderál, nar. 27.05.2017
Nikol Mikulášková, nar. 29.05.2017
Marianna Dostálková, nar. 
30.05.2017
Vítek Švajda, nar. 02.06.2017
Tomáš Kopečný, nar. 05.06.2017
Filip Přikryl, nar. 05.06.2017
Jakub Šustek, nar. 07.06.2017
Dorota Nováková, nar. 09.06.2017
Robin Minář, nar. 09.06.2017
Vít Chrastina, nar. 10.06.2017
Laura Kedroňová, nar. 11.06.2017
Kryštof Šimon, nar. 12.06.2017
Štěpán Vaněk, nar. 08.08.2017

 ■ 1. prosince 2017
Matyáš Perout, nar. 14.5.2017
Tereza Lechnerová, nar. 29.7.2017
Nikola Šimková, nar. 31.7.2017
Nela Němcová, nar. 14.8.2017
Dominik Řihák, nar. 24.8.2017
Filip Šír, nar. 24.8.2017
Josef Vysloužil, nar. 25.8.2017
Anna Kluzáková, nar. 28.8.2017
Bára Baďurová, nar. 28.8.2017
Anna Lazareva, nar. 28.8.2017
Stella Kleinová, nar. 29.8.2017

27. ledna v 19:30 h. . . . . . . . . . . . . . Velký sál
VALAŠSKÝ BÁL 2018
www.bartosuvsoubor.cz

galerie, výstavy  � � � � � 
do 14. ledna. . . . . . . . . . . . . .Filmový uzel Zlín
SALVADOR DALÍ: ŽIJI SEN

 ▪ ALTERNATIVA
Osvoboditelů 3778, 577 018 162, 604 220 473, 
www.zlin.eu, e-mail: alternativa@zlin.eu 
po– pá 8:00–12:00 a 13:00–17:00 h, so 10:00–
16:00 (mimo 12., 13. a 18. ledna od 14:00 h)

do 25. ledna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NÁVŠTĚVY VE ZLÍNĚ/
GOTTWALDOVĚ
Výstava historických fotografií.

11. ledna v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KYTAROVÝ KONCERT ROMANA 
KREJČÍHO
Zlínský rodák Roman Krejčí předvede skladby 
Johana Sebastiana Bacha,  Domenica Scarlatti, 
Jorge Morela a Johna W. Duartea.

22. ledna v 17:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BESEDA K VÝSTAVĚ NÁVŠTĚVY VE 
ZLÍNĚ/GOTTWALDOVĚ
S Davidem Valůškem, ředitelem Státního okresní-
ho archivu ve Zlíně.

31. ledna v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JAZZOVÝ KONCERT PETRA BENEŠE
Cyrille Oswald, tenorsaxofon, Petr Dvorský, kon-
trabas, Marek Urbánek, bicí, Petr Beneš, piano

 ▪ KRAJSKÁ GALERIE 
VÝTVARNÉHO UMĚNÍ VE ZLÍNĚ

14. budova, tel. 573 032 220
e-mail: info@galeriezlin.cz, www.galeriezlin.cz
út–ne 10–18 hod.

stále . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14. budova, 2. p.
PROSTOR ZLÍN: ŘÁDY VIDĚNÍ
Unikátní zdejší architektura.

do 11. února . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . přízemí
PETR STANICKÝ
Výběr z tvorby sochaře, jehož díla jsou součástí sbí-
rek řady českých i zahraničních galerií.

do 11. února . . . . . . . . . . . . . grafický kabinet
MILADA SCHMIDTOVÁ 
ČERMÁKOVÁ: CHODKYNĚ V 
MRACÍCH

do 25. února . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . přízemí
HENRI MATISSE: DOPISY
Dosud neznámá část korespondence významného 
francouzského malíře, sochaře a grafika Henriho 
Matisse, který výrazně ovlivnil vývoj moderního 
umění na počátku 20. století. 

st 10:00–11:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
GALEŘIŠTĚ
Galeřiště je výtvarné hřiště pro děti (2–5 let) v do-
provodu rodičů a pod vedením lektora.
Rezervace na klara.kollarova@galeriezlin.cz, tel. 
774 918 981.

 ▪ GALERIE VÁCLAVA CHADA
Zlínský zámek

do 9. února  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PETR STANICKÝ: ZPŘÍTOMNĚNÍ
Mezinárodně uznávaný sklář a sochař, pracující 
individuálně s prostorem a jeho vnímáním. 

do 9. února  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
MILADA SCHMIDTOVÁ 
ČERMÁKOVÁ: AUTOPORTRÉTY A 
PORTRÉTY

 ▪ ZLÍNSKÝ ZÁMEK
Soudní 1. www.zlinskyzamek.cz,
tel.: 602 560 020, e-mail: info@zlinskyzamek.cz

stálá expozice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
ORBIS PICTUS PLAY ZLÍN
Výstava více než 30 interaktivních objektů, které se 
snaží rozvíjet imaginaci a fantazii.

kluby, senioři � � � � � � 
 ▪ ZLÍNSKÝ KLUB 204

T. Bati 204, Family Point/Senior Point Zlín, 
tel. 739 522 801, www.zlin.familypoint.cz; 
Křesťanské kulturní centrum Zlín (KKC)
tel. 777 321 273, www.kkczlin.cz

po v 18:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . KKC
KURZ OBJEVOVÁNÍ KŘESŤANSTVÍ

úterý 15:00–17:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . KKC
KŘESŤANSKÁ KNIHOVNA

středa 17:00–18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . KKC
KÁVA S FARÁŘEM

5. ledna v 16:00 h  . . . . . . . . . . . Senior Point
ZPÍVÁNÍ S LÚČKAMI

8. ledna v 16:00 h  . . . . .Family/Senior Point
SETKÁNÍ BEZLEPKOVĚ VE ZLÍNĚ

8.–12. ledna v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . KKC
ALIANČNÍ TÝDEN MODLITEB

9., 16., 23. a 30. ledna v 10:30 h . . . . Senior 
Point
CVIČENÍ PRO SENIORY

10. ledna v 15:00 h . . . . . . . . . . Senior Point
ZPÍVÁNÍ S KYTAROU

15. ledna v 15:00 h . . . . . . . . . . Senior Point
POEZIE S HUDBOU

16. ledna ve 12:00 h . . .Family/Senior Point
POVÍDÁNÍ O TOM, CO ŽIVOT 
PŘINÁŠÍ

17. ledna ve13:00 h . . . . . . . . . . Senior Point
NORDIC WALKING

17. ledna v 9:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . KKC
POVÍDÁNÍ SE ZPÍVÁNÍM

17. ledna v 15:30 h . . . . .Family/Senior Point
RUMUNSKO: DŘEVĚNÉ BAREVNÉ 
KOSTELY

18. ledna v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . KKC
VEČER CHVAL A MODLITEB S 
KAPELOU 180°

19. ledna v 9:30 h  . . . . . . . . . . . Senior Point
VÝLET DO OTROKOVIC

22. ledna ve 14:00 h . . . . . . . . . Senior Point
KLUB RUČNÍCH PRACÍ

23. ledna v 18:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . KKC
PŘEDNÁŠKA O ODPUŠTĚNÍ

24. ledna v 15:00 h . . . .Family/Senior Point
POVÍDÁNÍ O USA

26. ledna–16. února  . . . . . . . . . Senior Point
KURZ DIGITÁLNÍ A INFORMAČNÍ 
TECHNOLOGIE

 ▪ KLUB PRO ŽENY SÁRA
www.klub-sara.webnode.cz, tel. 604 227 547, 
e-mail: saraklubzlin@gmail.com
Klub pro svobodné a nezadané ženy

20. ledna ve 14:00 h
KÁVA S PORADKYNÍ... 
PRO OBJEDNANÉ

20. ledna v 17:00 h  . . . . . . . . . .před ZK 204
SE SÁROU O VZTAZÍCH...

 ▪ KS ŠTEFÁNIKOVA SENIOR BEAT 
CLUB

tel. 723 236 956

3. ledna v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NOVOROČNÍ POVÍDÁNÍ

10. ledna v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ABECEDA ČS. BIGBEATU

12. ledna v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FILMOVÝ KLUB: ZKÁZA 
HINDENBURGU

17. ledna v 10:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DÁMSKÝ KLUB

19. ledna v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HIFIKLUB: SETKÁNÍ PAMĚTNÍKŮ

24. ledna v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CESTOPIS: PO KRÁSNÉM MODRÉM 
DUNAJI

26. ledna v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HUDBA A ZVUK

 ▪ KLUB SENIORŮ MALENOVICE
Mlýnská 845, tel. 575 570 773

pondělí od 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PRAVIDELNÁ SETKÁNÍ

denně 9:00–12:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SPORTOVNÍ KROUŽKY

čt od 17:00 a pá od 15:00 h . . . . . . . . . . . . . .
ŠACHY

 ▪ KLUB SENIORŮ KVÍTKOVÁ
tel. 575 570 772, st a čt 13:00–17:00 h

po–pá . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PRAVIDELNÝ PROGRAM

středa 14:00–17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KLUBOVÝ DEN S HUDBOU  
A TANCEM

14. ledna 14:30–19:00 h . . . . hotel Moskva
PLES SENIORŮ S TOMBOLOU

 ▪ SEKCE UČITELŮ A ŠK. 
PRACOVNÍKŮ

e-mail ludmilapelechova@seznam.cz, v Klubu 
seniorů Kvítková.

3. ledna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BESEDA O ZDRAVÍ ŽENY

10. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KROUŽEK VÁNOCE U NÁS DOMA

17. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HODNOCENÍ ROKU 2017 – VÝBOR

24. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VYCHÁZKA DLE POČASÍ

 ▪ KLUB SENIORŮ PODHOŘÍ
tel. 775 030 411, e-mail. kspodhori@seznam.cz 

dle rozvrhu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KURZY NĚMČINY A ANGLIČTINY, 
RUČNÍ PRÁCE, RECEPTÁŘ, 
INTERNET, CVIČENÍ

8. prosince ve 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POSEZENÍ S PŘÁNÍM JUBILANTŮM

 ▪ KLUB SENIORŮ U MAJÁKU
tel. 732 754 437
kurz němčiny, zdravotní cvičení, turistika, zájmová 
činnost

 ▪ KLUB SENIORŮ V PŘÍLUKÁCH
e-mail: kspriluky@seznam.cz

4. ledna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TŘÍKRÁLOVÉ ODPOLEDNE

11. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HISTORIE: ČESKÉ KRÁLOVNY

18. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI

25. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝROČNÍ SCHŮZE

 ▪ KLUB SENIORŮ LUŽKOVICE
Na Gruntech 29, tel. 575 570 744

24. ledna v 15:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BESEDA O VIETNAMU

 ▪ KLUB SENIORŮ JIŽNÍ SVAHY
tel. 571 151 906

út, čt 14:00–16:00 h . . . . . . . . . . .I. segment
PŘÁTELSKÁ SETKÁNÍ

 ▪ KRAJSKÁ RADA SENIORŮ ZLÍN
tel. 606 171 503, rscr.zlin@seznam.cz
Akce jsou určené široké seniorské veřejnosti.

23. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁJEZD DO DUNAJSKÉ STREDY

 ▪ KLUB AKTIVNÍCH SENIORŮ
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

5. ledna 9:30–11:30 h  .Centrum pro rodinu
NOVÝ ROK

19. ledna 9:30–11:30 h Centrum pro rodinu 
NAŠI SOUSEDÉ (PL, SR)

zuš � � � � � � � � � � � � � � � 
 ▪ ZUŠ ZLÍN

Štefánikova 2987, tel. 577 210 008,  
www.zus-zlin.cz



27přehled kulturních a sportovních akcí  Magazín Zlín 1/2018

Kryštof Kubina, nar. 30.8.2017
Daniel Kolařík, nar. 30.08.2017
Robin Brázda, nar. 2.9.2017
Lukáš Lutonský, nar. 4.9.2017
Vojta Smilek, nar. 5.9.2017
Elen Bělínová, nar. 13.9.2017
Tereza Nováková, nar. 13.9.2017

 ■ 8. prosince 2017
Štěpán Šrom, nar. 1.9.2017
Antonín Rumíšek, nar. 1.9.2017
Alex Szabó, nar. 2.9.2017
Eliška Kwaczková, nar. 2.9.2017
Kristýna Malíčková, nar. 4.9.2017
Viktorie Martišková, nar. 7.9.2017
Rostislav Smolka, nar. 8.9.2017
Laura Koňaříková, nar. 9.9.2017
Kryštof Horáček, nar. 9.9.2017
Anastázie Frydrychová, nar. 
9.9.2017
Filip Pšenčík, nar. 11.9.2017
Ema Klimešová, nar. 12.9.2017
Matěj Halašta, nar. 13.9.2017
Lucie Fišerová, nar. 14.9.2017
Eliáš Topič, nar. 16.9.2017
Markéta Flámová, nar. 18.9.2017
Radim Huťa, nar. 20.9.2017

Jubilanti od 90 let
 ■ prosinec

Lochová Marie
 ■ leden

Bobáková Miroslava, Čachová 
Maria, Divoký Vladimír, Kolajová 
Anežka, Langová Božena, 
Lhotská Zdeňka, Maule Miloslav, 
Petráš Miloslav, Pomkla Karel, 
Strava Alois, Strýčková Libuše, 
Suchánková Maria, Šimonovská 
Marie, Šimurdová Amalie, Škapová 
Naděžda, Škrlantová Jiřina, Šnaidr 
František, Tenková Marie, Vaculík 
Stanislav

Sňatky
 ■ 4. listopadu – radnice

Jiří Polášek (Zlín), Petra Kaňáková 
(Zlín)
Radek Špidla (Zlín), Monika Gábová 
(Zlín)
Viktor Doležal (Otrokovice), Blanka 
Roobová (Zlín)

 ■ 10. listopadu – radnice
Pavel Minařík (Zlín), Andrea Václaví-
ková (Fryšták)
Radoslav Michalec (Slovensko), 
Iveta Stellová (Zlín)
Rostislav Dorňák (Zlín), Jitka Bene-
šová (Zlín)

 ■ 24. listopadu – radnice
Petr Polanský (Zlín), Adéla Drgová 
(Zlín)

 ■ 25. listopadu – radnice
Vladimír Bačůvka (Zlín), Vlasta 
Blažková (Březnice)

3.–26. ledna . . . . . . . . . . . . . . 14/15 budova
Z VÝTVARNÉ DÍLNY ZUŠ ZLÍN

9. ledna v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . .foyer školy
VÝSTAVA: ZIMNÍ POEZIE

10., 17. a 24. ledna v 17:30 h . . Komorní sál
HUDEBNÍ VEČER

25. ledna–15. února  . . . foyer kongresového 
centra
VÝSTAVA PRACÍ UČITELŮ ZUŠ

 ▪ ZUŠ ZLÍN-MALENOVICE
Tel. 577 158 412, 731 651 356, www.zusmale-
novice.cz

23. ledna v 17:30 h  . . . . . . . . . .Zrcadlový sál
ŽÁKOVSKÝ KONCERT

29. ledna v 17:30 h  . . . . . . . . . .Zrcadlový sál
HRAJEME SI!
Divadelní představení literárně-dramatického 
oboru.

leden . . . . . . . . . . . vestibul výtvarného oboru
VÝSTAVA: PROMĚNY ZIMY

leden . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . vestibul 11. ZŠ
VÝSTAVA: TVORBA PRVŇÁČKŮ

leden . . . . . . . . . . . . . . . knihovna Malenovice
VÝSTAVA: ANDĚLÉ

 ▪ ZUŠ ZLÍN - JIŽNÍ SVAHY
Okružní 4699, tel. 577 143 767, 734 446 001, 
www.zuszlin.inext.cz, e-mail: info@zusokruzni.cz

24. ledna v 18:00 h . . . . . . . . . . . .Alternativa
ŽÁKOVSKÝ KONCERT

leden . . . . . . . . . . . . . . . . knihovna Jižní Svahy
VÝSTAVA: MÁME RÁDI MÁK

 ▪ ZUŠ HARMONIE
B. Němcové 258, tel. 577 221 330, e-mail: info@
zus-harmonie.cz, www.zus-harmonie.cz

23. ledna v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . radnice
NOVOROČNÍ KONCERT

 ▪ ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA 
MORAVA

Kotěrova 4395, tel. 577 018 897, e-mail: info@
zusmoravazlin.cz, www.zusmoravazlin.cz

16. ledna  v 18:00 h . . . . . . . . . . . .Alternativa
NOVOROČNÍ KONCERT

20., 25. a, 30. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SOUTĚŽE ZUŠ –  ŠKOLNÍ KOLA
20. ledna zpěv, 25. ledna žestě, 30. ledna zobcové 
flétny

knihovny  � � � � � � � � � � 
 ▪ KRAJSKÁ KNIHOVNA  
F. BARTOŠE

15. budova, tel. 573 032 500, www.kfbz.cz, 
e-mail: info@kfbz.cz

10. ledna v 16:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
ZAPOMENUTÝ BAROKNÍ 
SKLADATEL – KANTOR JOSEF 
SCHREIER
Připomenutí 300. výročí narození nejvýznamnější 
osobnosti kantorské barokní hudby na Moravě.

17. ledna v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
Z HISTORIE SPORTOVNÍHO 
LETECTVÍ NA ZLÍNSKU

24. ledna v 16:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
HUDBA PRVNÍ REPUBLIKY: LEOŠ 
JANÁČEK A BRNĚNSKÁ HUDEBNÍ 
SCÉNA

31. ledna v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3. p.
KLUB MILOVNÍKŮ KNIH: KNIHY 
ROKU 2017

24., 26. a 31. ledna 10:00–12:00 h . . . 1. p.
KURZ: ZAČÍNÁME PRACOVAT S 
POČÍTAČEM

3.–31. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p. 
VÝSTAVA: ZUŠ ZLÍN ŠTEFÁNIKOVA

1. ledna–28. února . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
VÝSTAVA: EMA DESTINNOVÁ

1. ledna–28. února . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3. p. 
VÝSTAVA: VZNIK ČESKÉ REPUBLIKY

 ▪ OBVODNÍ KNIHOVNA 
MALENOVICE

3.– 31. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MŮJ DŮM, MOJE RODINA
Výstava prací žáků MŠ tř. Svobody.

 ▪ OBVODNÍ KNIHOVNA DÍLY

3.– 31. ledna.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
OBRÁZKOVÝ ROK
Výstava prací žáků ZUŠ tř. T. Bati.

děti, mládež, rodina
od ledna . . . . . . . . .Malenovice, Zlín, Vizovice
HUDEBNÍ A POHYBOVÉ KURZY
Pro rodiče s dětmi od 6 měsíců do 5 let.
www.muzihratky.cz

od ledna telefonický zápis . . . . . . . . . . . . . . . .
KOCOUŘI A KOŤATA ZLÍN
Školička Koťata – do 8 let, aerobic, taneční po-
hybové skladby, manekýnky, orientální, lidový a 
společenský tanec, gymnastika aj.
Sportovní školička Kocouři – pro chlapce do 8 let, 
všestranná pohybová výuka,
fotbalová a hokejová školička, míčové a pohybové 
hry, akrobacie, atletika aj.
tel. 607 606 928, www.kotata-zlin.cz

od ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KURZY KAMARÁDA-NENUDY 
PRO DĚTI A RODIČE
Předškoláček, výtvarné techniky pro děti (ebru, en-
kaustika), dětská jóga, konverzace v německém a 
anglickém jazyce, zdravé cvičení pro děti od 1 do 3 
let aj. www.nenuda.eu, tel.  777 779 027

2. ledna v 16:30 h  . . . . . . Kamarád-Nenuda
SEMINÁŘ: JAK POHYB OVLIVŇUJE 
VÝVOJ ŘEČI?

3., 17. a 31. ledna v 15:30 a v 17:00 h . . . . .
Centrum pro rodinu
VÝTVARNÁ DÍLNA PRO DĚTI OD 
DVOU LET A RODIČE

8. ledna v 16:00 h  . . . . . . Kamarád-Nenuda
27. ledna 9:00–12:00 h. . Kamarád-Nenuda
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ – UKÁZKA 
AKTIVIT

9. ledna v 16:30 h  . . . . . . Kamarád-Nenuda
PŘEDNÁŠKA: ŘEČ A DÍTĚ DNEŠKA

10. ledna 15.30–19:30 h . . . . . Centrum pro 
rodinu
PLETENÍ ČEPICE BEZ JEHLIC

10. a 31. ledna 10:00–11:00 h . . . . . . . . . . .
Kamarád-Nenuda
ZAŠÍVÁRNA PRO RODIČE 
A BATOLATA

16. a 30. ledna v 16:30 h Kamarád-Nenuda
CHVÍLE VE SNOEZELEN – 
RELAXACE

17. ledna 10:00–11:00 h Kamarád-Nenuda
ZAŠÍVÁRNA PRO RODIČE DVOJČAT 
A VÍCERČAT

23. ledna v 16:30 h . . . . . Kamarád-Nenuda
ŠKOLA RODIČŮ, SEBEPOZNÁNÍ, 
OSOBNÍ JEDINEČNOST

24. ledna v 10:00 h  . . . . . Kamarád-Nenuda
ZAŠÍVÁRNA PRO PRARODIČE

27. ledna 9:00–17:00 h .Centrum pro rodinu
KURZ MODELOVÁNÍ KVĚTIN – 
CUKROVÉ DEKORACE
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

31. ledna–30. června . . . . . . . . . Orlovna Zlín
SEDMIKRÁSEK, MINISEDMIKRÁSEK 
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz, cvičení rodičů 
s dětmi

 ▪ STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU
Kotěrova 4395, tel. 577 431 542
www.ostrovzl.cz, e-mail: svc@ostrovzl.cz 

3. ledna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TURNAJ VE FOTBÁLKU

4. ledna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BESEDA NA TÉMA KOUŘENÍ

9. ledna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZIMNÍ TURNAJ VE STOLNÍM TENISE

10. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KARNEVAL S DISKOTÉKOU

13. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DOPOLEDNE VE STŘEDISKU

17. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
WORKSHOP – ŽIJEME ZDRAVĚ

23. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TURNAJ VE STOLNÍM FOTBÁLKU

24. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SOUTĚŽNÍ ODPOLEDNE+ POVÍDÁNÍ 
NA TÉMA ALKOHOL

muzeum  � � � � � � � � � � 
 ▪ MUZEUM JIHOVÝCHODNÍ 
MORAVY

14. budova, www.muzeum-zlin.cz,  
tel. 573 032 111; 573 032 326.

stále . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXPOZICE „PRINCIP BAŤA – DNES 
FANTAZIE, ZÍTRA SKUTEČNOST“
Historická obuv a produkce firmy Baťa, Film, Ces-
tovatelství

stále . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FRANTIŠEK BARTOŠ
Expozice díla významného pedagoga, jazykovědce 
a etnografa, rodáka z Mladcové.

stále . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZLÍN V PROMĚNÁCH ČASU
Historie Zlína a zlínského panství od pravěku po 
19. století.

do 2. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . přízemí
SVĚT KOSTIČEK
Jedna z největších instalací stavebnice Lego.

do 3. ledna . . . . . . . . . . . . . . . foyer budovy 14
VÁNOČNÍ OZDOBY
Výstava historických vánočních ozdob z různých 
materiálů.

3. ledna–31. března . . . . . . . . . . foyer budovy
KORÁLEK, STEH, PERLIČKA – A JE 
TADY TAŠTIČKA
Perličkové a korálkové kabelky, váčky a taštičky.

6. ledna v 18:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . přízemí
XXII. TŘÍKRÁLOVÉ KOŠTOVÁNÍ
Tradiční společenská akce muzea se zpěvy a scén-
kami, tentokrát na téma osmičkových výročí. 

12. ledna–8. dubna . . . . . . . . . . . . . . přízemí
11. ledna v 17:00 h  . . . . . . . . . . . . . .vernisáž
HLEDAČI ZTRACENÉHO ČASU 
Výstava je věnována tématu veřejné archeologie, 
zejména problematice detektorů v archeologii. 
Představí nálezy ze Zlínska, které muzeum získalo v 
posledním desetiletí od amatérských archeologů.

19. ledna–20. května . . . . . . . . . . . . . přízemí
18. ledna v 17:00 h  . . . . . . . . . . . . . .vernisáž
HODINY ZE ŠVARCVALDU
Soukromá sbírka hodin pocházejících především z 
oblasti německého Schwarzwaldu doplněná o ma-
lovaný selský nábytek ze sbírek muzea.

do 28. února . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . přízemí
FRANTIŠEK ZUSKA: OHLÉDNUTÍ
Výstava dokonale řemeslně zvládnutých ozdob ze 
slámy je průřezem tvorbou mistra tohoto oboru a 
také připomínkou jeho 85. narozenin.

 ▪ MUZEUM LUHAČOVICKÉHO 
ZÁLESÍ

do 18. února . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JE LIBO DOBROU KÁVU?
Historie kávy a jejích náhražek, způsoby přípravy, 
náčiní i dobová reklama.

do 25. února . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JURKOVIČ V KRAJI POD BRADLEM
Výstava k 70. výročí úmrtí architekta.

25. ledna v 17:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
OBRÁZKY Z LÁZNÍ
Představení nové publikace věnované lázním Lu-
hačovice.



28 Magazín Zlín 1/2018  přehled kulturních a sportovních akcí

KLUB PŘÁTEL VÝTVARNÉHO UMĚNÍ 
A KNIHY
Pavla Hradilová, tel. 608 741 563, 14. budova

9. ledna v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4. p.
ČLENSKÁ SCHŮZE

16. ledna v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . přízemí
CHODKYNĚ V OBLACÍCH
Komentovaná prohlídka výstavy obrazů Milady 
Smidtové – Čermákové.

23. ledna v 17:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . 4. p.
PŘEDNÁŠKA: POZDNĚ GOTICKÉ 
DÁMSKÉ ODĚVY

30. ledna v 16:00 h . . . . . . . . . . . . . . přízemí
HLEDAČI ZTRACENÉHO ČASU
Komentovaná prohlídka archeologické výstavy.

pozvánky � � � � � � � � � � 
7. a 21. ledna 15:00–18:30 h hotel Moskva
TANČENÍ S BIG BANDEM ZLÍN

10. ledna v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MUŽSKÝ KRUH
www.muzskykruh.cz/vecery

16. ledna v 16:00 h  . . . . . . . Zálešná I/3222
SETKÁNÍ PEČUJÍCÍCH

18. ledna v 16:00 h . . . . . . . . Kvítková 4603
SETKÁNÍ PEČUJÍCÍCH O ČLOVĚKA 
S ALZHEIMEREM
www.alzheimerzlin.cz

20. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SEMINÁŘ: PRAVÁ A LEVÁ 
HEMISFÉRA
www.orientalnitance.com, tel. 737702492

24. ledna v 18:30 h . . . . . . .Dům kultury Zlín
PŘEDNÁŠKA: EMOCE 
A INTELIGENCE

25. ledna v 18:00 h . . . . . . . . . . . Baťova vila
PŘEDNÁŠKA: V ČEM CHODILI 
FARAONI
Rezervace nutná na: sekretariat@batova-vila.cz.

26. ledna v 19:00 h . . . . . . Salesiánský klub 
mládeže
NEALKOPÁTEK PRO MLÁDEŽ

27. ledna  . . . . . . . . . . . . . . budova býv. pošty
SEMINÁŘ ASERTIVNÍHO CHOVÁNÍ
www.orientalnitance.com, tel. 737 702 492

hvězdárna zlín  � � � � � 
Lesní čtvrť III/5443, www.zas.cz; e-mail: zas@zas.cz, 
tel. 732 804 937

po, st, pá 19:00–21:00 h  . . . . za příznivého 
počasí
POZOROVÁNÍ NOČNÍ OBLOHY

11. ledna v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CESTOPIS NIKO BURGETA O PERU

15. ledna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDNÁŠKA IVANA HAVLÍČKA: 
NEBE NAD ZLÍNEM V LEDNU 
A ÚNORU

18. ledna v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CESTOPISNÁ PŘEDNÁŠKA 
O NORSKU

kurzy  � � � � � � � � � � � � � 
út 9:00–11:00 h . . . . . .Nadace Tomáše Bati
PC KURZY PRO ZAČÁTEČNÍKY

poradny  � � � � � � � � � � �
 ▪ KRIZOVÉ LINKY SOS ZLÍN - 24 
HOD.

tel. 577 431 333, 778 400 170
Internetová poradna: e-mail: sos@zlin.cz
Schránka SOS pro děti a mládež: www.sos.
zlin.cz
www.soslinka.zlin.cz, celostátní linka bezpečí 
pro děti: 116 111

 ▪ OBČANSKÁ PORADNA STROP
Dlouhá 2699, tel. 571 110 896, www.strop-zlin.cz
Bezplatné odborné sociální poradenství.

 ▪ CENTRUM PORADENSTVÍ PRO 
RODINNÉ A PARTNERSKÉ 
VZTAHY

U Náhonu 5208, tel. 577 210 809, 
e-mail: info@centrum-poradenstvi.cz
www.centrum-poradenstvi.cz
Poradenské centrum – psychologické, so-
ciální a právní poradenství
Intervenční centrum – pomoc osobám 
ohroženým domácím násilím
Centrum náhradní rodinné péče – pora-
denství pro náhradní rodiny

 ▪ OBČANSKÁ PORADNA CHARITY 
ZLÍN

Zálešná I/4057, www.zlin.charita.cz
tel. 739 245 973
Bezplatné odborné sociální poradenství.

 ▪ MAMMA HELP - PORADNA PRO 
ŽENY S RAKOVINOU PRSU

OD Modus, 4.etáž, tel.739 632 888, www.
mammahelp.cz,

 ▪ PORADNA NA DLANI
Domino, Dětská 4698, tel. 800 888 942, www.
idomino.eu , e-mail: info@idomino.eu
Psychologicko-poradenské a psychoterapeutic-
ké služby a rodinná mediace.

 ▪ LOGOS – PORADNA PRO DĚTI, 
DOSPÍVAJÍCÍ A JEJICH RODIČE

Unie Kompas, Pod Stráněmi 2505, tel. 734 440 
027, www.unko.cz

 ▪ SPOLEČNOST PODANÉ RUCE
Gahurova 1563, tel. 774 256 540
Poradenství pro uživatele drog a jejich blízké

Terapeutické centrum ve Zlínském kraji
Prštné 86, tel. 778 417 681
Poradenství pro uživatele alkoholu, návykových 
látek a jejich blízké.

Centrum komplexní péče ve Zlínském kraji
Prštné 86, tel. 777 478 088
Poradenství pro hazardní hráče a jejich blízké

 ▪ PORADNA PRO RODIČE 
A BLÍZKÉ LIDÍ S DUŠEVNÍM 
ONEMOCNĚNÍM

Centrum služeb  a podpory Zlín, Mostní 4058
e-mail: horizont@cspzlin.cz, tel. 777 721 137

 ▪ KONTAKTNÍ MÍSTO ČESKÉ 
ALZHEIMEROVSKÉ 
SPOLEČNOSTI

Naděje Zlín, Kvítková 4703, za hotelem Ondráš, 
www.alzheimerzlin.cz
Objednání na tel. 575 758 131, 775 889 644.

 ▪ SOS PORADNA, SDRUŽENÍ 
OBRANY SPOTŘEBITELŮ

Zlínský klub 204, tř. T. Bati, www.asociace-sos.
cz, tel. 775 709 056

koncerty  � � � � � � � � � � 
4. ledna v 17:00 h . . . . . . . .kostel Jižní Svahy
NOVOROČNÍ KONCERT DĚTSKÝCH 
PĚVECKÝCH SBORŮ
Přípravka, Čamlíci a Carmina Bona ze ZŠ Zlín, tř. 
Svobody.

7. ledna v 17:00 h . . . . . . . .kostel Jižní Svahy
VARHANNÍ KONCERT LUDVÍKA 
ŠURANSKÉHO

7. ledna . . . . . . . . . . . . . Masters of Rock Café
GLORYHAMMER + CIVIL WAR

13. ledna . . . . . . . . . . . Masters of Rock Café
RAGE + FIREWIND

19. ledna . . . . . . . . . . . Masters of Rock Café
FLERET

20. ledna . . . . . . . . . . . .Euronics (MOR Café)
ACCEPT

plesy  � � � � � � � � � � � � � 
12. ledna v 19:30 h . . . . . . . . . hotel Moskva
PLES ZDRAVOTNICKÉ ŠKOLY
XVIII. reprezentační ples SZŠ a VOŠZ Zlín

27. ledna ve 20:00 h  . . . . . . . . hotel Moskva
PLES ČESKÉHO ČERVENÉHO KŘÍŽE
Vstupenky pobočka Potoky 3314; tel. 577 210 607

tábory� � � � � � � � � � � � � 
18.-23. února  . . . . . . . . hotel, Malá Morávka
ZIMNÍ TÁBOR
Pobyt pro děti 5-18 let zaměřený na lyžování a 
snowboarding. www.bodyclub.cz, tel. 603 875 
385

18.-23. února  . . . . . . . . .hotel Eden Jeseníky

ZIMNÍ TÁBOR PRO DĚTI I RODINY 
S DĚTMI
Pobyt s výukou lyžování pro děti 6-17 let.
tel. 603 187 124, www.slunickozlin.cz

6., 13., 20. a 27. ledna a 10. února Kyčerka, 
V. Karlovice
VÝUKA LYŽOVÁNÍ PRO DĚTI 
OD 3,5 LET A DOSPĚLÉ
Skibus pro veřejnost: Otrokovice-Zlín-Kyčerka a 
zpět za 350 Kč/os. Marcel Huňka, tel. 603 552 
628, www.sport-servis.eu

sport pro zdraví  � � � � 
 ▪ CVIČENÍ

ne, út od 17:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POWERJÓGA
www.aerobic-zlin.cz   

leden 18:00–19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . SZŠ
BOSU, BALONY, BODY BALANCE
www.aerobic-zlin.cz

 ▪ TANEC

6. ledna  . . . . . . . . . . . . . bývalá budova pošty
SEMINÁŘ BOLLYWOODSKÉHO 
TANCE
www.orientalnitance.com, tel. 737 702 492

6. ledna ve 20:00 h  . . . . . . . . . . .Jateční 169
TANČÍRNA DANCE STUDIO 
STARLIGHT

12. ledna v 18:00 h . . . . . . . . . . .Jateční 169
WORKSHOP TANCE ZOUK
Tančírna zouk, bachata, kizomba, salsa aj. od 
19:00 h.

19. ledna v 18:00 h . . . . . . . . . . .Jateční 169
WORKSHOP TANCE SWING
Swing, west coast swing, lindy hop, charleston od 
19:00 h.

26. ledna v 18:00 h . . . . . . . . . . .Jateční 169
WORKSHOP TANCE BACHATA
Tance bachata, salsa, , kizomba aj. od 19:00 h.

 ▪ BĚH

6. ledna v 8:30 h . . .Průmyslová zóna Příluky
2 MÍLE S ÚSMĚVEM! PRO 
KAŽDÉHO!
www.behSusmevem.cz

 ▪ TURISTIKA

KČT ZLÍN
www.kctzlin.sweb.cz, e-mail: kctzlin@seznam.cz,
J. Tomáš tel. 737 005 174, F. Foukal tel. 702 695 
979, V. Zlínský tel. 603 787 611, P. Hanák tel. 
732 823 953, K. Janů tel. 733 298 131

1. ledna 14:00-16.00 h . . . . . . . . Tlustá hora
ZA NOVOROČNÍM ČTYŘLÍSTKEM
Setkání v budově u Majáku; J. Tomáš.

6. ledna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZIMNÍ VÝSTUP NA RADHOŠŤ
8,5 km, odjezd z Otrokovic v 7:56 h; J. Tomáš

7. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Hostišová
UKONČENÍ VÁNOČNÍHO ČASU
12 km, odjezd z Otrokovic v 9:40 h; K. Janů

9. ledna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VYLANTA
9,5 km, odjezd z AN Zlín, nást. 32 v 8:20 h; P. Ha-
nák

13. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
OLOMOUCKÉ FORTY V, VI, VII, VIII
13 km, odjezd z Otrokovic v 8:14 h; F. Foukal

13. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CHROPYŇSKÝM LUHEM
14 km, odjezd z Otrokovic v 7:47 h; V. Zlínský

 14. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CAHLÍKY
13 km, odjezd z AN Zlín v 8:55 h; K. Janů

16. ledna v 17:00 h . . . . . .místnost, kostel JS
VOLEBNÍ VÝROČNÍ ČLENSKÁ 
SCHŮZE KČT, ODBOR ZLÍN

20. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ŽERAVICE
12 km, odjezd z AN Zlín v 7:45 h; K. Janů

23. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KAMEŇÁK
7,5 km, odjezd z AN Zlín, nást. 5 v 9:20 h; P. Hanák

27. ledna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ROZHLEDNA „BOŽKA“
14 km, odjezd z Otrokovic v 7:52 h; K. Janů

27. ledna start 7:00–11:00 h . . . . . . . . . . . . .
ZMRZLÉ HANÁK: MEMORIÁL 
VLASTIMILA ZBÍRALA
odjezd z Otrokovic v 6:14 h nebo v 7:56 h; J. Tomáš.

KČT CHATOCHA ZLÍN
www.chatocha.cz, I. Hrabal tel. 725 243 432, 
R. Křižák tel. 721 600 804, 

7. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘES LITENČICKOU PAHORKATINU
14 km, odjezd z AN Zlín v 7:45 h; V. Zlínský

10. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
1. STŘEDEČNÍ NOVOROČNÍ 
VYCHÁZKA
12 km, odjezd ČD Zlín střed v 7:18 h; R. Křižák

13. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BOHUSLAVICE, PINDULA
10-14 km, odjezd z AN Zlín v 8:55 h; I. Hrabal

14. ledna v 15:00 h . . . . . . Salesiánský klub 
mládeže JS
VÝROČNÍ ČLENSKÁ SCHŮZE

17. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HEDVÁBNÁ ALEJ
11 km, odjezd ČD Zlín střed v 5:55 h; R. Křižák

24. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KLIMEŠOVA STUDÁNKA
12 km, odjezd ČD Otrokovice v 6:47 h; R. Křižák

31. ledna v 8.45 h sraz Spol. dům Baťov. . . .
BALEJNICE
13 km; R. Křižák.

TURISTIKA RODIČŮ S DĚTMI
Peter Schovajsa, tel. 776 713 865, 
e-mail: schovik.kctzlin@gmail.com

 ▪ PLAVÁNÍ

STEZA ZLÍN
Hradská 888, tel. 577 599 911, 
e-mail: info@laznezlin.cz, www.laznezlin.cz

50M KRYTÝ BAZÉN
po–pá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6:00–21:00 h
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9:00–20:00 h
změny otevření:
1. ledna zavřeno
8. ledna 6:00–11:00/16:00–21:00 h

DĚTSKÝ BAZÉN PRO DĚTI DO 10 LET
po  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13:00–20:00 h
út  . . . . . . . . . 13:00–16:30/18:00–20:00 h
st  . . . . . . . . . 13:00–17:00/18:00–20:00 h
čt  . . . . . . . . . 13:00–16:00/18:00–20:00 h
pá  . . . . . . . . . 11:30–16:00/18:00–20:00 h
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9:00–19:00 h
změny otevření
1. ledna zavřeno; 8. ledna 16:00–20:00 h

sportovní pozvánky
 ▪ ŠACHY

www.sachzlin.cz

7. ledna v 9:00 h . . . . . . . . . . . herna UTB, U2
ŠK ZLÍN B-VSETÍN B (KRAJSKÝ 
PŘEBOR)

14. ledna v 9:00 h  . . . . . . . . . herna UTB, U2
ŠK ZLÍN C-KUNOVICE B (KRAJSKÁ 
SOUTĚŽ)

21. ledna v 9:00 h  . . . . . . . . . herna UTB, U2
ŠK ZLÍN B-NAPAJEDLA (KRAJSKÝ 
PŘEBOR)

28. ledna v 10:00 h . . . . . . . . herna UTB, U2
ŠK ZLÍN A-KUŘIM (2. LIGA)



Chorvatsko 
Černá Hora
Zlín, tř. T. Bati 199,   575 570 553, zlin@ckvt.cz

Dovolená se 
SLEVOU až 45 %

do 31. 1. 2018

na všechny dioptrické obruby
a sluneční brýle! 

Podmínky a více informací na www.fokusoptik.cz.

Ve Zlíně nás najdete na adrese:
FOKUS optik a.s., náměstí Míru 2/488, 760 01 - Zlín

Otevírací doba: Po-Pá 9-18 hodin, So 9-12 hodin
Těšíme se na vás! 

MĚŘÍME
ZRAK

Fokus-2017-kampan-09-vyprodej-30-70-inzerce-Magazin-Zlin-92x136mm-TISK.pdf   1   19.12.2017   10:47:16

Angličtina pro děti

ZÁPIS
A UKÁZKOVÁ HODINA ZDARMA

30., 31. srpna a 1., 8., 15. září
od 15:00 do 18:00

tel: 773 628 552 | www.helendoron.cz

PF 2018



30 Magazín Zlín 1/2018  na závěr

Baťovec, který zemřel i za nás � � � �
Každé jméno vepsané na pamět-
ních deskách válečných hrobů 
skrývá tragický lidský osud, ne-
konečnou bolest blízkých a vět-
šinou veřejnosti neznámý příběh 
hrdinství.
Příběh Aloise Horkého, jednoho 
z hrdinů, jejichž jména jsou vyry-
ta na pamětní desce Památníku 
padlým v parku Komenského ve 
Zlíně, známe. Své místo posled-
ního odpočinku ale v tomto vá-
lečném hrobě tady, ani jinde ve 
vlasti, za jejíž svobodu bojoval, 
nemá. Je pochován v pohřebišti 
spojeneckých vojáků v Adinkerke 
v Belgii. V roce 2017 si jeho po-
zůstalí příbuzní připomněli 105. 
výročí narození, smutnou příchuť 
měl pro ně i Štědrý den, kdy 
v roce 1944 desátník Alois Horký 
zahynul. Připomeňme si životní 
cestu a hrdinství mladého muže, 
který žil v našem městě a svůj ži-
vot položil i za nás.
Alois Horký se narodil 15. červ-
na 1912 v Dřevohosticích u Pře-
rova, kde také vychodil měšťan-
skou školu. Jeho dětství bylo 
jedno z nejtěžších – ve svých 
deseti letech ztratil milovanou 
maminku a tato bolestná ztráta 
ho provázela po celou dobu své-
ho života. Po ukončení měšťanky 
našel nový domov a zázemí ve 
firmě Baťa ve Zlíně, kde se vy-
učil a začal pracovat jako dělník 
v obuvnických dílnách. Průběžně 
se vzdělával, učil se jazykům, ve 
kterých vynikal, a studoval průmy-
slovou školu. Příležitost pro kari-
érní postup v baťovském systému 
na sebe nenechala dlouho čekat.
Coby schopný perspektivní od-
borník byl firmou Baťa ve svých 
25 letech vyslán do Iráku, kde 
vykonával práci instruktora. Jeho 
úkolem bylo zaučovat místní za-
městnance továrny v Bagdádu 
na nových strojích a brzy, i díky 
výborné znalosti arabštiny, do-
stal pověření nakupovat suroviny 
a prodávat hotové výrobky.
Po vypuknutí 2. světové války 
učinil své zásadní a jednoznač-
né životní rozhodnutí. I přes 

nesouhlas nadřízených opustil 
vybudovanou pracovní pozici 
v bagdádské továrně a vstoupil 
do československé zahraniční ar-
mády na Středním východě. Dal 
se tak k dispozici československé 
branné moci. Rozhodl se tak jako 
jediný ze sedmi Čechoslováků, 
kteří tenkrát v Bagdádu působili. 
V roce 1942 nastoupil vojenskou 
službu u Československého 200. 
lehkého protiletadlového pluku – 
Východního, pod vedením plk. 
Karla Klapálka. Pluk tehdy zajiš-
ťoval protiletadlovou obranu liba-
nonského přístavu Bejrút, letiště 
a přístavu Haifa v Palestině. Ná-
sledně Alois Horký odjel do libyj-
ské pouště směr Tobruk, kde pluk 
rovněž chránil přístav a železnici. 
Po skončení bojových úkolů při 
obraně Tobruku se pluk přesunul 
do egyptského vojenského tábo-
ra Qassassin, o rok později pak 
lodí Mauretánia, která převážela 
na 7000 vojáků z bojišť na Střed-
ním východě a z oblasti Indie, do 
liverpoolského přístavu. Z tohoto 
počtu bylo 1 325 Čechoslováků. 
26. 8. 1943 byl Československý 
200. lehký protiletadlový pluk – 
Východní rozpuštěn a splynul 
s Československou brigádou.
Reorganizací vznikla Českoslo-
venská samostatná obrněná bri-
gáda a Alois Horký byl zařazen 
k 2. rotě motorizovaného prapo-
ru. Zde se účastnil intenzivního 
tankového výcviku. Za zodpověd-
né plnění všech bojových úkolů 
a dobré výsledky ve výcviku byl 
dne 7. 3. 1944 povýšen do hod-
nosti desátníka a byla mu udě-
lena Československá pamětní 
medaile. Dne 6. 6. 1944 byla spo-
jeneckými vojsky zahájena dlou-
ho očekávaná operace Overlord. 
Po vylodění spojeneckých armád 
bylo rozhodnuto, že Českosloven-
ská obrněná brigáda bude přesu-
nuta na území Francie a zasaze-
na do rozvíjejících se válečných 
operací. 5. 10. 1944 vystřídala 
kanadské a anglické útvary při 
obléhání strategicky důležitého 
přístavu Dunkerque. Zde se sou-

středily zbylé části německých 
vojsk z oblasti severní Francie 
v počtu asi 13 tisíc. Úkolem naší 
bojové jednotky byly násilné prů-
zkumy bojem, které způsobovaly 
nepříteli značné ztráty. Měly při-
spět k uzavření nepřítele v dosa-
vadních obranných postaveních 
a všemi prostředky zabránit sna-
hám o jeho zásobování po moři 
i vzdušnou cestou.
Desátníku Aloisi Horkému, který 
ze všech předchozích bojů v prů-
běhu dvou let vyšel bez zranění, 
se stal osudným až 24. prosinec 
roku 1944. Při pochůzce čtyřčlen-
né hlídky se dostal pod palbu ně-
meckých samopalů a kulometů, 
ze které nebylo úniku. Jeho kniha 
života se uzavřela daleko od štěd-
rovečerního stolu své rodiny ve 
věku 32 let.
Byl pochován spolu se svými 
padlými kamarády na vojenském 
pohřebišti spojeneckých armád – 
Military Cemetery British Portmon 
v Adinkerke v Belgii. Jeho hrob má 
číslo 121 a na náhrobku je kromě 
československého státního zna-
ku nápis: Alois Horký, Des. Czech 
Army 15. 6. 1912–24. 12. 1944. 
In memoriam byl vyznamenán Čs. 
válečným křížem 1939 a česko-
slovenskou pamětní medailí Afri-
ca Star. Čest jeho památce.

Na základě historických podkladů 
sesbíraných Zdeňkem Smiřickým 
a vzpomínek neteře Aloise Horké-
ho Elišky Bílkové zpracovala Irena 
Orságová.

Odešel Wabi Daněk  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Po dlouhé nemoci ve věku 70 
let zemřel zlínský rodák, zpěvák 
folkové a countryové hudby a ky-
tarista Wabi Daněk. Proslavil se 
hitem a neoficiální trampskou 
hymnou Rosa na kolejích, mezi 
jeho další slavné skladby patří 
například Píseň, co mě učil lis-
topad, Hudsonský šífy, Outsider 
waltz, Stromy, Fotky nebo Mont-
gomery. Vlastním jménem Sta-

nislav Daněk (přezdívku Wabi 
získal podle Wabiho Ryvoly, je-
hož písně hrál v mládí svým ka-
marádům) se vyučil zámečníkem 
a v této profesi také nějakou 
dobu pracoval. Převážně ale vy-
konával práci řidiče sanitky. 
Kvůli lásce k muzice se v roce 
1985 odstěhoval ze Zlína do 
Prahy. Vedle autorských a inter-
pretačních cen festivalu tramp-

ské a folkové písně dostal Zlatou 
Portu za rozvoj žánru. Za svůj ži-
vot složil přes 150 písní, z nichž 
některé zlidověly. Alba Rosa na 
kolejích se v polovině 80. let pro-
dalo čtvrt milionu kusů. 
Mezi jeho poslední počiny pat-
řilo vydání CD Wabi a Ďáblovo 
stádo (rok 2012), Můj ročník 47 
(rok 2013) a Příběhy písní z roku 
2015. [io]

Na Nový rok  
o slepičí krok 
Na Nový rok o slepičí krok. Nevím, 
zda je slepičí krok dost velký pro 
proměny pokroku. Jak změřit pro-
měny pokroku? Počtem aut, tele-
vizorů, počítačů, mobilů? Zvýšením 
průměrných mezd, průměrného 
věku, počtem nemocných či šťast-
ných lidí? Jděte mi k šípku s průmě-
ry. Průměrné mzdy stoupají, i když 
mnozí hladoví. Průměrné ceny jdou 
nahoru, i když najdeme stovky zlev-
něného zboží. Průměrný standard 
bydlení je stále vyšší, a přesto mno-
ho lidí bydlí pod mostem.
Když se projdeme labyrintem světa 
jako kdysi Komenský, uvidíme jako 
on, jak vítězí bezpráví, jak trpí ne-
vinní, jak strádají chudí, jak sbírají 
pocty pyšní domýšlivci, jak pláčou 
pronásledovaní a trpící.
Donekonečna bych mohl pokračo-
vat v uvádění toho labyrintu zla, ale 
je to marné. Odjakživa měla spo-
lečnost své zločince i svaté. Těch 
svatých byla vždy nepatrná hrstka. 
A kromě toho byli vysmíváni, tupeni, 
pronásledováni a popravováni. Pre-
zidentské heslo „Pravda vítězí“ bylo 
zbožným snem. Boží mlýny melou, 
ale často velmi pomalu.
Co tedy dělat, ptáte se. Copak není 
naděje v lepší svět? Musí se řešit 
společenské problémy jen revolu-
cemi? Vraťme se ke Komenskému. 
Ráj může být nalezen jen v srdci 
jednotlivců. Snaha objevit ho musí 
být vedena láskou, vírou a nadějí, 
jakkoliv se zdá, že jsou to mravní 
hodnoty dávno překonané. Zavr-
žené jsou především těmi, kdo je 
nemají a kdo je porušují. Spravedli-
vému se nejvíce posmívají zločinci, 
jakož i chudému bohatí a prostému 
mazaní chytráci.
A tak tedy, co si přát do nového 
roku? Abychom se na sebe usmíva-
li, abychom si neškodili, nelhali si 
a nekřivdili si. Abychom pomáhali 
lidem v nesnázích a svoje nesnáze, 
bolesti a utrpení trpělivě snášeli. 
Abychom si více všímali nemoc-
ných, starých a bezmocných. Vždyť 
úroveň společnosti se může také 
měřit tím, jak pečujeme o děti 
a staré, nikoliv jak hýčkáme krásné, 
bohaté a chytré.
Kupředu, zpátky ni krok, zpívali 
kdysi komunisté. A při tom jsme šli 
dozadu. A předstírali, že se máme 
stále lépe. Nedělejme to jako oni. 
Zapomeňte na mílové skoky a na 
slepičí krok. Hledejme ráj v srdci 
člověka. Dá to dost práce, osobní 
statečnosti a odříkání. Ale je to 
jediná cesta k větší spokojenosti 
a k většímu štěstí.
 
 Text z knihy Františka Bobáka 
 Zlínská jitra 
 připravil Jiří Severin
  (redakčně upraveno)



0

5

25

75

95

100

magazin zlin_prosinec_92x136mm_tisk

čtvrtek 14. prosince 2017 11:44:38
PŘEMÝŠLÍŠ, KAM JÍT DÁL STUDOVAT?

9. 2. 2018
všechny fakulty  

(na Fakultě multimediálních komunikací pouze  
studijní program Mediální a komunikační studia)

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ  
na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně

NOVÝ CITROËN C3 AIRCROSS  
KOMPAKTNÍ SUV

Více místa, více možností 
#EndlessPossibilities

od

309 900 Kč
nebo 
2 980 Kč / měsíc 

12 podpůrných prvků řízení
Zavazadlový prostor až 520 l

Citroën Advanced Comfort ®
8 5  b a r e v n ý c h  k o m b i n a c í

Sklopná a posuvná lavice ve 2. řadě
Panoramatické otevíratelné střešní okno

Grip Control s funkcí Hill Assist Descent

 
Kombinovaná spotřeba 3,9–6,6 l/100 km a emise CO2 101–149 g/km. Příklad financování úvěru na 

citroen.cz

Střední průmyslová škola 
                    Zlín

Dny otevřených dveří: 

                 web:  www.spszl.cz
                       e-mail:  reditel@spszl.cz
     adresa:  třída Tomáše Bati 4187, 760 01 Zlín

                      

Studijní obory:
Strojírenství 

Stavebnictví - pozemní stavitelství
Technické lyceum

Slaboproudá elektrotechnika:
 - aplikace počítačů v automatizaci a robotice

- elektronické zabezpečovací systémy

16.1.2018 od 13.30 do 17.00 (úterý)
13.2.2018 od 13.30 do 17.00 (úterý)



VELKÝ ZIMNÍ VÝPRODEJ 
SEDAČEK Z EXPOZICE


